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1 总论 

1.1 项目由来 

兴仁登高煤电铝一体化项目是 2013 年为响应国务院关于《促进贵州经济社

会又快又好发展的意见》(国发[2012]2 号)和贵州省人民政府于印发的《省人民

政府关于加快优势资源一体化开发利用的意见》（黔府发〔2012〕33 号）的精

神，黔西南州兴仁人民政府提出建设的。该项目 2013 年 10 月 22 日由贵州省发

展和改革委员会文件 黔发改工业[2013]2845 号关于兴仁煤电铝一体化循环经

济产业基地产业发展规划的批复立项备案。其中主导产业为建成年产 50 万吨铝

加工生产线及配套铝液生产线，其中一期建设年产 25 万吨铝棒及配套铝液生产

线；配套产业为建成 6×200MW热电联产动力车间，其中一期建设 3×300MW热电

联产动力车间；资源综合利用产业为建成年产 100 万立方米加气砌块、3000 万

平方米石膏装饰板等生产线。2014 年 1 月 20 日 贵州省发展和改革委员会文件 

黔发改能源[2014]108 号 关于同意兴仁煤电铝一体化热电联产动力车间项目开

展前期工作的通知，同意由兴仁县登高铝业有限公司牵头开展兴仁煤电铝一体化

热电联产动力车间项目（3×200MW）前期工作。 

2014年 11 月由贵州省环境科学研究设计院编制了《兴仁登高煤电铝一体化

项目环境影响报告书》，2014 年 12 月 24 日取得了贵州省环境保护厅 黔环审

[2014]142 号 贵州省环境保护厅关于兴仁登高煤电铝一体化项目环境影响报告

书的批复。根据贵州省环境保护厅 黔环审[2014]142号 贵州省环境保护厅关于

兴仁登高煤电铝一体化项目环境影响报告书的批复，该项目选址位于兴仁县巴铃

镇小坪寨兴仁煤电一体化循环经济产业基地内，属于新建项目，项目总投资

990735 万元，项目按照该所在基地的规划要求和我省“四个一体化”项目建设

的实际需要，以氧化铝、冰晶石、氟化盐等为原料，采用“冰晶石—氧化铝熔盐

电解法”工艺，年产直供加工铝水 50 万吨/年，经相应铸锭、轧制等加工处理后，

年产铝中厚板材 30万 t/a，铝带材 10万 t/a，铝箔材 10 万 t/a，并配套建设热

电联产动力车间（6×670t/h 超高压自然循环煤粉炉、1×230t/h 高温高压循环

流化床锅炉）以及相应的公辅和环保设施等。 

在实际建设过程中，由于受产能指标的限制以及周边电力市场的变化。建设

单位优化了设计，部分建设内容发生变更，变更内容主要包括供电方式发生变化、
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电解铝车间生产规模发生变化以及电解槽槽型发生了变化、电解铝车间的电解烟

气治理技术及排放烟囱高度发生变化、产品方案发生了变化，实际建设地点变更。

项目的变更情况在兴仁县发展和改革局进行了贵州省企业投资项目备案。该工程

于 2017 年 2 月开工建设，并分两期进行建设，两期总生产能力 23.28 万 t/a，

2018年 2月一期工程（12.5万 t/a）竣工并进行了调试，2018年 2月 28日一期

工程投入试生产。本次验收期间，生产能力为 12.5万 t/a。 

2018 年 9 月，贵州兴仁登高新材料有限公司列针对以上工程变更情况，委

托云南建筑材料科学研究设计院编制了《兴仁登高煤电铝一体化项目变更项目环

境影响报告书》，2018年 11月 28 日获得了贵州省生态环境厅的批复。 

受贵州兴仁登高新材料有限公司委托，贵州绿丰环境工程咨询有限公司于

2018年 12月对项目实际建设情况进行了现场勘查，2019 年 1-3月委托贵州中科

检测技术有限公司根据《建设项目竣工环境保护验收技术规范 电解铝》

（HJ/T254-2006）的规定和要求，对该项目的废水、地表水、地下水、废气（有

组织、无组织）、环境空气、噪声等污染防治设施的处理能力、处理效果及污染

物排放情况进行了现场采样监测，同时对其环保执行情况进行全面检查。根据国

家相关标准、相关技术规定及验收监测结果编制本项目竣工环境保护验收监测报

告。 

本次验收调查期间，贵州兴仁登高新材料有限公司兴仁登高电解铝项目实际

投产能 12.5 万吨/年，剩余 10.78 万吨/年产能电解槽由于电压不稳定，尚未投

入试生产生产，因此，经与建设单位协商，本次验收内容仅包含已投产的电解槽

车间、熔铸车间、阳极组装/电解质处理车间及配套的辅助工程和环保工程。未

投入生产的电解槽工程不在本次验收调查范围内，待投入生产后另外进行验收。 

1.2 验收监测工作的目的 

通过对建设项目外排污染物达标情况、污染治理效果、必要的环境敏感目标

环境质量等的监测以及建设项目环境管理水平及公众意见的调查，为环境保护行

政主管部门验收及验收后的日常监督管理提供技术依据。 

1.3 验收监测工作范围及内容 

根据云南建筑材料科学研究设计院编制了《兴仁登高煤电铝一体化项目变更

项目环境影响报告书》、贵州省生态环境厅 黔环审[2018]143 号 贵州省生态环
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境厅关于兴仁登高煤电铝一体化项目变更环境影响报告书的批复和贵州省环境

工程评估中心文件 黔环评估书[2018]169 号关于对《兴仁登高煤电铝一体化项

目变更环境影响报告书》的评估意见。贵州绿丰环境工程咨询有限公司兴仁登高

煤电铝一体化项目竣工环保验收调查组根据现场核查的项目建设情况、建设规模

等，确定本次验收工作监测范围为已投产熔铸车间废气污染源、已投产电解槽车

间废气污染源、阳极组装及电解质清理车间废气污染源、氧化铝仓废气污染源、

各车间水污染源、厂界噪声、生产固废处置情况、周边敏感目标环境质量等；调

查内容主要包括各废气污染源是否达标排放、厂界噪声是否达标、水污染源及固

废处置情况是否合理可行、周边敏感目标水、气、声、土壤等质量是否满足相关

质量标准要求。污染治理设施是否可靠可行。污染物排放总量是否在可控范围内。 

由于二期工程（10.78 万 t/a）电解槽工程及配套环保设施尚未建成投产，

故本次验收不包括二期工程（10.78 万 t/a）电解槽工程及配套环保设施。二期

工程（10.78万 t/a）电解槽工程及配套环保设施另行验收。 
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2 验收依据 

2.1 法律、法规 

(1)《中华人民共和国环境保护法》，2015年 1月； 

(2)《中华人民共和国水污染防治法》2018年 1月 1日； 

(3)《中华人民共和国大气污染防治法》2016年 1 月 1日； 

(4)《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，1996 年 10月 29日； 

(5)《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》2016 年 11月 7日； 

(6)《中华人民共和国环境影响评价法》2016年 9 月 1日； 

(7)《中华人民共和国水污染防治法实施细则》，2000 年 3月 20日； 

(8)《国务院大气污染防治十条措施》（2013年 6 月 14日）； 

(9)《国务院关于印发水污染防治行动计划的通知》（2016年 4月 2日）； 

(10)《中华人民共和国水法》（2016年修订）； 

(11)《国家危险废物名录》（2016年 8月 1日施行）； 

(12)《危险废物污染防治技术政策》（环发[2001]199 号）； 

2.2 部门与政府规章 

(1)《排污许可证申请与核发技术规范   有色金属工业—铝冶炼》

（HJ863.2-2017）。 

(2)《贵州省环境保护条例》，2009.6.1； 

(3)《贵州省水功能区划》（2015 版）； 

(4)《贵州省大气污染防治条例》，2016.9.1； 

(5)贵州省人民政府黔府函(2015)30 号，省人民政府关于贵州省水功能区划

有关问题的批复； 

(6)《贵州省十三五环保规划》，2016.10.21； 

(7)《贵州省实施<中华人民共和国水法>办法》（贵州省人民代表大会常务

委员会公告 2005 年第 11号），2005.11.1； 

(8)《省人民政府关于印发贵州省水污染防治行动计划工作方案的通知》（贵

州省人民政府，黔府发[2015]39号），2016.01.04； 

(9)《贵州省大气污染防治行动计划实施方案》（贵州省人民政府，黔府发

[2014]13号），2014.5.6； 
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(10)《贵州省建设项目环境监理管理办法（试行）》（贵州省环境保护厅，

黔环发(2012)15 号），2012.12.25； 

(11)《贵州省水污染防治条例》，2017年 11月 30 日； 

(12)《贵州省环境噪声污染防治条例》，2017年 9 月 30日。 

2.3 技术规范 

(1)《建设项目竣工环境保护验收技术规范  电解铝》（HJ/T254-2006）； 

(2)《建设项目竣工环境保护验收技术指南  污染影响类》（生态环境部公

告 2018年第 9号）； 

(3)国家环境保护总局 环发（2000）38 号文《关于建设项目环境保护设施

竣工验收监测管理有关问题的通知》及其附件《建设项目环境保护设施竣工验收

监测技术要求（试行）》，2000年 2月 22日； 

(4)《一般工业固体废物贮存、处置场污染物控制标准》（GB18599-2001）； 

(5)关于发布《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）等 3 项国家污染物控制标准修改单的公告（环境保护部，公

告 2013 年 第 36 号）； 

2.4 项目有关文件 

(1)项目产能确认文件； 

(2)黔西南布依族、苗族自治州环境保护局文件 州环标准[2018]20号 关于

兴仁县登高煤电铝一体化项目变更环境影响评价执行标准的复函； 

(3)贵州省环境保护厅 黔环函[2014]142 号 贵州省环境保护厅关于兴仁登

高煤电铝一体化项目环境影响报告书的批复； 

(4)贵州省经济和信息化委员会关于对贵州兴仁登高材料有限公司列入省内

电力市场主体进行公示的通知； 

(4)关于兴仁县登高铝业有限公司已建成电解铝项目产能置换方案的公告； 

(5)兴仁县登高铝业有限公司煤电铝一体化项目产能置换方案； 

(6)贵州省生态环境厅 黔环审[2018]143 号 贵州省生态环境厅关于兴仁登

高煤电铝一体化项目变更环境影响报告书的批复； 

(7)贵州省环境工程评估中心文件 黔环评估书[2018]169 号关于对《兴仁登

高煤电铝一体化项目变更环境影响报告书》的评估意见。 
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2.5 项目技术报告 

(1)《兴仁登高煤电铝一体化项目环境影响报告书》贵州省环境科学研究设

计院，2014.11； 

(6) 云南省建筑材料科学研究设计院 《兴仁登高煤电铝一体化项目变更环

境影响报告书》2018年 9月。 
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3 项目工程概况 

3.1 项目概况 

3.1.1 地理位置 

兴仁县位于贵州省黔西南州中部，东邻贞丰县，南接安龙县、兴义市，西界

普安县，北接晴隆县，东北与关岭隔山江相望。地形西高东低，境内地形起伏较

大。地形西高东低，境内地形起伏较大。 

兴仁县巴铃镇位于兴仁县城东北部，距县城 18km，距州府兴义 86km，距省

城贵阳 260km，东与贞丰县毗邻，南与安龙县接壤，西与本县民建乡、李关乡和

四联乡相连，北靠大山乡。 

巴铃重工区是兴仁工业园“一园、两区”中的重工业园区，位于兴仁县东部，

距县城约 20km，距陆官轻工业园区约 15km。规划范围涉及巴铃、民建、大山三

个乡镇，主要用地位于巴铃镇，紧邻贞丰县。 

本工程位于贵州省兴仁县巴铃重工业园区铝制品加工产业集聚组团内。厂址

西距巴铃镇5km，西南距兴仁县23km，西南距兴义市 68km，东北距离贵阳市 175km。

具体位置见图 3.1-1 交通位置图。 

3.1.2 项目建设过程 

(1)2013年兴仁登高煤电铝一体化项目开工建设，属于未批先建项目。 

(2)2014 年 11 月，贵州省环境科学研究设计院编制了《兴仁登高煤电铝一

体化项目环境影响报告书》； 

(3)2014年 12月 24日，该项目取得了贵州省环境保护厅 黔环审[2014]142

号 贵州省环境保护厅关于兴仁登高煤电铝一体化项目环境影响报告书的批复。 

(4)在实际建设过程中，由于受产能指标的限制以及周边电力市场的变化。

建设单位优化了设计，部分建设内容发生变更，变更内容主要包括供电方式发生

变化、电解铝车间生产规模发生变化以及电解槽槽型发生了变化、电解铝车间的

电解烟气治理技术及排放烟囱高度发生变化、产品方案发生了变化，实际建设地

点变更。 

(5)2017年 2月变更后的兴仁登高煤电铝一体化项目变更（位于飞越大道北

侧）开工建设，2018年 1月一期工程建成。 

(6)2018年 2月 28日，兴仁登高煤电铝一体化项目变更投入试生产运行。 
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(7)2018年 9月，项目的变更情况在兴仁县发展和改革局进行了贵州省企业

投资项目备案。 

(8)2018年 9月，贵州兴仁登高新材料有限公司列针对以上工程变更情况，

委托云南建筑材料科学研究设计院编制了《兴仁登高煤电铝一体化项目变更项目

环境影响报告书》。 

(9)2018年 11月，《兴仁登高煤电铝一体化项目变更项目环境影响报告书》

获得贵州省环境保护厅的批复。 

（10）2019 年 3月 12日，贵州兴仁登高新材料有限公司突发环境事件应急

预案备案。 

（11）2019 年 7 月 9 日，项目生产工艺废气在线监控设备与贵州省重点污

染源监控平台联网，在线监控设备数据稳定上传。 

3.1.3 原环评工程情况 

(1)工程概况 

根据《兴仁登高煤电铝一体化项目环境影响报告书》（贵州省环境科学研究

设计院，2014.11），原环评阶段该项目位于飞越大道南侧地块，总图占地共计

100.96hm2，原环评批复主要建设内容见表 3.1-1。 
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表 3.1-1   原环评阶段建设内容及建设情况一览表 

  车间  主要建设内容  建设情况 处置规划 

主体工程 

铝材

加工

工程 

熔铸车间 

①占地面积 2×(180×170)m
2
，一层钢结构； 

②布置 4台 50吨矩形用电加热熔铝炉、2台 35吨矩形用电加热熔铝炉、4台 50吨

倾动式矩形用电加热保温炉、8台 50吨倾动式矩形用电加热保温炉及 4 台 35吨倾

动式矩形用电加热保温炉、8套熔体在线处理系统、6台立式液压半连续铸造机，6 

台均热退火炉、2台立式液压半连续铸造机、2台扁锭铣面机列、2台扁锭锯切机列

及相应辅机组成。 

已建，设备按照

10万 t/a的生产

能力配置 

预留作为后期

扩建项目 

热轧和中厚板车间 

①占地面积 396×350m
2
，一层钢结构； 

②热轧工段布置 2+2 可逆热轧工艺生产系统：配置 4 台横推加热炉，4 台纵推加

热炉，4 台四辊可逆热粗轧机组，4 台四辊可逆热精轧机组及相应辅机组成一条铝

及铝合金热轧板材生产线，配置了轧辊的修磨设备； 

③中厚板工段布置 4台张力拉伸机、2台辊底式淬火炉、4台板材时效炉、2台平整

机、2台水浸式超声波探伤机列、4台精密定尺锯及相应辅机组成。 

未建  
冷轧车间 

①占地面积 456×180m
2
，一层钢结构； 

②布置 2台 2300ram四辊不可逆冷轧机、2 台 1900mm四辊不可逆冷轧机等； 

精整车间 

①占地面积 456×142+168×132m
2
，一层钢结构； 

②布置 4 台拉弯矫直机，6 台纵切机列，4 台横切机列，16 台退火炉、4 条产品包

装线。 

箔轧车间 
①占地面积 288×132m

2
，一层钢结构； 

②布置 2台铝箔粗中轧机、2台铝箔精轧机、2台合卷机、4台分切机。 
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直 供

铝 水

工程  

铝水制备车间 

①5 个电解厂房，占地为 870.4×300m
2
，共布置 420kA电解槽 444台； 

②布置电解多功能天车 20 台，11t 出铝抬包 32 台，阳极母线提升框架 4 台，台包

拖车 8台，阳极搬运车 8台等辅助设施。 

已建 1个厂房，但

仅配置 100 台电

解槽。产生能力

10万 t/a。 
预留作为后期

扩建项目 

阳极组装车间  

①阳极浇注区布置残极压脱机、铁环压脱机、中频炉和浇注站等；  

②导杆修理存放区布置导杆校直机汇入蘸石墨装置等； 

③组装仓库主要用于阳极块组装块及残极块，可满足 15d以上的残极储存。 

已建 

动 力

工程  

发 电

系统  

汽机房  
①占地面积 8067m

2
，汽轮发电机组横向布置，两机之间距离 56m；②布置 6×200MW 

级抽凝汽轮发电机组和 1台 25MW级背压机组。  

已建成  预留场地 锅炉房  

①占地面积 9600m
2
，全露天岛式布置，炉顶设有防雨罩，炉前设置低封；  

②布置项目 1 台 25MW 背压机组配置 230t/h 高温高压循环流化床锅炉，6 台 

200MW 超高压抽凝机组配置 670t/h 超高压自然循环煤粉炉。  

主变、厂用变压

器区  
占地面积 3565m

2
。  

公辅工程  

铝 材

加 工

工程  

油库  桶装油库  建筑面积 360m
2
，存放桶装润滑油和液压油等，油桶立放一层。  已建 

变更后继续利

用 

综合修理车间 占地面积 2193m
2
，钢筋砼结构。 已建 

预留 

供电  变电所  24×12 m
2
，一层砼框架结构，4 座。 已建 

供水  

净水循环水池  有效容积：5000m
3
，一层钢筋砼结构。 

已建 浊水循环水池  有效容积：3000m
3
，一层钢筋砼结构。 

循环水泵房  一层现浇框架结构。  
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供气  

氮气供应  22m
3
/min 的制氮机两台、储气罐  已建 

氩气-氮气混合

气供应  

①3m
3
/min 的氩气发生器、VN=3m

3 
的氮气气化灌、分子筛干燥器、缓冲罐和混合气

罐各两台； ②布置有 4 个 1000kg 的液氮罐供气化使用。 
已建 

直 供

铝 水

工程  

原 料

储 运

及 供

配 料

系统  

氧化铝储运  
8 台 5t 普通天车，8 座氧化铝 2000t 日耗仓，8 个氧化铝卸料平台，16 个 10m

3 

的压力容器。 已建，按 20万 t/a

生产能力配置设

备 

预留作为后期

扩建项目 

氧化铝及辅材

供配料  
8 条 200mm 主风动溜槽。 

电解质清理车间  布置颚式破碎机、反击式破碎机、斗式提升机、圆筒筛、天车及胶带输送机等设施  已建 

槽大修车间  
布置 4 台电动单梁起重机，2 台 2000 升混涅锅，4 台 400 升混涅锅，2 台阴极

钢棒清理机，2 台阴极预热系统，4 台叉车交流弧焊机，4 台直流弧焊机。 
已建 

抬包清理车间  布置抬包清理机、吸铝管清理机、平衡吊、渣箱、天车等  已建 

供电  

220kV 开关站  
AIS 户式配置，双母线结构，配置 22 个间隔，6 个进线间隔、

2 个母联间隔、4 个 PT 间隔、10 个整流间隔  
已建 

200kV 整流所  配套 10 套整流机组：840VDC、2×55kA  

动力变及 6kV 配电  电解 6kV 配电站、铝加工 6kV 配电室、空压站 6kV 配电室  

供水  主要包括组装、整流、空压和净化循环水系统 已建 

动 力

工程  

启动锅炉间  
①占地面积 165m

2
；  

②布置有 20t/h 燃油锅炉 2 台。  
已建 预留 

干煤棚  
①厂区布置 4 个干煤棚，每个煤棚的占地面积 161×33m

2
，排架结构，钢屋架或钢

网架，压形钢板屋面，钢筋混凝土独立基础；  
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②布置有 3 台 10t 的桥式抓斗起重机及 3 台 TY220 型推土机等。  

煤粉破碎间  布置 4 个煤粉破间，主要布置环锤式破煤机和梳式筛煤机等。  

煤粉转运站  布置 6 个煤粉转运站。  

输煤栈桥  
共布置输煤栈桥 10 条，与各干煤棚、转运站、破煤间连接，主要设备为 DTⅡ型

固定式带式输送机。  

除氧煤仓间  
①占地面积 2688m

2
，钢筋混凝土现浇框架结构；  

②布置有 4 台 MGS4054 双进双出钢球磨煤机及辅机设备等。  

循环水系统  
①循环水泵房：占地面积 1260m

2
； 

②布置两座冷却塔，占地面积均为 8000m
2
。 

工艺水箱及水泵  占地面积 200m
2
。 

脱硝液氨车间  

①地面积为 1909.2m
2
；  

②布置 3个 75m
3 
液氨储罐、2台螺旋管式液氨蒸发槽、2个氨气缓冲槽、2个氨气

稀释槽和 2个氮气吹扫设施等。 

环保工程  

铝 材

加 工

工程  

烟气处理措施  
熔铝炉、保温炉烟

气处理系统  
2 套脉冲滤筒式除尘器和 2 根 30m 排气筒。 已建 

预留作为后

期扩建项目 废水处理措施  

浊环水排污水处

理系统  
处理规模为 100m

3
/d，采用的处理工艺为混合沉淀的工艺  已建 

废乳液处理系统  
处理规模为 80m

3
/d，采用的处理工艺为破乳+气浮+曝气生物

滤池工艺。 
已建  

直 供 烟气处理措施  电解烟气处理系 在铝水制备车间中间布置 5 套氧化铝吸附干法净化系统和 5 已建，按一个电
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铝 水

工程  

统  根 100m 烟囱。 解车间配置 

通风收尘系统  

①在抬包清理车间布置 2 套布袋除尘器和 2 根 15m 排气

筒；  

②在氧化铝氟化铝卸料站布置 4 套布袋除尘器和 4 根 15m 

排气筒； 

③在阳极组装车间和电解质处理清理车间布置 8 套布袋除尘

器和 8个 15m 排气筒； 

已建 

废水处理措施  
铝生产片区的生

活污水处理系统  

处理能力为 10m
3
/h，采用的处理工艺为一体化地埋式生活污

水处理措施；  
已建 

固废处置措施  
槽大修危废临堆

场 

严格按《危险废物填埋污染控制标准》(GB18598-2001)中的规

定进行设计及采取防渗措施。 

已建，位于槽大

修车间内。 

动 力

工程  
烟气处理措施  锅炉烟气系统  

锅炉烟气分别经过脱硝+收尘后经汇集至脱硫塔进行脱硫处理

后经烟囱外排。其中每 3 ×200MW 抽凝机组共用一座 210m 

烟囱、1×25MW 背压机组单独设置一座高 80m 烟囱。  

包括：脱硝设施：SCR 反应器和辅助系统，共 6 套，脱硝效

率为 85%；SNCR 反应器和辅助系统，共 1 套，脱硝效率为 

50%；除尘设施：6×200MW 机组采用电袋除尘器，除尘效率不

低于 99.92%；25MW 背压机组采用布袋除尘器，除尘效率不低

于 99.95%；脱硫措施：6×200MW 机组烟气脱硫采用石灰石-

石膏湿法脱硫工艺，脱硫装置采用全烟气脱硫，系统脱硫效率

≥97%；1×25MW 机组采用 CFB 锅炉炉内掺烧石灰石脱硫及 

已建 拆除 
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炉外湿法脱硫相结合的方案，总脱硫效率为 97%。 

石灰石仓 250m
2
，石灰石浆液池 325m

2
，脱硫塔 2×150m

2
。脱

硫石膏处理间 1800m
2
；  

废水处理措施  

化学水处理间  

①占地面积 1604m
2
；  

②包括：锅炉补给水的处理系统：布置 4 套一级除盐+混床处

理系统；酸碱废水处理系统：中和沉淀法；循环冷却水处理系

统：布置 2 套循环水加稳定剂装置和 2 套循环水加 ClO2 系

统；  

油处理系统：布置了 4 台移动式真空滤油机。 已建 

脱硫控制楼及脱

硫废水间  

①占地面积 1000m
2
； 

②包括：脱硫过程的控制系统以及脱硫废水的循环回用。 

冲渣水处理系统  主要为清水池和沉灰池，总占地面积为 1600m
2
。 

动力车间生活污

水处理系统  

处理能力为 10m
3
/h，采用的处理工艺为一体化地埋式生活污

水处理措施。 

固废处置措施  灰库 

①布置 6 座灰库，每座灰库容积为 1800m
3 
的灰库，用于除尘

灰的暂存； 

②灰库下部均装有干、湿两套排灰装置。 

已建 

风险防范措施  事故灰渣场  

① 布置 1 个事故灰渣场； 

②事故灰渣场布置在厂区的北面； 

③根据要求做好防洪、防风、防渗措施。 

未建 
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液氨储存风险防

范措施  

①布置 14 只氨气泄漏检测器； 

②液氨储存槽周围设置喷淋装置； 

③液氨储罐周围设置围堰。 

已建 

其他  主控楼、综合楼和食堂    已建 
预留作为后

期扩建项目 
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(2)原环评批复要求 

2014 年 12 月 24 日贵州省环境保护厅以黔环审[2014]142 号文批复了兴仁登高煤

电铝一体化项目环境影响报告书（见附件 4）。 

根据黔环审[2014]142 号贵州省环境保护厅关于兴仁登高煤电铝一体化项目环境

影响报告书的批复，本项目选址位于兴仁县巴铃镇小坪寨兴仁煤电一体化循环经济产

业基地内，属于新建项目，总投资 990735 万元。项目按照该所在基地的规划要求和我

省“四个一体化”项目建设的实际需要，以氧化铝、冰晶石、氟化盐等为原料，采用

“冰晶石—氧化铝熔盐电解法”工艺，年产直供加工铝水 50 万吨/年，经相应铸锭、

轧制等加工处理后，年产铝中厚板材 30万吨/年，铝带材 10万吨/年，铝箔材 10万吨

/年，并配套建设热电联产动力车间（6×670t/h 超高压自然循环煤粉炉、1×230t/h

高温高压循环流化床锅炉）以及相应的公辅和环保设施等。项目于 2013年已经动工建

设，属于未批先建、补办环评手续。 

批复要求在设计、建设和运行过程中应重点做好以下工作： 

（一）加强后续建设部分施工期环境管理，科学施工、文明施工、环保施工。应

采取洒水、密闭、清洗等措施，尽可能减轻施工扬尘、渣土等对周围环境造成的不利

影响。合理安排高噪声设备作业时间，确保施工噪声达到《建筑施工场界环境噪声排

放标准》（GB12523-2011）。科学安排施工工序，做好土石方量平衡，控制施工期水

土流失，尽可能减少建筑垃圾的产生。表土集中堆存并用于绿化，完工后对开挖地面、

临时占地等应及时进行覆土与植被恢复。施工期生活污水和生产废水须经处理后全部

回用，生活垃圾、建筑垃圾应及时运往当地指定地点处置。 

（二）按照“请污分流、雨污分流”的原则设计和建设截排水和给排水系统，坚

持一水多用，循环回用，尽可能做到污（废）水不外排。设置相应净循环水系统和浊

循环水系统，确保除动力车间和直供铝水车间循环冷却排污尽可能回用、剩余部分经

明管排入巴铃河外，其余生产废水须经分别处理达到回用水及相应标准要求后全部分

类循环回用；铝加工片区生活污水须经处理达到《铝工业污染物排放标准》

（GB2456-2010）相应标准后排入巴铃河，动力车间生活污水须经处理达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）一级标准和回用水相应标准后全部回用，待所在园区污水

处理设施建成投运后，上述生活污水可经处理达到相应接管标准后进入园区污水处理

设施处置，须按照《报告书》要求，修建足够容积的事故水池和事故水联通系统，并

确保在争产情况下处于常空状态，同时设置污（废）水外排预警和监控系统，确保在

事故状态下污（废）水也不外排。 
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项目设计污（废）水的各种管（线）、沟（渠）必须建成明管（线）、明沟（渠）

并明确标识，不得设置暗管（线）、暗沟（渠）防止泄漏造成环境污染。应按《报告

书》要求和相关规范严格做好全厂可能产生污（废）水渗漏区域的地面硬化和防渗防

腐处理，防止污染土壤和水环境。 

（三）加强大气污染防治。应采取洒水抑尘、加强绿化、设置集气罩、防风抑尘

网和相应处理设施、密闭（半密闭）处置等措施，加强工艺过程的污染控制，并强化

生产装置和环保设施的日常运行维护管理，确保无组织排放达到相应标准限值要求。 

电解烟气和抬包清理过程、氧化铝/氟化铝卸料站及贮仓、电解质清理车间、阳极

组装车间以及鲜氧化铝贮仓、载氟氧化铝贮仓产生粉尘须分别经处理达到《铝工业污

染物排放标准》（GB25465-2010）相应标准后方可由相应的 100m、15m、30m、33m 高

烟囱（排气管）排放；熔/保炉烟气须经处理达到《工业窑炉大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）二级标准后方可由 30m 高排气筒排放；退火炉、热轧、冷轧、箔扎油

雾须经分别处理达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准要求后

方可由相应 20m 高排气筒排放，其他有组织排放产尘点废气须分别经处理达到《铝工

业污染物排放标准》（GB25465-2010）相应标准后方可由相应高度的排气筒排放。 

煤粉炉采用 SCR脱硝、电袋除尘、石灰石-石膏湿法脱硫，循环流化床锅炉采用低

温燃烧+SNCR脱硝、袋除尘、炉内掺烧石灰石—炉外湿法脱硫并协同控制除汞及其化合

物达到《火电厂大气污染物排放标准》（GB13223-2011）相应标准要求后方可分别由

210m、80m高烟囱排放，其他有组织排放产尘点产生废气须经分别处理达到《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准后方可由相应高度排气筒排放。 

应根据原贵州省环境保护局《关于加强污染源自动监控系统建设及运行维护管理

有关事项的通知》（黔环通[2008]89 号）要求，安装污染源自动监控系统并与环保部

门联网，对电解烟气和锅炉烟气排放 NOX、SO2、烟粉尘等指标进行实时监控。 

切实做好动力车间冷却塔 200m、铝加工生产线 2000m 环境防护距离内居民等环境

敏感目标的搬迁安置工作，并做好搬迁安置中的环境保护，防止出现次生环境问题；

积极主动配合当地政府做好该区域的污染防治工作，确保区域环境安全并不新增环境

敏感目标。 

（四）加强固体废物的环境管理和综合利用。废机油、废离子交换树脂、大修渣、

电解废渣、废乳液以及含油污泥等危险废物应严格规范处置，并送持有效资质的单位

最终处置；铝灰渣外售综合利用，废边角料和金属碎屑返回系统用作原料；动力车间

炉渣、粉煤灰、脱硫石膏应积极开展综合利用，不能利用的送厂区东北侧会渣场（仅
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作事故情况下和因市场等因素不能综合利用情况下使用）处置，灰渣场建设和防渗措

施应满足《报告书》以及《贵州省一般工业固体废物贮存处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）Ⅱ类场等要求，同时应加强 500m环境防护距离的污染控制工作；厂

区暂存、外运（售）等应符合类别管理规范；应建立固体废物处置与项目运营间的协

调联动管理机制，避免因固体废物的不规范堆存处置或直接进入环境而引发的环境风

险。生活污水处理污泥、生活垃圾应及时送当地指定地点处置。 

（五）进一步优化总图布置，并采取有效的隔声、吸声、消声、降噪、减振、绿

化以及加强物料装卸、运输等环节管理，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）3类标准。 

(3)实际建设情况 

原环评工程于 2013年开始实施，主要实施工程为动力车间、电解铝车间、铸造车

间、主控楼等，其中热轧、冷轧、箔扎车间、动力车间配套灰渣场均未建。动力车间

按照批复要求进行建设，电解铝车间按照 20万吨/年的生产能力建设，铸造车间生产

能力与电解铝车间生产能力一致。截至 2017年 3月建成了动力车间和电解铝车间、铸

造车间、主控楼，其中电解铝车间和铸造车间建成后随即进行了试生产运行，动力车

间建成至今未投入试生产运行。电解铝车间和铸造车间从 2017 年 3月运行至 2017 年 6

月 1日停产，停产至今。 

根据现场调查，原环评批复的动力车间、电解铝车间、铸造车间目前未投入生产

使用，均处于停产状态。根据建设单位介绍，目前电解铝车间暂时不能启动生产，各

项环保设施均无法运转。 

(4)遗留环境问题 

根据实地调查，动力车间建成至今未投入运行，无污染物产生。施工期遗留环境

问题不明显。 

电解铝车间和铸造车间均已停产，厂区内环境较好，无明显环境问题。 

项目建设及试生产过程中，没有收到周边居民的投诉。 

根据《兴仁登高煤电铝一体化项目变更项目环境影响报告书》及贵州省生态环境

厅 黔环审[2018]143 号 贵州省生态环境厅关于兴仁登高煤电铝一体化项目变更环境

影响报告书的批复。本项目变更后，原环评评价的动力车间、电解铝车间、铸造车间

等工程均不属于本项目工程，本项目的生产规模由 50万吨/年变更为 23.28万吨/年，

取消原动力车间及其相关配套工程设施；产品由年产铝中厚板材 30 万吨、铝带材 10

万吨、铝箔才 10 万吨变更为全部生产铝合金，生产区位置有飞越大道南侧变更至飞越
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大道北侧。因此，本次验收调查的范围不包括原环评建设的工程内容。 

3.1.4 项目变更后工程概况 

根据实际勘察，建设单位在建设过程中，由于受到产能的限制，贵州兴仁登高新

材料有限公司只能保留 23.28 万 t/a 的电解铝产能，建设单位决定在飞越大道北侧地

块内配置 23.28万 t/a产能，配置 177 台电解槽（其中 7台备用）。 

飞越大道南侧的动力车间、熔铸车间、铝水制备车间以及相关的环保措施等均作

为后期建设单位获得产能后扩能建设项目预留用房，不在本次验收调查范围内，后期

扩能另行环境影响评价，另行环境保护竣工验收。 

本次环保竣工验收的工程内容见表 3.1-2。 

3.1.5 主要产品方案 

本项目铝材加工工程的主要产品为合金圆棒和铝锭两种，本项目设计年产量见表 

3.1-3。验收监测期间生产负荷统计见表 3.1-4。 

表 3.1-3   本项目设计年产量 

序号  产品名称  年产量 t/a  附注  

1  铝合金（圆棒、铝锭） 232800 根据市场调整 

2  普通铝锭 0 

表 3.1-4   验收监测期间生产负荷统计表 

序号 产品 
实际生产量

（kg/d） 

设计年产量

(t/d) 

占总生产能力生

产负荷（%） 

占一期生产能力生

产负荷（%） 

1 
铝合金（圆棒、

铝锭） 
343.2 

638（总生产

能力） 53.79 100%。 

2 普通铝锭 0 0 
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表 3.1-2   本项目实际建设工程内容及验收范围 

类别  生产系统  车间  
验收工程组成 

验收范围 
环评阶段主要建设内容及设备情况 实际建设情况 

主体工

程 

铝材加工

工程 
熔铸车间 

铸造车间由混合炉区、铸造区、铝锭临时库区等 3大部分组成，设计为连跨厂房，

混合炉区为（33+33）x33m，安装 1台 60t混合炉和 2台 32/5t吊钩桥式起重机，

天车轨顶标高为 13.500m。铸造区及铝锭临时库区由 102x66m(33m+33m)两连跨厂

房组成，配置有 2套竖井铸造机、2台 Q=32t/h 铝锭连续铸造机组，2台 10t吊

钩桥式起重机，天车轨顶标高为 7.000m。 

按设计及环评要求

建成。 
本次验收工程 

直 供 铝 水

工程  
电解车间  

本工程电解车间共有 2 栋厂房，2 栋厂房平行排列，每栋厂房长为 1352.3m，跨

度为 35.6m，本工程为仅占用两栋厂房的东半部，西半部分为后期发展用厂房，

本次评价仅在厂房的东半部配置电解槽，配置 177台 530kA预焙阳极电解槽；厂

房为二层楼结构，底层安装槽体及阴极母线，二层操作面标高为 3.50m。 

厂房内配备有多功能天车 8台，普通绝缘天车 4 台，其中多功能机组供更换阳极，

抬阳极母线、加覆盖料、运输等作业，普通绝缘天车辅助出铝、吊运氟化盐料斗

加料、检修等作业。 

两栋电解厂房间距 55m。两栋厂房间由 5条通道连接，工作区中部大面侧增开出

铝门，供出铝、新旧阳极的运输及其它物料、设备等运输用；每栋厂房设 4个工

作区，每个工作区设置 1个电解工休息室，整个工程共 8个电解工休息室。在两

栋电解厂房间设有 2 套净化系统，2 座Φ20m，H33m 新鲜氧化铝贮仓，2 座Φ

16m,H33m 载氟氧化铝贮仓和 2 套超浓相输送系统。预留厂房间预留 2 套净化系

统，2座Φ20m，H33m新鲜氧化铝贮仓，2座Φ16m,H33m 载氟氧化铝贮仓和 2套

按设计及环评要求

建成。 

但仅配置好电解槽

90 个。 

本次验收 90 台电解槽及

配套的 1 套净化系统、1

座氧化铝贮仓、1 座载氟

氧化铝贮仓和 1套超浓相

输送系统 
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超浓相输送系统配置空间。 

阳极组装/

电 解 质 处

理车间  

阳极组装车间由阳极组装区、导杆修理区、组装仓库、电解质破碎区、残极破碎

区等五部分组成。阳极组装区与导杆修理区占地面积为 150m×90m；组装仓库占

地面积为 120m×90m，该区域主要能存放 2天新极，2天残极。 

按设计及环评要求

建成。 
本次验收工程 

辅助工

程  

铝 材 加 工

工程  

工艺车库 主要用于存放抬包运输车。 
按设计及环评要求

建成。 
本次验收工程 

组 装 循 环

水池 
主要为设备冷却水循环水池。 

按设计及环评要求

建成。 
本次验收工程 

综 合 修 理

车间 

本车间用于机械设备的部分中修和小修及旧件等修复任务、同时存放备件、消耗

件、标准件及小五金制品、小型设备等。根据使用功能车间分为 2个区：综合维

修区、备品备件库。 

按设计及环评要求

建成。 
本次验收工程 

铝渣处理/

抬包清理 

占地面积 3150m
2
，主要任务是进行抬包清理、抬包内衬砌筑和吸铝管清理等作业，

以确保电解出铝用抬包的正常供应。 

抬包内残铝和电解质粘附的结块用自动抬包清理机清除，堵塞的吸铝管由平衡吊

放到穿孔机机架上进行清理，清理的残渣用叉车运至厂房外的渣棚堆放。 

该区配置的主要设备有：抬包及吸铝管清理机、渣箱、天车等。 

按设计及环评要求

建成。 
本次验收工程 

产品堆场 堆放铝锭和铝棒。 
按设计及环评要求

建成。 
本次验收范围 

氩气储罐 
存储位置：气瓶室；存储形式：通风房间、无热原、火种；存放量：≤10瓶（40L/

瓶）；提供厂家：贵州国瑞气体技术有限公司 
按设计及环评要求

建成。 

本次验收范围 

氮气储罐 存储位置：气瓶室；存储形式：通风房间、无热原、火种；存放量：≤2瓶（40L/ 本次验收 
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瓶）；提供厂家：贵州国瑞气体技术有限公司 

天然气 
铸造车间、电解车间，采用管道输送。厂区设置 2 个 60m

3
的储气柜。由阳光燃

气集团公司供应。 
本次验收 

铸 造 循 环

水池 

铸造循环水系统主要供给本工程铸造车间铸造机冷却用水，自流回水，为半地下

式泵房。由于回水含微量焦油和粉尘，因此，增加了旁处理设施。系统主要由冷

水池、热水池、水处理成套设备、泵房、配电值班室和加压设备、起重设备、冷

却设备、泵房排水设备以及循环水管网等组成。 

按设计及环评要求

建成。 
本次验收 

供电工程 

开关站 

位于厂区厂区最东侧，占地 10000m
2
，220kV 开关站采用 GIS 户内开关站，双母

线带母联双分段结构。开关站共配置 12个间隔： 3个进线间隔、1个母联间隔、

8个整流间隔。 

按设计及环评要求

建成。 
本次验收 

整流所 

紧挨着开关站，占地 3000m
2
，整流所配置 8套整流机组(1600VDC、2×48kA)、整

流变为三线圈直降式变压器，8 套整流机组分两组运行，每组系列电流 250kA，

每组均按 N+1方式配置。每组整流器正常均为 4机组运行，每组中 1套故障或检

修退出运行时，其余 3套仍能保证正常电解生产用电。整流即正常运行时 8套机

组并列运行。 

按设计及环评要求

建成。 
本次验收 

10KV总配 位于整流所南侧，占地 1000m
2
。 

按设计及环评要求

建成。 

本次验收 

主控楼 

占地 420m
2
，主控楼是为整流所综合自动化系统而设置的，采用三层式结构，一

层配有所用电变压器两台，二层为电缆夹层，三层为中央控制室，集中配置本所

保护、控制设备,交直流电源等，设备应确保可靠，质量上乘，中控室配置应操

作方便、经济适用。 

本次验收 
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直 供 铝 水

工程  

原 料 储 运

及 供 配 料

系统  

电解生产所需的氧化铝由厂外通过袋装料或者集装箱运入厂内的氧化铝及氟化

铝仓库，氧化铝仓库占地面积 2×36×192m，氧化铝通过气垫皮带输送至电解厂

的新鲜氧化铝仓内。新鲜氧化铝进入电解烟气净化系统吸附烟气中氟化物后成为

载氟氧化铝，由斗式提升机送入载氟氧化铝贮仓，载氟氧化铝由超浓相输送系统

送至每台电解槽的氧化铝料箱内，再按电解铝生产过程中氧化铝浓度控制要求加

入电解质中。氟化盐料斗采用叉车送至电解车间，由多功能天车吊至槽上添加。 

按设计及环评要求

建成。 
本次验收范围 

槽 大 修 车

间  

槽大修车间配置包括阴极炭块组装区、有色焊区、槽壳修理区。本车间用于对电

解槽维护修理。 

按设计及环评要求

建成。 
本次验收范围 

空 压 站 及

循 环 冷 却

水池 

占地 1300m
2
，本车间主要是为铝液生产工艺、净化除尘提供合格的压缩空气。 

空压站循环水主要供给本工程空压站空压机等设备冷却用水，压力回水，为半地

下式泵房。为了防止设备和管道结垢及改善水质，设置了循环水补充水的软化和

循环水的旁滤等设施。 

按设计及环评要求

建成。 
本次验收范围 

环 保

工程  

铝材加工

工程  

烟气处理

措施  

熔铝炉和保温炉采用电加热和天然气两种加热方式，产生的烟气经布袋除尘器

进行收尘后由 15m排气筒外排。 

按设计及环评要

求建成。 
本次验收范围 

废水处理

措施  

熔铸车间的废水主要为冷却循环水，含微量焦油和粉尘，经处理后循环使用不

外排。 

整流所含油废水经事故油池分离处理后循环利用，不外排 

按设计及环评要

求建成。 
本次验收范围 

固废处置

措施 

铝灰渣回用至电解车间，无需暂存。 

残次品直接回炉，无需暂存。 

危险废物暂存间位于飞越大道南侧原电解车间内。危险废物暂存间 43m×24m×

6m。脱硫石膏库 16m×8m×12m。废油库 8.8m×5.7m×4m。 

按设计及环评要

求建成。 
本次验收范围 
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除尘器收尘外售作为水泥原料进行综合利用。 

废乳油等危险固废设置专门的临时储存场所暂存，废油库位于飞越大道南侧原

电铸造车间内，然后送有资质的单位处置。 

脱硫石膏库位于脱硫塔旁。脱硫石膏外送水泥厂（附协议）。 

直供铝水

工程  

烟气处理

措施  

（1）电解烟气 

设计上对电解槽设有密闭罩，经密闭罩捕集后的电解烟气通过排烟管网先进入

氧化铝干法净化系统予以净化处理，采用新鲜氧化铝加入净化系统吸附烟气中

的氟化氢，吸氟后的载氟氧化铝经布袋除尘器收集后，一部分在净化系统中循

环使用，另一部分返回电解槽使用，既降低了氟化盐的消耗，又减轻了环境污

染。经氧化铝干法净化系统净化后的烟气再进入脱硫系统进行脱硫净化，脱硫

系统采用石灰石-石膏法脱硫工艺，经脱硫后烟气由脱硫塔上部烟囱排入空气环

境。排放高度为 80m，烟囱出口内径为Φ8m。净化采用高效袋式除尘器收集载

氟氧化铝，其收尘效率>99％，净化系统对氟化物的净化效率为 99.6％，脱硫

效率为 92.5%，经净化处理后的各项污染物排放指标均低于《铝工业污染物排

放标准》（GB25465-2010）中相应标准值。 

按设计及环评要

求建成。 
本次验收 1套 

(2) 电解天窗烟气 

生产过程中产生的含氟电解烟气有 0.5％左右未能被集气罩捕集而散发到车间

内，本工程为减少这部分烟气对车间环境的污染，设计上电解厂房采用双层新

型结构厂房强化自然通风，电解槽操作面配置于二层楼板上，周围设有通风格

子板，室外新鲜空气由底层通过槽周边通风格子板进入车间内,烟气利用热压形

成上升气流,从厂房顶端弧线型通风器排出车间外，该通风器具有较好的通风换

已建好。部分排气

筒高度不满足环

评要求。其中 1号

排气筒 8m，2号排

气筒 9m，3号排气

筒 9m，4号排气筒

本次部分验收，由于生

产车间是联通的，下次

电解槽投产时，无组织

排放仍应进行验收。 
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气和排烟性能，能有效改善工作面的卫生条件。 

(3) 全厂收尘系统 

对于原料输送中散发的粉尘，以设备密闭为主，辅以通风除尘，经除尘器净化

后达标排放。本工程共设置 18 套收尘系统,经除尘器处理后的氟化盐仓库、电

解质清理等工段粉尘排放浓度≤10mg/m
3
，其他工段粉尘排放浓度≤10mg/m

3
，排

放高度不低于 15m，达到《铝工业污染物排放标准》中相应标准值。 

14.9m，5号排气筒

8m，6号排气筒 8m，

7 号排气筒 8m，8

号排气筒 8m 吗，

以上排气筒高度

均不满足排气筒

要求。 

废水处理

措施  

厂区设置生产废水处理站一座，主要处理厂区生产废水，主要为冷却水、场地

冲洗废水、烟气净化系统冷却水等，可全部回用不外排。 

按设计及环评要

求建成。 
本次验收 

固废处置

措施  

危废暂存场所严格按《危险废物填埋污染控制标准》(GB18598-2001)中的规定

进行设计及采取防渗措施。 

目前暂无槽大修

渣，槽大修渣暂存

库位于阳极组装/

槽大修车间内的

固定区域。 

本次验收 

公用工程 
生活污水 

厂区内设置了污水处理站一座，将全厂生活污水收集后，经初步处理（三级沉

淀）后进入园区管网，最后进入园区污水处理厂处理后达标排放。 
按设计及环评要

求建成。 

本次验收 

生活垃圾 厂区设置生活垃圾收集设施，收集后定期由环卫部门处置。 本次验收 

公 用

工程 
办公生活 

全厂办公

及调度控

制中心 

3层楼房，占地 700m
2
，作为全厂生产管理及调度中心。内部设置了化验室、试

剂贮存室。 

按设计及环评要

求建成。 
本次验收 
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浴室 占地面积 931.2m
2
，二层楼。 本次验收 

倒班宿舍 共 5栋，六层楼，占地面积 21800m
2
。 本次验收 

办公楼 三层楼，占地面积 3000m
2
。 本次验收 

供水 
供水水源 

本工程生产、生活及消防用新水由厂区所在的工业园区供给。厂区外处理达标

后的水接管至厂区加压泵站及储水池，经再次加压和紫外线消毒后送至厂区各

用户。 

按设计及环评要

求建成。 

本次验收 

加压泵站 厂区设置 1座加压泵站，负责向本工程供给生产、生活、消防用水。 本次验收 

供电 

采用 3 回 220kV 电源进线。电源由区域配电所引入，项目建设 220kV GIS 户内

（或户外）开关站，配置 8 台整流机组，向铝水车间输送强大直流电流。系列

电压 1600VDC，系列电流 500kA。配置 2 台 50MVA 220kV/10kV 动力变压器，供

全厂动力负荷使用。 

按设计及环评要

求建成。 
本次验收 
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3.1.6 项目主要建构筑物及主要设备清单 

变更后的项目主要的建构筑物有电解车间、铸造车间、氧化铝及氟化铝仓库、

阳极组装车间、综合维修等，配套建设生产厂房及公用设施建筑面积 58407m2。

实际建设情况见表 3.1-4，实际配备主要生产设备见表 3.1-5。 

表 3.1-4 主要建构筑物 

项 目     

子 项 

初步设计及环评要求 
实际建设情

况 层数 
建筑面积 

(m² ) 

结构 

形式 
其它 

电解车

间 

主厂房（共 2栋） 二层 
100646×

2=201292 
门式刚架结构  

按初步设计

及环评要求

建设 
通廊（共 5处）              二层 

1175.2X2+1158

×3=7114 
门式刚架结构  

生活室（共 8处） 二层 413.4×8=330 钢筋砼框架结构  

电解及

净化

10KV 

（共 2

处） 

电解 10KV配电室 二层 760×2=1520 钢筋砼框架结构  

按初步设计

及环评要求

建设 

电解烟

气净化

（共 4套

系统） 

净化系统室外   钢框架结构 
细石砼地坪共

4套 

按初步设计

及环评要求

建设 

除尘器基础 28个、

风机基础 3个 
  钢筋砼结构 共 4套 

按初步设计

及环评要求

建设 

吸收塔及烟囱   钢筋砼结构/钢烟囱 

共 4 座；高

H=80m 

 (吸收塔基础

φ17200,烟囱

出口内径φ

8000) 

按初步设计

及环评要求

建设 

循环泵房 一层 217X4=868 钢框架结构 
共 4处 

墙体敞开 

按初步设计

及环评要求

建设 
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项 目     

子 项 

初步设计及环评要求 
实际建设情

况 层数 
建筑面积 

(m² ) 

结构 

形式 
其它 

石膏库 四层 1892 钢筋砼框架结构 

现浇钢筋砼屋

面 200 厚蒸压

加气混凝土砌

块 

按初步设计

及环评要求

建设 

氧化铝

输送及

供配料/

电解质

及氟化

盐输送 

新鲜氧化铝仓(φ

20m) 

含氟氧化铝仓(φ

16m) 

 占地 2221 钢筋砼柱支承钢仓 
各 4 个，共 8

个 

按初步设计

及环评要求

建设 

新鲜氧化铝仓(φ

4m) 

电解质仓(φ4m) 

 占地 229 钢筋砼柱支承钢仓 
各 4个，共 8

个 

风动溜槽长约

2526m 
   

钢平台宽约

2.54m 

氧化铝

及氟化

铝仓库 

主厂房（共 2处） 单层 
7098×

2=14196 
门式刚架结构  

按初步设计

及环评要求

建设 

铸造车

间 

炉区 单层 2253 门式刚架结构  按初步设计

及环评要求

建设 

铸造区 单层 6833 门式刚架结构  

偏跨 二层 1663 钢筋砼框架结构  

阳极组

装车间

（含电

解质清

理破碎） 

阳极组装车间厂

房 
单层 24581 多跨门式刚架结构  

按初步设计

及环评要求

建设 

中频炉区域 单层 256 钢筋砼框架结构  

电解质料仓区域 单层 3150 钢框架/门式钢架结构 
电解质料仓φ

6m，共 2个 

配电偏跨 单层 252 钢筋砼框架结构  

综合修理车间（槽大修、抬包

清理车间、备品备件库） 
单层 11134 门式刚架结构  

按初步设计

及环评要求

建设 

空压站 主厂房 单层 896 门式刚架结构  按初步设计
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项 目     

子 项 

初步设计及环评要求 
实际建设情

况 层数 
建筑面积 

(m² ) 

结构 

形式 
其它 

空压站 10kV配电

室 
单层 116 钢筋砼框架结构  

及环评要求

建设 

铸造循

环水 

泵房及配电值班

室 
单层 412 钢筋砼框架结构  

按初步设计

及环评要求

建设 

水处理间 单层 228 钢框架结构 墙体敞开 

冷热水池  占地 365 防水钢筋砼水池 敞开式； 

冷却塔占地  占地 178 钢筋砼基础 细石砼地面 

空压站

循环水 

泵房及配电值班

室 
单层 162 钢筋砼框架结构  

按初步设计

及环评要求

建设 

 

水处理间 单层 62 钢框架结构  

冷水池  占地 165 防水钢筋砼水池 

敞开式；冷却

塔基础位于水

池顶盖上； 

烟气净

化循环

水 

泵房及配电值班

室 
单层 38.4 砌体结构  

按初步设计

及环评要求

建设 水池  占地 21.5 防水钢筋砼水池 

封闭式；冷却

塔基础位于水

池顶盖上； 

供变电

整流 

GIS开关站 单层 2147 门式刚架结构  

按初步设计

及环评要求

建设 

 

整流机组配置 二层 2360 钢筋砼框架结构  

10kv总配电室 单层 432 钢筋砼框架结构  

主控楼 二层 890 钢筋砼框架结构  

事故油池  占地 52 防水钢筋砼池 
耐油砂浆抹

面;有盖; 

试剂贮存室 单层 194 钢筋砼框架结构  按初步设计

及环评要求

建设 

 

汽车衡 值班室 单层 12X2=24 砌体结构  

工艺车库 单层 1129 门式刚架结构  

化验及调度中心 三层 2111 钢筋砼框架结构  

加压泵

站及储

泵房及配电值班

室 
单层 143 钢筋砼框架结构  

按初步设计

及环评要求
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项 目     

子 项 

初步设计及环评要求 
实际建设情

况 层数 
建筑面积 

(m² ) 

结构 

形式 
其它 

水池 吸水池  占地 43 防水钢筋砼水池 封闭式； 建设 

 

贮水池  占地 820 防水钢筋砼水池 

封闭式；冷却

塔基础位于水

池顶盖上； 

初期雨

水收集

池 

水池  占地 1247.4 防水钢筋砼水池 敞开式； 

按初步设计

及环评要求

建设 

污水水

处理站 

生产、生活调节池  28.5 防水钢筋砼水池 
占地 336㎡； 

局部有盖 
按初步设计

及环评要求

建设 

 

管理配套用房 单层 137 钢筋砼框架结构  

水处理间 单层 546 门式刚架结构  

回用水池  占地 71 防水钢筋砼水池 敞开式； 

污泥脱水机房及

回用泵房 
单层 334 

防水钢筋砼水池/钢筋

砼框架结构 
 

大门及

围墙 
大门值班室 单层 66 砌体结构  

按初步设计

及环评要求

建设 

 

综合办公楼 五层 3828 钢筋砼框架结构  

倒班公寓（共 5栋） 五层 15512 砌体结构  

职工食堂 二层 2970 钢筋砼框架结构  

浴室 二层 715 钢筋砼框架结构  

办公楼 三层 3000 钢筋砼框架结构  

表 3.1-5 主要设备清单 

序号  环评、初设阶段 验收阶段 

设备名称  规格及主要

技术性能  

单位  数量  

一  电解车间    本次验收 后期验收 

1 电解槽 530kA预焙阳

极电解槽 

台 177 90 87 

 多功能天车  台 8 4 4 
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 普通绝缘天车  台 4 2 2 

 出铝抬包 14t 台 15 8 7 

 阳极母线提升框架  台 2 1 1 

 阳极冷却装置牵引车  台 3 2 1 

二 阳极组装/电解质清理车

间 

    

1 悬挂输送机  套 1 按环评及初设阶段要求配置 

2 自动电解质清理站  套 2 

3 残极抛丸清理机  套 1 

4 自动残极压脱机  套 2 

5 手动大块残极压脱机  套 1 

6 铁环压脱机  套 2 

7 浇注站（含浇注机）  套 2 

8 中频炉 3t 套 1 

三 熔铸车间     

1  熔铝炉  60t+30t 混合

炉 

台 3 按环评及初设阶段要求配置 

 保温炉 30t倾翻式保

温炉 

台 2 

2  铝锭铸造机 25Kg 台 2 

3  竖井铸机 30T内导式 台 1 

4  电磁搅拌装置   30t 台 1 

5 扒渣车  台 2 

6 清炉车  台 1 

7  锯切机组   台 1  

四 槽大修车间     

1  桥式起重机 32+32t  台 1  按环评及初设阶段要求配置 

2  桥式起重机 5t 台 1  

3 混捏锅 2000L  台 3  

4 混捏锅 400L  台 2  

五 空压机站     
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1 离心式空气压缩机 1120kW 台 3 按环评及初设阶段要求配置 

 螺杆式空气压缩机 355kW 台 2 

 

3.2 总图运输 

3.2.1 总平面布置 

结合本工程工艺流程、物料流向、车间的形式以及功能分区，将电解生产区

（电解车间）布置厂区的中部；为了节约投资和降低送电损耗，将供电整流区布

置在电解车间的东侧；为了尽量减少物流路径长度，将槽大修、综合修理车间、

汽车周转场及堆场、阳极组装车间布置在电解车间的西北端，靠近物流出入口布

置；铝加工区布置在电解生产区的北侧，从左向右依次布置铸造车间、加工车间

等。化验及调度中心布置在生产厂区的中心，铸造循环水的南侧。辅助生产区布

置在厂区的南部，从左向右依次布置雨水收集池、污水处理站、氧化铝仓库、汽

车周转场、空压站、空压站循环水、加压泵站及储水池等。厂前区单独布置在厂

区的西北角，包含综合办公楼、倒班宿舍、食堂、浴室、停车场等。 

为了方便原料进入、成品输出以及人员进出，生产厂区设置 2个大门，2个

大门位于厂区西部，厂前区 1个大门位于厂前区的西部，3个大门均与外部道路

联接。详见图 3.2-1厂区平面布置图。 

3.2.2 竖向布置 

本工程场地的竖向布置根据自然地形情况进行设计。为减少土石方工程量，

节约投资，并有利于场地的地表水排除，设计采用台阶式布置。 

厂区土石方工程量为 5604420m3，其中：挖方约为 2806620m3，填方约为

2797800m3。 

场地的雨排水除电解车间场地范围内采用明沟排水方式外，其余的地表水均

采用暗管排水方式排除，地表水通过设在道路两侧的雨水箅子进入厂区雨水管

道，初期雨水或较小雨量时，雨水排入污水处理站，经处理后尽量回用，不能回

用的排至工业园区排水系统；降雨量较大时，经过截流后的雨水，排入工业园区

排水系统。 

3.2.3 全厂运输 

厂内氧化铝的运输采用气垫皮带和浓相运输，高温铝水、阳极炭块、残极等

采用工艺专用车辆运输，其他物资的运输均采用普通汽车运输。 
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3.2.4 厂外运输 

厂外运输均采用汽车运输方式，在 2个物流出入口处都设置 2台电子汽车衡，

一进一出称重进出厂货物，不影响交通。外部运输委托社会专业运输公司承运。 

3.3 原辅助材料及物料平衡 

3.3.1 原辅材料 

(1)满负荷生产原辅材料用量 

满负荷生产状态下，主要原辅材料用量见表 3.3-1。 

表 3.3-1主要原辅料年用量 

序号 名    称 单   位 
设 计 年 用 量 来源  

总体工程 一期工程 二期工程 

铝材加工工程  

1 电解铝水 t/a 238272 127938 110334 自供  

2 硅 t/a 1016 546 470 外购 

3 镁 t/a 1573 845 728 外购 

4 

精炼剂（主要成分有氯化

钠、氯化钾、冰晶石、氟

盐等） 

t/a 484 260 224 外购 

5 

除渣剂（主要成分有氯盐、

氟盐及其他盐类化合物

等） 

t/a 121 65 56 外购 

直供铝水工程  

1 电 解

生 产

系统  

氧化铝  t/a 455338 244490 210848 外购  

2 氟化铝  t/a 4051 2175 1876 外购  

3 冰晶石  t/a 238 128 110 外购  

4 氟化钙  t/a 119 64 55 外购  

5 阳极炭

块  

毛耗  
t/a 

116753 62690 54063 
外购  

6 净耗  96500 51815 44685 

7 直流电耗 kW.h 2977685 1598844 1378841 外购 

 

(2)本次验收监测期间原辅材料用量 
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验收监测期间，主要原辅材料用量见表 3.3-2。 

表 3.3-2验收监测期间主要原辅料年用量 

序号  名    称  单耗（kg/t.Al） 年消耗量（t/a） 实耗与设计耗之比例 

（%） 铝材加工工程  实

际 

设

计 

实

际 

设计 

1 电解铝水 1029.6 1024 128700 127938 100.55 

2 硅 5 4.37 625 546 114.42 

3 镁 7 6.76 875 845 103.55 

4 精炼剂 2.5 2.08 312.5 260 120.19 

5 除渣剂 1 0.52 125 65 192.31 

直供铝水工程  

1 氧化铝  1997 1911 249625 244490 104.50 

2 氟化铝  12.5 17 1562.5 2175 73.53 

3 冰晶石  1.88 1 235 128 188 

4 氟化钙  0 0.5 0 64 0 

5 阳极炭块 毛耗  523 490 65375 62690 106.73 

6 净耗  500 405 62500 51815 123.46 

3.3.2 物料平衡 

(1)熔铸车间物料平衡  

①熔铸车间生产原料平衡 

熔铸车间生产所需原辅材料主要有直供铝水，铸损按 0.5%计算，熔铸车间

生产物料平衡详见表 3.3-3。 

表 3.3-3  熔铸车间验收期间物料平衡 

投入 产出 

序号  物料名称  
数量 序

号 
物料名称 

数量 

单位 数量 单位 数量  

1  直供铝水  t/a 128700 1 合金（合金锭、

合金圆棒） 

t/a 128056.5 

2 硅 625 2 铝锭 适当生产 

3 镁 875 3 残次品 1553 

4 精炼剂 312.5 4 铝渣 950 

5 除渣剂 125 5 烟气 78 

合计 130637.5   130637.5 
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②熔铸车间氯平衡 

项目氯来自于熔炼过程中使用的精炼剂、覆盖剂。本项目的氯平衡见下表

3.1-4。 

表 3.1-4 本项目验收期间氯平衡表        单位：t/a 

氯来源 进入量 进入铝灰渣 进入产品 进入烟气并排入环境 

有组织 无组织 

除渣剂、精炼剂 190.42 182.84 5.69 1.88 0.001 

（2）电解铝车间的物料平衡  

①生产原料物料平衡  

铝水制备过程所需原辅材料主要有氧化铝、冰晶石、氟化铝、氟化钙和预焙

阳极等，其中预焙阳极块毛耗量为 523kg/t-Al、净耗量为 500kg/t-Al。本工程

铝水生产物料平衡详见表 3.3-5。 

表 3.3-5 验收期间电解车间物料平衡 

物料收入（kg/t-Al）  物料支出（kg/t-Al）  

氧化铝带入 1997 铝液带出 1029.6 

预焙阳极块带入 523 大修废渣带出 5.03 

氟化铝带入 12.5 净化系统烟气带出 1398 

冰晶石带入 1.88 天窗排放带出 6.94 

氟化钙带入 0 残极块带出 89 

 物料损失 4.81 

 火眼碳渣 1.5 

合计 2534.88 合计 2534.88 

②氟平衡  

电解槽中氟化物来源主要通过三个途径：一是来源于槽中加入的氟化盐电解

质，二是电解烟气干法净化回收系统返回的含氟氧化铝三是残极清理后并返回电

解槽的电解质。氟化物从电解槽中排放主要有四个途径：一是进入电解烟气中；

二是吸附于电解槽内衬；三是残极及废电解质，四是其他损失。根据 2013 年 7

月 18 日国家制订了新的《铝行业规范条件》，要求新建及改造电解铝项目，必

须采用 400kA 及以上大型预焙槽工艺，铝锭综合交流电耗必须低于
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13200kWh/t-Al。氧化铝单耗原则上应低于 1920kg/t-Al，原铝液消耗氟化盐原

则上应低于 18kg/t-Al，炭阳极净耗应低于 410kg/t-Al。 

验收期间的谈阳极净耗、氧化铝单耗等均不符合《铝行业规范条件》的要求，

建设单位应立即进行整改，以确保本工程符合《清洁生产标准  电解铝业》中的

有关清洁生产综合指标及《铝行业规范条件》的要求。 

根据设计方案，铝水制备过程中吨铝氟平衡见图 3.3-1及表 3.3-6。 

表 3.3-6    电解车间电解槽氟平衡（设计参数） 

氟收入（kg/t-Al）  氟支出（kg/t-Al）  

氟化盐带入 8.77 槽内衬吸收 6.61 

电解烟气净化系统带入 11.89 残极及废电解质带出 0.49 

废电解质带入 0.26 进入电解烟气 12.13 

  天窗排放 0.03 

 车间沉降 0.03 

 浮渣 0.95 

 其他损失 0.68 

合计 20.92 合计 20.92 

③硫平衡铝水制备过程硫主要留来源于预焙阳极块，预焙阳极在电解过程中

被消耗，其中的硫被氧化成二氧化硫随烟气排出，其中 99.5%进入电解烟气净化

系统中有烟囱排放，0.5%经厂房天窗排放。设计方案中铝水制备过程硫平衡详见

图 3.3-2及表 3.3-7。 
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图 3.3-1 吨铝氟平衡图（设计参数） 

 

表 3.3-7   电解车间硫平衡（设计参数） 

硫收入（kg/t-Al）  硫支出（kg/t-Al）  

阳极块带入 8.505 残极带走 1.785 

  电解烟气 6.145 

  天窗排放 0.017 

 车间沉降 0.014 

  其他损失 0.544 

合计 8.505 合计 8.505  
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图 3.3-2 吨铝硫平衡图 

 

3.4 生产制度和劳动定员 

本项目年工作日 365天，节假日不休息，24小时连续生产。 

本项目主体车间为三班制，其余为两班或一班制，每班均按 8小时工作编排

定员，每位职工的年工作日为 274 天。 

结合本项目生产工艺水平及装备设置水平，全厂劳动定员 477人，其中生产

人员 424人，厂部管理及服务人员 53人。 
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3.5 公用工程方案和辅助生产设施 

3.5.1 全厂给水排水 

3.5.1.1 供水水源 

本项目取水水源为巴铃重工业园区工业自来水厂，园区工业自来水厂于

2013年 10月开工建设，已工程竣工验收投入试运行。 

3.5.1.2 用水量 

验收期间全厂水平衡见图 3.5-1。 

本项目铝加工的给排水情况见表 3.5-1，从表 3.5-1可见，铝加工总用水量

为 46064m3/d（1681.24 万 m3/a），其中，补充水量用水量约为 93m3/d（3.4 万

m3/a），循环用水量为 45968m3/d（1677.84万 m3/a），循环用水率为 99.8%。电

解铝工程的给排水情况见表 3.5-2，从表 3.5-2 可见，电解铝总用水量为

30164m3/d（1100.986 万 m3/a），其中，补充水量用水量约为 343m3/d（12.5195

万 m3/a），循环用水量为 29821m3/d（1088.4665万 m3/a），循环用水率为 98.86%。 

表 3.5-1    铝加工工程给排水情况表 

用水系统名称  
补充水  循环水  损耗 

m
3
/d  

处理后循

环使用水  排放去向 m
3
/d  

m
3
/d  m

3
/d  m

3
/d  

铸造

车间  

浊环水系统  53 19864  39  14  处理后进入净环水系统  

净环水系统  40  26404 54  0    

合计  93  45968 93  14  处理后循环使用  

表 3.5-1    验收阶段电解铝工程给排水情况表  

用水系统名称  
补充水  循环水  损耗 

m
3
/d  

排放水  

m
3
/h  m

3
/d  m

3
/h  m

3
/d  m

3
/h  m

3
/d  

组装循环冷却水系统  1  22  148  3553  11  0.5 11  

空压循环冷却水系统  2 45 232 5565 33.5 0.5 11 

整流循环冷却水系统  7  168  840  20150  96  3  72  

烟气净化循环冷却水系

统  
0.5 12 23 553 7 0.25 5.5 

烟气脱硫系统用水 4 96   96   

合 计  14.5 343  1243 29821  243.5 4.25 99.5 
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图 3.5-1 验收阶段全厂水平衡图（单位为 m
3
/d） 

3.5.1.3 给排水系统 

(1)厂区总供水源 

厂区设置 1座加压泵站，负责向本工程供给生产、生活、消防用水，主要设

计参数如下：最高日供水量：5940m3/d；消防给水量：108m3/h；供水压力：≥

0.50Mpa；系统主要由贮水池（总有效容积 3000m3，其中消防贮备容积 216m3）、
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泵房、配电值班室、消毒间和加压设备、消毒设备、起重设备等组成。 

(2)生产生活给水系统 

厂区内设置一套生产生活给水管网，由加压泵站供水。 

(3)消防给水系统 

厂区内独立设置一套消防给水管网，由加压泵站供水，最大时供水量为

108m3/h，供水压力为 0.6MPa，管网布置成环状。 

(4)二次利用给水系统 

二次利用给水来自污水处理站处理后的生产废水，厂区内设置一套二次利用

给水管网，最大时供水量为 40m
3
/h，供水压力为 0.3MPa。 

(5)厂区排水系统 

全厂排水按照排水水质实行清污分流，分为生活污水排水系统和生产废水排

水系统及雨水排水系统。 

(6)生活排水系统 

厂区生活经生活排水管网汇总后排入污水处理站生活污水处理设施处理后

排入园区市政管网。 

(7)生产废水排水系统 

厂区内设置一套生产废水排水管网，主要收集各车间生产废水、循环水系统

排污和溢流水等。生产废水排入生产废水排水管网汇集后，进入污水处理站处理

回用。 

(8)雨水排水系统 

全厂设置一套雨排水管网，初期雨水经雨排水管网截流到初期雨水收集池，

需要利用时经加压后进入污水处理站处理，中后期雨水则就近排入水体。初期雨

水收集池有效容积为 6000m3。 

(9)污水处理站 

全厂生活污水经生活污水排水管网汇总后排入生活污水收集池，最后排入园

区市政管网进入园区污水处理站处理达标后排放。 

全厂生产废水汇总排入污水处理站，处理后作为二次利用给水，回用于循环

水补充水等。本工程生产废水进入生产废水处理系统，并考虑处理部分初期雨水。

生产废水处理系统设计规模 1200m3/d，设置一台 50m3/h 的生产废水深度水处理

设备。 
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生产废水处理系统：各生产车间的废水由全厂生产废水管道收集后排至污水

处理站，生产废水中主要含悬浮物等。生产废水处理流程为生产废水→回转式格

栅除污机→潜水排污泵→生产废水深度水处理设备→达标回用。 

3.6 供电 

根据项目建设地电源分布情况，采用 3回 220kV电源进线。电源由区域配电

所引入铝水项目，项目建设 220kVGIS 户内（或户外）开关站，配置 8 台整流机

组，向铝水车间输送强大直流电流。系列电压 1600VDC，系列电流 530kA。配置

2台 50MVA 220kV/10kV 动力变压器，供全厂动力负荷使用。 

3.7 供气 

(1)压缩空气 

配置 3 台 250Nm3/min 离心式空气压缩，2 台 66Nm3/min 螺杆式空气压缩，

主要用于电解车间、净化车间、铸造车间、阳极组装车间、槽大修车间设备驱动、

吹扫等。空压站厂房外配置 5 台 10m3储气罐，电解车间 2 台 10m3储气罐，阳极

组装车间配置 1台 10m3储气罐，槽大修车间配置 1台 2m3储气罐，铸造车间配置

1台 2m3储气罐。全厂用气压为 0.4~0.6Mpa，年压缩空气使用量约 5110.45万 m3。 

(2)氮气、氩气 

氩气主要用于阳极组装维修阳极导杆和化验室管谱分析使用，采用瓶装外

购。阳极组装维修导杆用量为 1600 升，化验室 2台光谱分析仪用量为 19200 升。

合计用量为 20800 升。氮气仅供铸造车间合金生产设备使用。 

(3)天然气供用 

电解槽焙烧启动和铸造车间保持炉动力能源使用天然气，天然气由兴仁县阳

光天然气有限公司供应，供气压力为 0.2~0.3Mpa。电解槽焙烧启动每台使用天

然气约 1.3万方。 

(4)厂区气体管网 

厂区气体管网主要为压缩空气和天然气管道，采用枝状管网系统。所有管道

均采取明管或直接埋地敷设。埋地天然气管道采取防腐层辅以阴极保护的联合保

护方式，其他埋地管道均采取特加强防腐措施，过马路处设套管，采用明管敷设。 

3.8 生产工艺 

3.8.1 直供铝水工程工艺 
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电解铝生产工艺采用的是冰晶石－氧化铝熔融电解法。其生产过程为：在电

解槽中以氧化铝、冰晶石和氟化盐的熔融体作为电解质，以阴、阳极炭块作为两

极，导入直流电，通过复杂的电化学反应，在阴极上析出液态金属铝，沉积于电

解槽槽膛底部的铝液，定期用真空抬包抽出，然后直接送熔铸车间。具体铝水生

产工艺及污染流程详见图 3.8-1。 



兴仁登高煤电铝一体化项目变更（23.28万 t/a）项目一期竣工环境保护验收监测报告 

 48 

 

图 3.8-1 电解铝车间生产工艺流程及产污环节图 



兴仁登高煤电铝一体化项目变更（23.28 万 t/a）项目一期竣工环境保护验收监测报告 

 49 

3.8.2 铸造车间生产工艺 

原铝从电解车间用抬包运输车运到铸造车间 60t混合炉处，将抬包中的铝液

通过虹吸起重机的虹吸管注入混合炉内，熔池装满后加入造渣剂，经搅拌后扒去

铝液表面浮渣，铝液经过静置澄清后通过溜槽送入连续铸造机组进行浇铸，铝锭

自动打包称重贴牌装置后，由内燃叉车送到铝锭堆场。铝渣经铝渣处理系统进行

分离回收利用。 

项目铸锭生产工艺流程主要包括五大部分：选料、配料工序，熔炼工序，保

温精炼工序，铸造等工序。详见图 3.8-2 铸造车间工艺流程及产污环节图。 

（1）选料、配料 

原材料主要采用纯电解铝液和固体铝料。纯电解铝液由电解铝车间提供，通

过抬包车直接把高温铝液运至铸造车间；固体料主要为返炉铝锭和中间合金。根

据配料时成分计算添加量。根据产品需要及熔炼炉装炉量，将固体铝料、中间合

金等金属以及部分回炉料按比例配成炉料，然后由叉车将炉料运至熔炼炉炉前操

作平台等待投料。 

（2）熔炼 

铝液通过铝包流槽倒入熔炼炉中，根据用户要求通过叉车把中间合金等原料

投至熔炼炉进行熔炼，用永磁搅拌器搅拌后升温至加入的固体材料完全熔化，升

温至 720℃左右时用永磁搅拌器搅拌均匀后取样用光普分析机进行化学成分含

量分析合格后加入覆盖剂行除渣处理。项目扒渣采用叉车扒渣。扒渣时叉车采用

专用扒渣臂，扒渣时具有工作稳定准确、扒渣死角小且能对炉墙进行清理等优点。

扒出的热渣进入铝灰处理系统，扒除灰渣后泵入保温炉。 

熔炼炉侧壁烧嘴喷入天然气，在炉膛内燃烧，热量通过炉壁反射作用加热炉

料，熔池温度保持在 700~750℃，炉膛温度 800~1000℃。熔池内铝液通过搅拌使

池内炉内铝液充分循环起来，使后续加入的铝原料直接卷入铝液漩涡中，加快熔

化速度，有效减低铝料烧损。 

（3）保温 

经熔炼后的铝水经过密闭流槽进入保温炉，进入保温工序。 

炉内处理主要是向铝液内加入 N2和精炼剂以去除熔体中的氧化物夹杂和氢。

通入 N2主要是去除熔体内的氢，主要根据分压脱气原理，N2被吹入到铝液后形成

许多细小的气泡，使溶于铝液中的氢不断扩散进气泡中，气泡浮出液面后 H2 也
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随之溢出，此外，通入 N2还具有去除熔体中氧化物夹杂作用，主要依靠 N2气泡

的吸附作用，使部分氧化物夹杂被带到熔液表面，便于扒渣处理，通 N2 时温度

为 710~720℃；对于熔体中的氧化物夹杂主要是通过添加精炼剂来去除，项目采

用的精炼剂是由多种盐类化合物按一定比例配比而成，主要是其主要是依靠反应

生成的 CO2 气体翻滚将铝液中的氢和夹渣排除掉，精炼剂成分中的氟硅酸钠起到

提高精炼效果和减慢反应速度的效果，精炼剂使用温度在 720~750℃，作用时间

约 10min，静置 3min 后则可进行扒渣工序。扒渣后的铝液取样进行炉前快速分

析，分析化学成分是否符合标准要求。采用光谱法快速鉴别铝液化学组成和相对

含量，当快速分析结果和合金标准或成分要求不相符时应调整成分，进行冲淡或

补料，项目检验工序不涉及辐射设备。 

（4）铸造 

铝液经检验合格后即可进入浇铸工段。铸造采用井式铸造机和铝锭铸造机。 

（5）铝渣处理 

铝渣含铝液约 40%，铝渣送入铝渣处理系统进行铝液回收，金属铝回收率大

于 80%。 

铝渣处理系统工艺说明：将熔炼保温等过程产生的铝渣盛入铝渣专用锅中，

通过叉车将热渣送至铝渣处理系统中，然后启动设备进行搅拌，将比重不同的金

属铝和热残渣分离，铝液通过底部流槽回收，热残渣通过移送翻转装置，进行冷

却破碎筛分，冷却采用循环水间接冷却，破碎后的铝渣则送入分级装置，筛选出

的细灰（粒径 8mm 以下）及块状物（粒径 15mm 以上）收集后外售，少量的粗灰

（粒径 8mm~15mm）作为冷却剂重新进铝渣处理系统。 
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图 3.8-2 铸造车间生产工艺流程及产污环节图 
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4 主要污染源及治理措施 

4.1 废气  

4.1.1 熔铸车间大气污染源  

铸造过程中的主要污染物来源为熔铝炉、保温炉燃烧烟气。熔铸车间共配置

了 3 台 60t 和 3 台 30t 的矩形用电加热熔铝炉、2 台 30 吨倾翻保温炉，以天然

气为辅助燃料，在熔炼过程中产生含 SO2、烟（粉）尘、NOx、微量的 HCl等的废

气，并在搅拌、扒渣过程中炉门逸散少量粉尘。 

熔铝炉和保温炉炉内烟气经过烟道进入排气管，搅拌、扒渣过程中炉门逸散

的少量烟气采用排气罩收集后汇入排气管中，熔铝炉、保温炉烟气经过脉冲滤筒

式除尘器进行除尘处理后经由不低于 15m排气筒外排。 

4.1.2 直供铝水工程大气污染源  

铝水制备过程的主要大气污染物为铝水制备过程的电解烟气、铝水制备车间

厂房无组织排放的烟气、氧化铝/ 氟化铝卸料站在拆料台会产生一定量的粉尘、

阳极组装/电解质清理车间在电解质破碎、筛分过程产生的粉尘。 

（1）电解烟气 

在铝水制备过程中加入氟化盐和冰晶石作为助熔剂，氟化盐和冰晶石在高温

熔盐电解中分解、挥发，大部分以氟化氢和含氟尘的形式随电解烟气排出，少量

渗入电解槽内被残极吸附。为防止电解槽烟气扩散，在电解槽上部设计采用密闭

性极高的封闭槽罩，除需更换阳极和出铝等过程开启小部分槽罩外，其余均密闭

操作，经集气罩收集的烟气经过氧化铝吸附干法净化系统+石灰石膏湿法脱硫系

统脱硫后进行处理后经由 80m烟囱外排。 

本项目直供铝水工程在铝水制备车间布置 2套氧化铝吸附干法净化系统和 1

套湿法脱硫系统。 

氧化铝干法吸附氟化物的净化技术，主要是利用了生产原料氧化铝对氟化氢

气体有较强的吸附能力这一特性，用它对含氟烟气进行干法净化，净化采用重力

逆流喷射加料吸附技术。含氟烟气经电解车间排烟管网收集后，在进入新型高效

布袋除尘器之前，将新鲜氧化铝、循环氧化铝分别加入含氟烟气中，在气固两相

充分接触过程中，氟化氢被氧化铝吸附，加入的氧化铝和从电解槽中随烟气带出

的粉尘均在新型高效布袋除尘器内被分离下来，一部分再次加入含氟烟气中进行
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吸附反应，一部分返回电解槽使用。 

含硫烟气通过位于吸收塔中部的入口烟道进入塔内。烟气进入塔内后向上流

过喷淋段，以逆流方式与喷淋下来的石灰石浆液接触。烟气中的 SO2被石灰石浆

液吸收并发生化学反应，在吸收塔下部反应池内被鼓入的空气强制氧化，最终生

成石膏晶体。在吸收塔上部，脱硫后的烟气通过除雾器除去夹带的液滴后，从顶

部离开吸收塔。 

脱硫装置使用石灰石粉制浆（吸收剂），由泵送至吸收塔后进行吸收反应。

脱硫反应后所产生的石膏浆液由泵送至石膏浆液旋流站进行初步脱水，再经真空

皮带脱水机二次脱水后成为副产物石膏，产品送至石膏库储存。 

电解烟气中主要污染物的产生及排放情况见表 4.1-1。 

（2）铝水制备车间面源  

电解铝生产过程中，由于电解槽出铝、换阳极、抬阳极母线、加覆盖料等过

程均需将电解槽的槽盖板打开，槽盖板打开后，电解槽的少量烟气会逸散进入铝

水直供车间中，虽然上述过程均是由专门设计的电解多功能机组完成，同时在起

槽时，增大了抽风机的风量来增大槽表面的负压状态，但是还是会有少量烟气溢

出。 

设计上对电解厂房采用双层新型结构建筑，对车间实行强化自然通风，电解

槽操作面配置于二层地板上，周围设有通风格子板，室外新鲜空气由低层通过格

子板进入车间内，烟气利用热压形成上升气流，从厂房天窗外排。 

厂房换气天窗为矩形避雨天窗，具有较好的通风换气和排烟性能，能有效改

善工作面的卫生条件。厂房换气天窗为矩形避雨天窗，具有较好的通风换气和排

烟性能，能有效改善工作面的卫生条件，本项目直供铝水工程有 2座电解厂房，

本工程 4 个工区（330m×30m×4 个）分布在厂房的东半部分，通过铝水制备车

间天窗排放的烟气中污染物的排放。  

（3）阳极组装及电解质清理车间粉尘本项目直供铝水工程的电解质清理车

间在电解质过程中会有粉尘产生，这部分粉尘经集气罩收集后送布袋除尘器进行

除尘处理后经不低于 15m排气筒外排（实际调查是未达 15m）。 

（4）氧化铝仓粉尘 

1）新鲜氧化铝贮仓粉尘  

本项目原料工程共设置 2 个新鲜氧化铝贮仓，规格为Φ20m，H33m，氧化铝
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贮仓共设置 3 套布袋除尘器除尘后通过 18.4m排气筒高度。 

2）载氟氧化铝贮槽粉尘  

本项目原料工程共设置 2 个载氟氧化铝贮仓，规格为Φ16m，H33m，用于载

氟氧化铝的贮存，此处产生的粉尘经布袋除尘器进行除尘处理后经由 18.4m排气

筒外排。 
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表 4.1-1 全厂废气来源及环保设施一览表 

污染源名称 

环评及初步设计阶段要求 

污染物名称 

实际建设情况 

排气筒设计参数 

治理措施 

排气筒参数（m） 

治理措施 烟 气（ 风） 量

(m
3
/h) 

净 化 效

率（%） 
烟囱尺寸（m） 

烟气温

度（℃） 
高度 内径 

电解烟气净化系

统烟囱 
2034000Nm

3
 

99.6 

80×Φ8 30 

氧化铝吸附干法净化

+石灰石膏湿法脱硫 

氟化物 

80 8 
氧化铝吸附干法净化

+石灰石膏湿法脱硫 
92.5 SO2 

99 粉尘 

电解车间天窗 — — — — 

新型建筑结构加自然

通风 

氟化物 

  
新型建筑结构加自然

通风 
SO2 

粉尘 

氧化铝仓库（含

皮带输送系统） 

19500×3 

99 

18.4×Φ0.6 25 袋式收尘器 氟化盐粉尘 18.4 0.6 

袋式除尘器 

19500×3 18.4×Φ0.6 25 袋式收尘器 氧化铝粉尘 18.4 0.6 

阳极组装及电解

质破碎 

62000 15×Φ1.25 25 袋式除尘器 电解质粉尘 8 1.25 

83000 15×Φ1.5 25 袋式除尘器 电解质粉尘 9 1.5 

114000 15×Φ1.5 25 袋式收尘器 残极粉尘 9 1.8 

44000 15×Φ1.0 25 袋式除尘器 磷铁粉尘 14.9 1.0 

35000 15×Φ1.0 25 袋式除尘器 电解质粉尘 8 1.0 

34000 15×Φ1.0 25 袋式除尘器 电解质粉尘 8 1.0 

18000 15×Φ0.65 25 袋式除尘器 电解质粉尘 8 0.65 

18000 15×Φ0.65 25 袋式除尘器 电解质粉尘 8 0.65 
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铸

造

车

间 

铝锭铸造 120000 15×Φ1.75 150 袋式除尘器 粉尘 15 1.75 

铝合金圆

棒 
120000×2 

99 

15×Φ1.75 150 袋式除尘器 

烟尘 

15 1.75 袋式除尘器 
0 SO2 

0 NOX 

0 HCL 
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4.2 废水  

4.2.1 熔铸车间水污染源  

本项目铝材加工工程的生产废水主要为浊循环系统排污水。 

在铸造机使用浊循环水系统，浊循环水系统排污量为 14m3/d，主要含有少量

油及 SS，浊循环水系统设有撇油装置，经过隔油、撇油处理后浊循环系统污水

外排的主要污染因子为：pH、SS、铝、氯化物、石油类等。 

浊循环系统排污水经过隔油、撇油处理后排至净循环系统进行循环利用，隔

油、撇油过程所产生的废油经收集后送有资质单位进行回收利用或进行无害化处

置。浊排污水经循环系统产生的污泥为含油污泥，经收集后送有资质单位进行回

收利用或进行无害化处置。 

4.2.2 电解车间水污染源  

铝电解过程废水主要来源于配套设施的间接冷却水、循环水系统调节水质

（防止设备结垢等因素）的置换排水、化验用水、场地冲洗废水等。 

电解空压站用水：主要用于空压机冷却水，水质较为清洁，本工程在该工段

室外设置冷却水池一座，冷却水循环使用，少量定期外排，外排的水量为 1m3/h； 

阳极组装用水：主要用于工频炉冷却水，由于炉体温度较高，容易结垢，影

响冷却水效果，该补充水需要进行软化，工程在室外设有冷、热水池各一座，冷

却水大部分都实现循环使用，少量定期外排的水量为 0.5m3/h； 

整流工段用水：主要供整流机组冷却用和电解烟气净化排烟风机冷却用水，

该工段设有冷水池一座，冷却水循环使用，少量冷却水定期外排，外排的水量为

3m3/h； 

排烟废水：烟气净化系统也配套设置了冷却水循环系统，大部分冷却水可以

循环使用，只有少量外排，外排的废水量为 0.5m3/h。烟气脱硫废水排放量较少，

脱硫废水进入厂区生产废水处理站处理后进入二次循环用水，不外排。 

4.2.4 生活污水  

生活用水全部进入兴仁工业园巴铃重工区园区工业污水处理厂（负责处理兴

仁工业园巴铃重工区工业组团的工业及生活污水）进行处理。 

4.3 噪声 

项目声源主要有各类机械设备运转、振动、摩擦、碰撞而产生的机械噪声；
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各类风机、风管、汽机、汽管、高压气流运动、扩容、排汽、漏气及锅炉内燃烧

气化以及烟气运动对流过程产生的气动噪声；发电机、励磁机、变压器以及其它

电器设备磁场交变振荡运动过程中产生的噪声等。工程主要高噪声设备及噪声值

见，表 4.3-1。 

表 4.3-1  噪声污染及治理措施  

环评阶段、初步设计阶段 实际实施情况 

车间名称 设备名称 治理措施 防治措施 

电解烟气净

化系统 
排烟风机 设置减振基础 

与环评阶段、初步

设计阶段一致 

空压站 空压机 消声、室内安装 

铸造车间 

熔炼炉 

加减振基础、建筑隔声 保温炉 

铸造机 

除尘风机 
加减振基础、建筑隔声、消声

器 

锯切机 加减振基础、建筑隔声 

行车 建筑隔声 

阳极组装/

电解质清理

车间 

电解质清理装置 

建筑隔声 

残极清理装置 

抛丸清理机 

振动筛 

机修 
炉修车间 

综合修理车间 

电解车间 多功能天车 

 

4.4 固体废物 

4.4.1 铝材加工工程固体废物及污染防治措施  

(1)一般固体废物 

熔铸车间的一般固体废物为铝灰渣、返回料。 

A．铝灰渣 

熔铸车间的熔铝炉和保温炉在扒渣过程中会产生铝灰渣，铝灰渣的主要成分

为氧化铝、氯化钠、氯化钙等，根据物料衡算，本项目铝灰渣的产生量为：0.1685
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万 t/a，铝灰渣经收集后送直供铝水工程进行回收利用，铝灰渣经收集后直接送

至直供铝水工程的电解质车间，无需暂存。 

B．返回料  

熔铸车间的返回料主要为各加工车间产生的残次品，根据物料衡算，返回料

产生量约为 0.2571 万 t/a，返回料经收集后直接送至熔铝过程进行综合回收利

用，无需暂存。 

(2)危险废物 

本项目的危险废物为废油。 

A．废乳液、润滑油等 

主要产生在机修车间，类比产生量为 5t/a，根据《国家危险废物名录》，

废乳液等废油属于危险废物，在机修车间内采用油桶进行收集，临时储存场所设

置飞越大道南侧预留的铸造车间，委托给有资质的单位行无害化处置。 

B．含油污泥 

含油污泥主要是浊循环水系统排污水处理站产生的含油污泥的产生量约为 

5t/a，含油污泥的收集和临时储存方式与废乳液的一致，含油污泥经收集后拟委

托有资质的单位进行无害化处置。 

C．烟/粉尘  

根据物料衡算，本项目各收尘系统收集的烟/粉尘量约为 124.88t/a，其主

要成分为氧化铝、氯化钠、氯化钙等，收尘系统中的收尘大部分返回作为工艺流

程，不外排，不可利用的法烟/粉尘主要为铸造车间收尘，经收集后与危险废物

一同安全处置。 

4.4.2 电解车间固体废物及污染防治措施  

(1)废电解质 

废电解质电解过程中，阳极消耗至一定程度需进行阳极更换，更换下来的残

极上的电解质经过剥离、破碎、筛分等电解质回收系统后获得废电解质，其产生

量约为 279.36t/a，废电解质暂存在危险废物暂存间。  

在电解阳极更换的过程中会产生电解残极，其产生量为 2.0569 万 t/a，直

供铝水工程生产过程中所产生的阳极残极均由原厂（山东昭润能源有限公司）进

行回收，回收前主要暂存在阳极组装车间的组装仓库内。 

（2）槽大修渣  
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电解车间电解槽大修渣年产生量约 1161.52t/a，这部分槽大修渣临时存放

在危险废物暂存间，拟委托给有资质的单位行无害化处置。建设单位已经与贵州

天信禾铝业有限公司桐梓分公司签订了工业固废（危险废物）安全处置合同。 

(3)火眼碳渣  

火眼碳渣（浮渣的产生为 27.62t，属于危险废物，需委托有资质的单位进

行处理。本项目火眼碳渣与电解车间槽大修渣一起交由贵州天信禾铝业有限公司

桐梓分公司签订了工业固废（危险废物）安全处置合同。厂区内暂存处置与槽大

修渣一致。  

(4)脱硫石膏 

本项目电解烟气脱硫石膏产生量为 8677t/a，外卖给兴仁大桥河水泥有限责

任公司作为水泥生产配料使用。本项目不设专门的渣场。 

(5)各收尘点收集的粉尘，大部分可作为生产原料返回工艺流程，不会外排。 

本项目主要固体废物产生及处置情况见表 4.4-1。 

表 4.4-1 固体废物来源及排放情况 

环评及初步设计阶段 
实际实施

情况 

预计排放量 

（t/a） 
生产 

系统 
名称 类别 处置方式 

电解铝 

系统 

电解槽 

大修渣 

HW48 

321-023-48 

暂存危险废物 

库暂存间，最终

运往有资质的

单位处置 

与环评、

初步设计

阶段一致 

1161.52 

废电解质 
HW48 

321-023-48 

暂存危险废物 

库暂存间，原厂

回收 

279.36 

电解残极 20568 

火眼碳渣 
HW48 

321-025-48 

暂存危险废物 

库暂存间，委托

有资质的单位

处置 

241.983 

脱硫石膏 Ⅱ类固废 

脱硫石膏库暂

存库，外卖水泥

厂作为原料进

行综合利用 

8677 
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铝加工 

系统 

铝灰渣 I类固废 回炉 1685 

残次品 I类固废 
收集后送 

熔铝炉重熔 
0 

含油污泥 
HW08 

900-210-08 

危险废物暂存

间暂存，送至有

危险废物处理

资质的单位处

理 

5 

废机液等 
HW09 

900-007-09 
5 

除尘灰 HW48 124.88 

厂区 生活垃圾 生活垃圾 

集中收集，定期

送环卫部门处

置 

274.11 

 

4.5 环保设施及“三同时”落实情况 

本工程实际投资 344855万元，环保投资 20000万元，占项目总投资的 5.8%。 

环保设施包括电解烟气净化系统、通风收尘系统、全厂循环水系统和废水处

理站、初期雨水池、事故池、噪声防治、危险废物暂存库等。 

2017 年 2 月正式开工建设，环保设施与主体工程同步开工建设，2018 年 2

月完成一期工程建成，全厂环保设施与一期工程主体工程同步建成完工。 

4.6 环境保护敏感区分析 

依据环评及实地踏勘情况，本项目受纳水体、大气敏感点、噪声敏感点及固

体废物处置可能造成的二次污染保护目标基本情况见表 4.6-1和图 4.6-1。 

 

表 4.6-1  兴仁登高煤电铝一体化项目变更保护目标一览表 

保

护

类

别  

编

号  
敏感点 

方位 距离（m） 

户数 

（户） 

人口数 

（人） 
功能区  保护功能  

以电解车间烟囱

为参照 

环

境

空

气  

1  巴岭中学 W 5000 师生共 2500 巴铃中学  
（GB3095-

2012）二级

标准  

2  关路 WS 2400 33  131  村民组  

3  卡子村 ES 2000 435  1668  村民组  

4  杨家其 WS 5500 57  217  村民组 
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5  黄泥田 WN 2500 320  1480  村民组  

6  民建 WN 10000 5600  16800 村民组  

7  紫冲村 WN 3000 390  2160  村民组  

8  油坪村 W 4400 167  679  村民组  

9  下新寨村 S 5100 247  948  村民组  

10  巴铃镇 W 6200 55298 集中居民区 

11  农丰村 WS 4900 849  3034  村民组  

12  灰渣村 WS 2600 674  2702  村民组  

13  发田 N 1100 116  357  村民组  

14  王关坡 WN 3600 62  260  村民组  

15  笋子山 W 2800 36  121  村民组  

16 小坪寨 S 1500 45 160 村民组 

17 罗家寨 S 2300 65 260 村民组 

18 汪寨 S 3600 78 300 村民组 

19 白水田 S 3800 50 200 村民组 

20 洞门口 S 4000 25 100 村民组 

21 箐脚 WN 3900 59 250 村民组 

22 唐家寨 WN 5300 46 180 村民组 

23 杨柳冲 E 1000 23 100 村民组 

24 尖坡 E 2500 25 100 村民组 

25 香樟树 EN 3800 20 80 村民组 

地

表

水  

26 巴铃河  W  4800    
（GB3838-2002）Ⅲ类标

准  27  农丰河  W  3400    

地

下

水  

28  皂角坪泉点  NE 2400    饮用水  

（GB/T148

48-2017） 

Ⅲ类标准  

29  灰渣村泉点  SE 2400    饮用水  

30  朱家龙井  W 3500    土地坡集中

式饮用水源  

31  箐脚泉点  NW  3300    饮用水  

生

态

环

32  
生态评价范围的植被、土地、景观、水土流失、国家重

点保护植物、国家重点保护动物 
 

不造成新

的水土流

失  



兴仁登高煤电铝一体化项目变更（23.28万 t/a）一期竣工环境保护验收监测报告 

 63 

境  
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5 环评主要结论及其批复要求 

5.1 环评结论 

本项目符合国家有关产业政策的规定，选址符合当地总体规划，清洁生产达到

国内先进水平。在各项污染防治及风险防范措施落实后，本项目经采取各种治理措

施后，各项污染物均能实现达标排放，不会降低区域功能类别，并能满足总量控制

要求，社会效益、经济效益较好。 

本项目在选址、规模、定位、目标、产业分区合理；区域资源及环境条件可支

撑规划的实施；环评提出的集中处理和减缓措施可行，可有效的节约资源、能源，

有利于“三废”的集中治理，有效减缓规划区开发建设对区域环境的影响。在全面

实施污染物总量控制和削减措施后，落实风险防范措施及应急预案，则从环保角度

来看，本项目可以做到经济发展与环境保护兼顾，规划产业发展产生的不利因素可

降至环境可承受的程度。 

5.2 环评建议 

(1)由于 PM10、PM2.5预测结果占标率较高，说明项目所在区域的环境质量受本项

目影响较大，建设单位应进一步加强烟粉尘的治理，降低贡献率。 

(2)建议园区管理部门对引进项目提出严格控制烟粉尘排放的要求，对于烟粉尘

排放浓度及治理效率提出要求。 

(3)在水资源十分紧缺的今天，节水工作越来越重要，通过对各生产环节的分析，

建议进一步采取如下措施：各用水点都安装计量装置，定量给水，并建立奖惩制度，

节水者奖，浪费者罚。尽可能将清洁废水排水系统和雨水系统，两部分外排水利用

起来。 

(4)整个厂区排水系统实行雨污分流制，对循环水池、水处理池和事故池均要加

盖，避免大雨造成溢池，污染地下水环境。 

(5)施工时厂房地坪、厂内排污管网、污水处理站地坪和厂内原料堆场均应做防

渗防漏处理，工程完工后由质量管理部门验收达标后才能进行生产。应定期对排污

管道、排污沟进行检修，谨防管道破损、管网渗漏、沟渠泄漏等事件发生。 

(6)进行设备安装时要严格管理，生产时还需经常的、定期的进行检修保持完好

运行，以免污水跑、冒、滴、漏，造成地下水污染。 

(7)在厂区围墙外设截水沟，厂区最低处设置事故池。在场区低处修建初期雨水
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收集池，防止雨水将厂内污染物带入地表水和地下水中。 

(8)建立环境管理体系，通过 ISO14001 认证，开展清洁生产审计，制定工序耗

水定额，使水资源、环境和经济能协调健康快速发展。 

(9)本项目建设时应综合考虑本环评中所提出的本项目的各种环保治理措施和

要求，以确保本项目环评中所提出的各种环保治理措施和要求顺利实施。 

5.3 环评批复 

贵州省生态环境厅以黔环审[2018]143 号“贵州省生态环境厅关于兴仁登高煤

电铝一体化项目变更环境影响报告书的批复”，批准本项目。批复同意《兴仁登高

煤电铝一体化项目变更环境影响报告书》及其技术评估意见（黔环评估书[2018]169

号）。 

根据《兴仁登高煤电铝一体化项目变更环境影响报告书》及其技术评估意见（黔

环评估书[2018]169 号）本工程采取的污染防治措施如下： 

1.大气污染防治措施 

（1）电解烟气 

铝电解生产过程中，从电解槽排出大量烟气中有害物主要有氟化物、二氧化硫

和粉尘等，为防止对周围环境的污染，防止电解槽烟气扩散，须在电解槽上部设计

采用密闭性极高的封闭槽罩，除需更换阳极和出铝等过程开启小部分槽罩外，其余

均密闭操作，经集气罩收集的烟气经过氧化铝吸附干法净化系统+石灰石膏湿法脱硫

系统脱硫后进行处理后，确保处理后的烟气中的烟尘、氟化物、二氧化硫满足《铝

工业污染物排放标准》(GB25465-2010)及其修改单要求，最终经由 80m 烟囱外排。 

（2）阳极组装及电解质清理车间粉尘经集气罩收集后送布袋除尘器进行除尘处

理后经由不低于 15m排气筒外排；新鲜氧化铝贮仓粉尘经布袋除尘器除尘后由 18.4m

高排气筒排放；载氟氧化铝贮槽粉尘经布袋除尘器除尘后由 18.4m 高排气筒排放，

确保所有排气筒排放的粉尘浓度满足《铝工业污染物排放标准》（GB25465-2010）

新建企业标准要求。 

（3）熔铸车间废气 

铸造过程中的主要污染物来源为熔铝炉、保温炉燃烧烟气。熔铸车间以天然气

为辅助燃料，在熔炼过程中产生的废气主要含 SO2、烟（粉）尘、NOx、HCl 等。 

熔铝炉和保温炉炉内烟气经过烟道进入排气管，搅拌、扒渣过程中炉门逸散的
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少量烟气采用排气罩收集后汇入排气管中，确保烟气经过脉冲滤筒式除尘器进行除

尘处理满足《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）二级标准要求要求后

经由 15m 排气筒外排。 

2.地表水污染防治措施 

（1）本项目设置浊循环水系统，浊循环水系统中主要含有少量油及 SS，浊循环

系统排污水经过隔油、撇油处理后排至净循环系统进行循环利用，隔油、撇油过程

所产生的废油经收集后暂存于危险废物暂存间（1032m2），定期交有资质单位进行回

收利用或进行无害化处置。浊排污水经循环系统产生的污泥为含油污泥，经收集后

送有资质单位进行回收利用或进行无害化处置。 

（2）铝电解工程主要排水点有空压站、阳极组装、整流和净化循环冷却系统等，

电解空压站用水主要用于空压机冷却水，本工程设置冷却水池一座，冷却水循环使

用，少量定期外排；阳极组装车间用水主要用于工频炉冷却水，本工程设置循环冷

却水系统一套，冷却水大部分都实现循环使用，少量定期外排；整流工段用水主要

供整流机主冷却使用；电解烟气净化排烟风机冷却用水，均设置冷却循环水系统一

套，冷却水循环使用，少量冷却水定期外排；烟气净化系统设置冷却水循环系统，

大部分冷却水循环使用，少量外排，外排废水均进入厂区污水处理站处理后返回生

产使用，不得外排。 

（3）厂区生活污水收集后进入园区污水处理厂处理满足《污水综合排放标准》一

级标准后排入巴铃河，项目设置 50m3/h 的生产废水处理设备，采用生产废水→铸铁

镶铜闸门→回转式格栅除污机→潜水排污泵→生产废水深度处理设备→达标回用处

理工艺，确保处理水质达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）

后全部回用于冷却系统。 

（4）项目排水采用雨污分流制，雨水经园区内的雨水管网排至巴铃河。 

3.地下水污染防治措施 

本工程采取分区防渗措施。兴仁县登高煤电铝一体化项目变更分区防渗技术保护

要求如下表： 

表 5.3-1  兴仁登高煤电铝一体化项目变更分区防渗技术要求表 

防渗级别 单项工程名称 防渗技术要求 

重点防渗区 
综合维修车间、槽大修及有色焊车间、

阳极组装/电解质处理车间、铝渣处理

防渗性能不应低于等效黏土层 Mb≥

6.0m，渗透系数 K≤1.0×10
-7
cm/s；或
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车间、溶铸车间、组装循环水车间、电

解车间 

参照 GB18598 执行 

一般防渗区 
食堂、汽车周转场、氧化铝仓库、加压

泵站、开关站 

防渗性能不应低于等效黏土层 Mb≥

1.5m，渗透系数 K≤1.0×10
-7
cm/s；或

参照 GB16889 执行  

常规地面硬

化区 
办公楼、宿舍、招待所 一般地面硬化 

预留用地  根据后期实际情况确定防渗技术要求 

 

4.噪声污染防治措施 

项目声源主要有各类机械设备运转、振动、摩擦、碰撞而产生的机械噪声；各

类风机、风管、汽机、汽管、高压气流运动、扩容、排汽、漏气及锅炉内燃烧气化

以及烟气运动对流过程产生的气动噪声；发电机、励磁机、变压器以及其它电器设

备磁场交变振荡运动过程中产生的噪声等。 

评价要求采取选用低噪声设备，强噪声源室内布置、并对厂房进行隔声处理；

对高频噪声的风机口、排气阀安装消声器，各类水泵做减震基础等防治措施降低或

消除噪声影响，确保工业场地外排噪声能够符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类区要求。 

5.固体废物污染防治措施 

（1）一般固体废物贮存 

铝熔渣、残次品属于Ⅰ类一般工业固废，收集后直接送回用工序，厂区内不设

临时堆场。 

脱硫石膏属Ⅱ类固废，在电解车间的西侧的厂房内设置脱硫石膏库，脱硫石膏

库按照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》的Ⅱ类固废贮存场所要求

建设、运行和管理。Ⅱ类固废暂存场所严格按照《一般工业固体废物贮存、处置场

污染控制标准》（GB18599-2001）Ⅱ类一般工业固废贮存场所要求建设、运行和管

理，堆存Ⅱ类固废的暂存场所应防风防雨，地面需进行硬化、防渗等处理，采用天

然或人工材料构筑防渗层，保证防渗层的厚度相当于渗透系数 1.0×10-7cm/s 和厚度

1.5m 的粘土层的防渗性能，四周设挡土墙和导流沟等。 

（2）危险废物暂存 

电解槽大修渣、废电解质、火眼碳渣、含油污泥、废乳液、铸造车间收集的烟
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粉尘均为危险废物，在飞越大道南侧预留的电解车间厂房内设置危废暂存间（43m

×24m×6m），在飞越大道南侧预留的铸造车间内设置废油库(8.8m×5.7m×4m)，危

险废物暂存间内各危险废物分类分区暂存，各危险废物定期由专用运输车辆运至危

险废物处置单位处置。 

危废暂存间和废油库均严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

和《危险废物收集贮存运输技术规范》的要求建设、运行和管理，危废暂存间要求

全封闭，地面采用硬化防渗处理，并设置堵截泄漏的裙脚、围堰等，底层采用 2--3mm 

厚的聚乙烯复合防水材料作防渗层，上层为抗渗混凝土层，总厚度≥200mm，保证地

面渗透系数小于 1.0×10
-10
cm/s。 

危险废物的收集、储存、转运和处置，需严格按照《危险废物贮存污染控制标

准》（GB18597-2001）和《危险废物收集贮存运输技术规范》的要求和规定执行。 

（3）生活垃圾暂存 

生活污水处理污泥、生活垃圾均采用垃圾桶集中暂存，由环卫部门定期清运统

一处理。 

6.土壤环境保护措施 

根据《报告书》，本项目投运后，定期监测土壤中的氟化物浓度，考虑到气态

氟化物(以气溶胶和颗粒物形式存在)通过沉降和雨水的淋溶作用进入土壤，而使土

壤的含氟量增加，特别是在污染源下风向，即最大落地浓度地点最为严重。因此，

建议在近距离范围内调整种植结构，尽量减少种植苹果、梨、桃、李等敏感作物，

尽量种植辣椒、马铃薯、茄子、番茄等抗性作物。 

5.4 总量控制 

根据《报告书》，本次变更后，大气污染物总量控制建议值为 SO2 223.03t/a，

NOX35.74t/a，烟（粉）尘 142.88t/a，氟化物 12.29t/a。水污染物排放总量控制建

议值为 0。 

变更后较变更前，主要的总量控制指标二氧化硫减少 4995.57t/a。氮氧化物总

量减少 2423.26t/a。特征污染物氟化物减少 67.06t/a。粉尘减少 808.7t/a。 

变更后无非甲烷总烃、汞及其化合物的产生和排放。 

5.5 环境风险防范措施 

根据《报告书》，本工程的风险源项为天然气、危险化学品、粉尘等，风险类
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型为泄漏、火灾、爆炸。 

1.本项目总图布置严格按照《工业企业总平面设计规范》进行设计。厂区按功

能分区布置，合理地确定通道宽度；在总图布置上产生危害较大的有害气体、粉尘

的车间布置在厂区主导风的侧风向，厂区布置和主要车间的工艺布置设有安全通道，

供人员、消防车和救护车在异常或紧急抢救情况下使用。 

2.氟化铝属危险化学品，氟化铝在运输过程中为袋装。原料进厂后在厂区内贮

存于专用仓库，物料至电解槽的运输采用压力容器及风动溜槽等机械化密闭操作，

避免操作人员直接接触物料及物料扬散，一旦发生物料泄漏，由于物料为固态，可

及时采取收集回收处置。物料四处溢散进入周围环境的可能性教小，本项目专用氟

化盐仓库为钢筋混凝土刚架结构，砖墙维护，屋盖为钢筋混凝土大型屋面板，上设

有防水等级为Ⅲ级的防水卷材 ，屋内地面防渗防潮设计，外墙上所开设均为钢窗，

窗开启方式可起到采光和防雨作用。所用氟化盐均采用复膜塑料编织袋双层包装，

外层为塑料编织袋，内层为 PVC 薄膜防水包装袋，可有效避免运输、储存时氟化盐

受潮，以上措施可避免氟化铝对环境以及相关人员造成的危害。 

3.本项目采用 530KA 级预焙阳极电解槽，生产过程电解槽采用计算机控制系统

进行控制，控制系统采用集中管理分散方式即集散控制方式，这种控制方式具有故

障分散，使整个系统的可靠性高的优点；因此对于电解槽数量多，单槽测控量大，

采用集中管理分散控制特别适合。控制系统由监控机和槽控机组成。可完成对电解

槽生产过程中控制的监视、人工干预、数据查询和报警等，通过采用以上计算机控

制系统、电解槽生产过程一旦出现电解槽处于非正常生产状况时，控制系统可直观

及时发现，立即采取应对措施，使电解槽在较短时间内恢复正常生产，避免出现非

正常生产造成污染物大量散发。 

4.对于本项目产生的主要有毒有害污染物氟化物，在烟气净化系统设置在线监

控系统，随时掌控氟化物排放状况，一旦发现氟化物排放异常，立即由相关人员检

查电解槽生产系统和电解烟气净化系统，使系统恢复正常，降低大量氟化物散发至

外环境的污染风险。同时加强电解烟气净化系统的维护和管理，发现槽罩变形破损，

电解烟气净化系统管道破裂，烟气净化系统故障时及时恢复和处理。除配备日常的

个人劳动保护用品外，在有可能出现大量氟化氢气体，含尘粉尘泄漏的作业岗位配

备岗位用防毒面具，以备在紧急状况下使用，防止急性氟中毒。 

5.在天然气储罐爆炸危险区域（100m）的电气设备选用隔爆型，并可靠接地，



兴仁登高煤电铝一体化项目变更（23.28万 t/a）一期竣工环境保护验收监测报告 

70 

 

配电线路采用铜芯电缆，所有电气设备均没能满足装置的防爆要求。天然气消防水

池应能满足 2 个小时的消防水保障能力。天然气储罐罐顶、阀门、管道等处设置固

定水喷雾冷却系统，同时设置防火堤外配置固定消防水泡、消火栓。天然气储罐完

全密封，夹层充干氮气保护，内罐为不锈钢材质。对外罐外壁进行涂层防腐，同时

管道也应采取防腐措施。 

6.建设单位应制定突发环境事件应急预案，并将应急预案报送环保主管部门备

案，定期演练预案，发生环境突发事件，立即启动预案。 

5.6 卫生防护距离 

《报告书》采用导则推荐的大气环境防护距离计算模式计算生产线各无组织源

的大气环境防护距离，计算结果显示无超标点，不需设置大气环境防护区域。 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T 13201—91）的要求，

本项目电解车间应设置 800m 的卫生防护距离。 
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6 验收标准 

6.1 环境质量标准 

(1)环境空气：《环境空气质量标准》(GB3095-2012)二级标准；其中对于

（GB3095-2012）中未规定的污染物参照《工业企业设计卫生标准》（TJ36-79）（居

住区）； 

(2)地表水：《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅲ类； 

(3)地下水：《地下水质量标准》(GB/T14848-2017)Ⅲ类； 

(4)声环境：工业园区内执行《声环境质量标准》(GB3096-2008)3 类；园区外

居民区执行《声环境质量标准》(GB3096-2008)2 类； 

(5)土壤环境：《土壤环境质量  农用地土壤污染风险管控标准（试行）》

（GB15618-2018）、《土壤环境质量  建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》

（GB36600-2018）。 

6.2 污染物排放标准 

(1)废气污染物排放标准 

1）铝加工中的熔铝炉、保温炉废气排放执行《工业窑炉大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）二级标准； 

2）直供铝水工程的电解烟气、抬包清理车间、氧化铝/氧化铝卸料站、电解质

清理车间、阳极组装车间、新鲜氧化铝贮仓、载氟氧化铝贮槽粉尘执行《铝工业污

染物排放标准》（GB25465-2010）及其修改单标准。 

(2)污废水污染物排放标准 

污水执行《铝工业污染物排放标准》（GB25465-2010）及其修改单标准，生活

污水进入园区污水处理厂处理，生产废水全部回用不外排； 

(3)噪声排放标准 

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类区标准； 

(4)固体废物排放标准 

1）铝灰渣、返回料及收尘系统收集的烟/粉尘、灰渣及脱硫石膏执行《一般工

业固废废物贮存、处置场污染物控制标准》（GB18599-2001）及其修改单、《贵州

省一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（DB52/865-2013）； 

2）废机油、废乳油及槽大修渣等危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》
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（GB18597-2001）及其修改单标准。 

6.3 具体执行标准值 

见表 6.3-1-表 6.3-9。 

表 6.3-1  《铝工业污染物排放标准》（GB25465-2010）及修改单 

 

表 6.3-2《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）（摘录）  

序号  炉窑类别  
标准级

别  

 排放限值   

烟（粉）尘浓度  

（mg/m
3
）  

烟气黑度 （林

格曼级）  

二 氧 化 硫 浓 度

（mg/m
3
）  

 1 有色金属熔炼炉  
二级  

100  ／  
850  

 2 金属压延、锻造加热炉  200  1  

 

标准  污染因子  
限值（单位：mg/L，pH值除外）  

间接排放 

新建企业水污染物排放浓度限值及

单位产品基准排水量  

pH值  6～9  

悬浮物  30 

化学需氧量  60 

氟化物（以 F计）  2.0 

氨氮  8.0 

石油类  1.0 

单位产品基准排水量  1.0（m
3
/t-铝）  

企业边界大气污染物浓度限值  

二氧化硫  0.5 

总悬浮颗粒物  1.0 

氟化物  0.02 

标准  生产系统及设备  
限值（单位 mg/m

3
）  

颗粒物 二氧化硫  氟化物（以 F 计）  

新建企业大

气污染物排

放浓度限值  

电解槽烟气净化 10  100  3.0  

氧化铝、氟化盐贮运 10  /  /  

电解质破碎  10  /  /  

其他  10  100  /  
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表 6.3-3            厂界噪声排放标准              单位：dB(A) 

执行标准  
标 准 值  

昼间   夜间  

《工业企业厂界环境噪声排放标准》 （GB12348-2008） 3类  65   55  

表 6.3-4     环境空气质量标准（摘录） 

标 准  污染因子  取值时间  

标 准 值  

GB3095-2012 （单位：μg/m
3
）  

《环境空气质

量标准》二级  

总悬浮颗粒物 TSP  年平均  200  

日平均  300  

二氧化氮 NO2  

年平均  40  

日平均  80  

小时平均  200  

可吸入颗粒物 PM10  年平均  70  

日平均  150  

二氧化硫 SO2  

年平均  60  

日平均  150  

小时平均  500  

氟化物 F  

小时平均  20
①
  

日平均  7
①
  

月平均  3.0
③
μg/m

2
．d 

植物生长季平均  2.0
③
μg/m

2
．d 

说明：① 适用于城市地区；③ 适用于农业和林业区。  

表 6.3-5 地表水环境质量标准（摘录）  

环境要素  标 准  污染因子  
数  值  

（单位：mg/L，pH 值除外）  

地表水环境  《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002） Ш 

类  

pH 值  

溶解氧  

石油类  

高锰酸盐指数  

生化需氧量  

氟化物  



兴仁登高煤电铝一体化项目变更（23.28万 t/a）一期竣工环境保护验收监测报告 

74 
 

化学需氧量  ≤20  

氨氮  ≤1.0  

挥发酚  ≤0.005  

表 6.3-6  地下水环境质量标准 

环境要素  标 准  污染因子  
数  值 

（单位：mg/L，pH 值除外）  

地下水  

《地下水质量标准》  

（GB/T14848-2017）  

Ⅲ类  

pH 值  6.5～8.5  

总硬度（以 CaCO3 计）  

 

高锰酸盐指数  

氨氮  

氟化物  

硫酸盐  

铅  

               表 6.3-7  声环境质量标准 

环境要素  标 准  
等效连续 A 声级 [ Leq dB(A)]  

昼间  夜间  

声环境  《声环境质量标准》（GB3096-2008）3 类  65  55  

表 6.3-8 农业用地土壤环境质量标准   mg/kg 

项目 
农用地土壤污染风险筛选值 

pH≤5.5 5.5<pH≤6.5 6.5<pH≤7.5 pH >7.5 

镉（其他） 0.3 0.3 0.3 0.6 

汞（其他） 1.3 1.8 2.4 3.4 

铜（果园） 150 150 200 200 

砷（其他） 40 40 30 25 

镍 60 70 100 190 

锌 200 200 250 300 

铅（其他） 70 90 120 170 

铬（其他） 150 150 200 250 

 农用地土壤污染风险管控值 

镉 1.5 2.0 3.0 4.0 

汞 2.0 2.5 4.0 6.0 

砷 200 150 120 100 
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铅 400 500 700 1000 

铬 800 850 1000 1300 

表 6.3-9  建设用地土壤环境质量标准   mg/kg 

项目 
第二类建设用地土壤

污染风险筛选值 
第二类建设用地土壤污染风险管制值 

镉 65 172 

汞 38 82 

铜 18000 36000 

砷 60 140 

镍 900 2000 

铅 800 2500 

铬（六价） 5.7 78 
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7 验收监测方案 

7.1 验收期间工况运行 

验收监测期间，全厂生产正常、稳定，各环保治理设施运行正常，现场监测时

的工况负荷为 100%，符合国家环保总局《建设项目竣工环境保护验收管理办法》中

要求的设计能力≥75%以上生产负荷要求，监测数据有效；验收监测期间工况负荷表

详见表 3.1-4。 

7.2 环境质量监测 

7.2.1 大气 

1、监测点 

设监测点 6 个，见表 7.2-1及图 7.2-1。 

表 1  大气现状监测点布点 

编号 地点 
相对厂区方

位 
距厂界最近距离 功能 

G1 巴岭中学 W 3200m 居民点 

G2 关路 S 800 居民点 

G3 卡子村 E 3000m 居民点 

G4 杨家其 SW 3500m 居民点 

G5 黄泥田 N 2000 m 居住点 

G6 民建 WNW 7000 m 居民点 

 

2、监测项目 

小时浓度：SO2、NO2、NOX、氟化物、非甲烷总烃、CO、O3。 

日均浓度：PM10、PM2.5、SO2、NO2、NOX、CO、TSP、O3、氟化物、非甲烷总烃、Hg、

HCl。 

3、监测时间及频率 

一期监测，监测 2 天，每天监测时段，1 小时浓度至少获取当地时间 02、08、

14、20 时 4 个小时浓度值，日平均浓度监测值应符合（GB3095-2012）对数据的有

效性规定。 

4、监测方法 

    详见监测报告。 
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7.2.2 地表水环境质量监测 

1、监测断面 

设监测断面 4 个，见表 7.2-2和图 7.2-1。 

表 7.2-2  地表水环境监测断面 

水系 点号 位置 功能 

农丰河 W1 农丰河汇入巴铃河前 200m 对照断面 

巴铃河 

W2 农丰河汇入巴铃河前 500m 混合断面 

W3 农丰河汇入巴铃河后 1500m 削减断面 

W4 黄泥田小河汇入巴铃河前 100m 控制断面 

2、监测项目 

地表水：pH、SS、CODcr、BOD5、NH3-N、SO4
2-、TP、Hg、As、Pb、Cd、石油类、

挥发酚、硫化物、氯化物、全盐量、氟化物、高锰酸盐指数、粪大肠菌群，并现场

测定水温、流量、流速、河宽、河深。 

3、监测时间及频率 

监测周期为一期，连续 2 天，每天采样一次。 

4、采样与分析方法 

详见监测报告。 

7.2.3 地下水环境质量监测 

1、监测点位 

该项目地下水现状监测点数 6 个，现状监测点见表 7.2-3 和图 7.2-2。 

表 7.2-3 地下水现状监测点信息表 

采样点编号 位置 

S3 朱家龙井 

K11  杨家氹 

CK10  地下水机井 

S18  卡子 

S28 下石坎泉点 

S38  长冲泉点 
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图 7.2-1  地下水现状监测点分布图 

2、监测项目 

pH、氨氮、耗氧量、硝酸盐、亚硝酸盐、总硬度、溶解性总固体、铁、锰、铜、

锌、铝、氟化物、砷、汞、镉、铬（六价）、铅、氰化物、挥发性苯酚、总大肠菌

群等共 21 项。 

3、监测频次 

监测 2 天、每天 2 次。 

4、监测方法 

详见监测报告。 

7.2.4 声环境质量监测  

1、监测布点 

共设 4 个监测点，见表 7.2-4和图 7.2-1。 

 

、 
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表 7.2-4 噪声监测布点 

编号 位置 备注 

N1 建设项目边界南 厂界 

N2 建设项目边界东 厂界 

N3 建设项目边界北 厂界 

N4 建设项目边界西 厂界 

 

2、监测项目 

监测项目：等效声级 LAeq (昼间 Ld、夜间 Ln)。 

3、监测时间及频率 

连续监测 2 天，每日昼间（06:00～22:00）、夜间（22:00～06:00）各测一次。 

4、监测方法 

按《工业企业厂界噪声测量方法》（GB12349-90）及国家环保局颁布的《环境

监测规范（噪声部分）》进行；按《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

和《声环境质量标准》（GB3096-2008）要求进行。 

5、其他要求 

厂界连续监测 1分钟，临近运输交通干道的边界连续监测 20 分钟（同时记录车

流量及车型），环境敏感点连续监测 10 分钟。 

7.2.5 土壤环境质量监测 

1、监测点和监测项目 

设 4 个土壤采样点，见表 7.2-5 和图 7.2-1。 

表 7.2-5 土壤监测布点和监测项目 

编号 地 点 监测项目 功  能 

T1 厂址内 

氟化物、镉、汞、砷、铜、

铅、铬、锌、镍、pH 

上风向种植土壤 

T2 厂界东侧 100m 下风向种植土壤 

T3 厂界西侧 2000m 厂址周边保护目标土壤 

T4 厂界东北侧 1000 次主导风上风向种植土壤 

T5 厂界西南侧 1800m 次主导风向下风向种植土壤 

 

2、样品采集及分析方法 

样品采集、保存和实验室分析方法：按中华人民共和国生态环境部颁布的《如
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若环境质量 农用地土壤风险管控标准（试行）》（GB15618-2018）和《土壤环境质

量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）、《土壤环境监测

技术规范》规定的要求进行，样点取表土层（0-20cm）和心土层（20-40cm）和下土

层（40-60cm）三个土壤样品。 

7.3 大气污染源监测 

1、大气污染源监测点位及监测指标 

1）电解铝车间电解烟气： 

监测指标：烟气量、烟气温度、氟化物、烟尘、二氧化硫排放浓度及排放量 

监测点位：烟气治理设施进、出口 

2）阳极组装车间粉尘 

监测指标：风量、粉尘排放浓度及排放量（8 个排气筒，抽取 4 个排气筒监测） 

监测点位：治理设施出口 

3）氧化铝仓粉尘 

新鲜氧化铝贮仓粉尘排气筒、载氟氧化铝贮槽粉尘排气筒 

监测指标：风量、粉尘排放浓度及排放量 

监测点位：治理设施进、出口 

4）铸造车间 

①铝锭铸造 

监测指标：布袋除尘器烟气量、粉尘排放浓度及排放量 

监测点位：治理设施出口 

②铝合金圆棒 

监测指标：除尘器烟气量、烟尘、二氧化硫、氮氧化物、氯化氢排放浓度及排

放量 

监测点位：治理设施出口 

2、监测频率 

废气采样和监测频次为 2 天，每天 3个样品。 

7.4 大气厂界无组织排放监测 

监测指标：二氧化硫、总悬浮颗粒物、氟化物，同时记录各监测点位的风向、

风速等气象参数。 
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监测点位：根据风向上风向参照点 1 个，下风向浓度最高点设 3 个 

监测频率：连续 1 小时采样 

7.5 水污染源监测点位及监测指标 

1、污水处理站（50t/h） 

监测指标：流量、pH、SS、COD、石油类、氟化物、氨氮、BOD5； 

监测点位：处理设施进、出口 

2、监测频率 

采样和监测频次为 2 天，每天 4 个样品。 
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8 验收检查及调查结果及分析 

8.1 环境保护法律、法规、规章制度的执行情况 

(1)兴仁登高煤电铝一体化项目是 2013 年为响应国务院关于《促进贵州经济社

会又快又好发展的意见》(国发[2012]2 号)和贵州省人民政府于印发的《省人民政

府关于加快优势资源一体化开发利用的意见》（黔府发〔2012〕33 号）的精神，黔

西南州兴仁人民政府提出建设的。该项目 2013 年 10 月 22 日由贵州省发展和改革委

员会文件 黔发改工业[2013]2845号 关于兴仁煤电铝一体化循环经济产业基地产业

发展规划的批复立项备案。 

(2)2014 年 11 月由贵州省环境科学研究设计院编制了《兴仁登高煤电铝一体化

项目环境影响报告书》，2014 年 12 月 24 日取得了贵州省环境保护厅 黔环审

[2014]142 号贵州省环境保护厅关于兴仁登高煤电铝一体化项目环境影响报告书的

批复。 

(3)在实际建设过程中，由于受产能指标的限制以及周边电力市场的变化。建设

单位优化了设计，部分建设内容发生变更，变更内容主要包括供电方式发生变化、

电解铝车间生产规模发生变化以及电解槽槽型发生了变化、电解铝车间的电解烟气

治理技术及排放烟囱高度发生变化、产品方案发生了变化，实际建设地点变更。项

目的变更情况在兴仁县发展和改革局进行了贵州省企业投资项目备案。2018 年 9月

贵州兴仁登高新材料有限公司列针对以上工程变更情况，委托云南建筑材料科学研

究设计院编制了《兴仁登高煤电铝一体化项目变更项目环境影响报告书》并获得了

贵州省环境保护厅的批复。 

(4)本工程配套的环保设施严格按照“三同时”的要求与主体工程同时设计、同

时施工、同时竣工投用。 

本项目在建设的过程中执行了环境影响评价和环境保护“三同时”制度，手续

完备，各项环保设施与主体工程同时建成且正常投入运行。 

8.2 环境保护档案资料管理 

建设单位设置了专门的环境保护管理部门，并对本工程涉及的各项环保设施的

设计、施工资料，试生产期间的运行台账做了详细的记录，并存档备查。 

8.3 环境保护组织机构及规章管理制度 

兴仁登高新材料有限公司成设立了专门的环境管理部门，配备了专职环境责任
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人负责处理本公司的环境保护事件。该部门主要承担如下工作： 

1、制定并完善公司环境管理目标、制度、方案及工作计划，监责任单位认真实

施。 

2、收集、整理、传达国家、地方政府颁布的环境保护法律法规及相关要求，组

织实施环境保护基本知识、技能、法律法规的教育培训。 

3、全天候、全方位地巡查和监控生产过程中存在的环境问题，责令纠正，做好

相关记录。 

4、组织对环境污染事件进行调查、处理。 

兴仁登高新材料有限公司建立了环境管理体系，完善各项环境管理制度，认真

强化生产、排放、贮存各个环节的事故防范和应急措施。建立了《环境保护管理规

定》、《环境事故应急救援预案》、《废弃物管理制度》等一系列环境保护的相关

制度。 

8.4 环境保护设施建成及运行记录 

根据调查，本工程的各项环境保护设施按照“三同时”的要求均已建成并投入

试运行。各环保设施的运行情况每天均有专人进行手工记录台账。 

在此基础上，兴仁登高新材料有限公司从 2018 年 2 月 28 日投入试运行以来，

做到了如下工作： 

1、公司设生产废水、生活污水两个废水排放口，其中生产废水直接排放至厂内

污水处理站处理，不外排。排放口已按相关规范化设置，公司现有环保处理设施运

行正常，并有专人负责、专人操作，定期进行检修。生活污水排放口接入工业园区

污水管网。 

2、为积极应对可能发生的突发性环境污染事件，提高环境应急响应能力。组织

环保应急预案演练，公司参演人员等共 20 人，演习共持续 60 分钟左右，演习效果

良好，完成设想目的，锻炼了员工应急救援能力，同时也检验了公司环保应急救援

预案的有效性。 

3、根据上级环保部门的要求、按照国家有关法律、法规、标准的要求，妥善处

置各类危险废弃物以及一般工业废弃物。指定安全区域存放（防雨、防晒、防漏的

安全区域）烟气排放达标，2018 年未发生违规现象。 

4、对公司生产及相关部门各项数据进行统计、审核、登记并存档，为公司的环
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境质量改善提供依据。 

8.5 环境保护措施落实情况及实施效果 

根据调查，本工程的各项环境保护设施按照“三同时”的要求均已建成并投入

试运行。根据本次验收监测结果，各环保设施的运行情况均能满足相关排放标准的

要求。 

8.6 环境监测计划的实施 

根据云南建筑材料科学研究设计院编制了《兴仁登高煤电铝一体化项目变更项

目环境影响报告书》并获得了贵州省环境保护厅的批复，要求本项目投产后，应定

期对厂址周围环境质量和污染源进行监测。具体监测内容列于表 8.1-1 和 8.1-2。 

表 8.1-1     污染源监测内容一览表 

序

号 
污染源名称 监测点位置 监测项目 监测频率 

1 
电解铝生

产系统 

电解烟气净化系

统 
烟囱排口 

颗粒物、SO2 自动监测 

氟化物 每月 

氧化铝仓（含输送

系统）袋式除尘器 
共 2个排气口 颗粒物 半年 

2 

阳极组装

及电解质

破碎车间 

袋式除尘器 共 8个排气口 颗粒物 半年 

3 
铝加工生

产系统 

熔炼炉、保温炉 袋式除尘器排口 

颗粒物 

半年 

 熔炉、保温炉 袋式除尘器出口 半年 

4 生产废水处理站 废水处理设施出口 

流量、pH、COD、氨氮、

总磷、总氮 
自动监测 

氟化物 月 

悬浮物、石油类 季度 

5 厂界噪声 厂界四周 
昼间、夜间等效 A 声

级 
2次/年 

废气无组织排放 

6 企业边界 二氧化硫、颗粒物、氟化物 季度 
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表 8.1-2   环境质量监测内容一览表 

环境类别 监测点位置 监测项目 监测制度 

空气环境 
厂址外周围环境 

氟化物、PM10、PM2.5、NO2、SO2 2次/年，7天/次 
巴铃镇中学 

水环境 

地

表

水 

巴铃河 

农丰河汇入巴铃河前 500m 

pH、SS、COD、BOD5、硫化物、

氟化物、石油类、氨氮、总

磷、DO、高锰酸盐指数 

1次/季 

巴铃河 

农丰河汇入巴铃河后

1500m 

农丰河 

黄泥田小河汇入巴铃河前

100m 

地

下

水 

JC01 
pH、氨氮、硝酸盐氮、亚硝

酸盐氮、砷、汞、六价铬、

总硬度、铅、氟、镉、铁、

锌、锰、溶解性总固体、硫

酸盐、氯化物、高锰酸盐指

数、石油类 

丰、平、枯水期，1

次/每期 

CK10 

K12 

S3巴铃镇东街村朱家龙井 

S28 

S18 

S38 

声环境 厂界四周 昼夜等效 A声级 
2次/年，1天/次，

每天昼夜各1次 

土壤环境 

T1 厂址内 

氟化物、镉、汞、砷、铜、

铅、铬、锌、镍、pH 
每年1次 

T2 厂界东侧 100m 

T3 厂界西侧 2000m 

T4 厂界东北侧 1000 

T5 厂界西南侧 1800m 

T1 厂址内 

根据调查，兴仁登高新材料有限公司由于刚投入试生产，且环境影响报告书和

批复时间均为 2018 年年底，除要求在线监控的电解烟囱的的排口安装了烟气在线监

测系统并与环保局联网外，其他要求的污染源监测和环境质量监测尚未开展过相关

的监测。 
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8.7 固体废物 

根据云南建筑材料科学研究设计院编制了《兴仁登高煤电铝一体化项目变更项

目环境影响报告书》并获得了贵州省环境保护厅的批复，依照《中华人民共和国固

体废物污染防治法》、《有害废物管理办法》、《国家危险废物目录》和《一般工

业固体废物储存、处置场污染控制标准》(GB18599-2001)等有关固体废物的分类方

法，本项目产生的固体废物有：电解槽大修渣、废电解质、火眼碳渣、铝熔渣、废

边角料及残次品、含油污泥、废乳液等、除尘灰和生活垃圾。本工程主要的固废产

生情况见表 8.1-3。 

表 8.1-3 各类固体废物排放量情况 

生产 

系统 
名称 类别 

产生量 

（t/a） 
处置方式 

排放量 

（t/a） 
最终去向 

电解铝 

系统 

电解槽 

大修渣 

HW48 

321-023-48 
1161.52 

 暂存危险废

物库暂存间 

1161.52 
最终运往有资质的单

位处置 

废电解质 HW48 

321-023-48 

279.36 279.36 
原厂回收 

电解残极 20569 20568 

火眼碳渣 
HW48 

321-025-48 
241.983 241.983 

委托有资质的单位处

置 

脱硫石膏 Ⅱ类固废 8677 
脱硫石膏库暂

存库 
8677 

外卖水泥厂作为原料

进行综合利用 

铝加工 

系统 

铝灰渣 I类固废 1685 回炉 1685 回炉 

残次品 I类固废 2571 
收集后送 

熔铝炉重熔 
0 无排放 

含油污泥 
HW08, 

900-210-08 
5 

危险废物暂存

间暂存 

5 

送至有危险废物处理

资质的单位处理 废机液等 
HW09, 

900-007-09 
5 5 

除尘灰 HW48 124.88 124.88 

厂区 生活垃圾 生活垃圾 274.11 集中收集 274.11 定期送环卫部门处置 

根据调查，贵州兴仁登高新材料有限公司在厂区按照环评要求设置了具有防渗、

防流失、防扬散的危险废物暂存间。 

目前贵州兴仁登高新材料有限公司与兴仁大桥河水泥厂签订了脱硫石膏买卖合

同，与山东昭润能源有限公司签订了阳极炭块残极销售合同；与贵州天信禾铝业科
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技有限公司桐梓分公司签订了危险废物安全处置合同，主要处置铝电解过程中的碳

渣、电解槽维修及废弃产生的废渣。 

根据调查，目前已经有部分危险废物已经转移到贵州天信禾铝业科技有限公司

桐梓分公司，详见下图（危险废物转移联单）。 

8.8 地下水污染防治措施 

根据调查，建设单位在施工过程中对危险废物暂存间按照相关要求采取了重点

防渗，其他区域也均采取了防渗、防扬散、防流失措施，从现状地下水监测结果看，

尚未对周边地下水产生影响，后期建设单位应加强各监测井水质监测，严格按照环

评要求的监测频率对地下水情况进行监控，完善防渗措施，防止出现污染事故。 
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8.9 环评批复卫生防护距离的落实 

根据云南建筑材料科学研究设计院编制了《兴仁登高煤电铝一体化项目变更项

目环境影响报告书》并获得了贵州省环境保护厅的批复，本项目电解车间应设置800m

的卫生防护距离。 

根据调查，电解车间周边 800m 范围内无居民点分布。 
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9 验收监测结果及分析 

9.1 大气环境质量监测结果与分析 

9.1.1 评价方法 

（1）评价标准 

评价区环境空气质量执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。 

（2）评价方法 

单项标准指数法 Pi= Ci/ Coi 

   式中：Pi—标准指数；Ci—污染物 i 的监测浓度(mg/m3)； 

         Coi—污染物 i 的执行标准(mg/m3)。 

        当 Pi≥1 时为超标，Pi<1 时为未超标。 

9.1.2 大气环境质量现状评价结果 

本次监测的统计结果汇总于表 9.1.1。 

从本次验收期间的监测统计结果可以看出：所有测点的监测项目均未出现超标

现象。评价区环境空气中所有监测点的 NO2、SO2、CO、O3、NOX、氟化物的 1 小时浓

度均达《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准；HCL 小时浓度满足《工业

企业设计卫生标准》(TJ36-79)居住区的要求。所有监测点的 NO2、SO2、PM10、PM2.5、

TSP、NOX日均浓度均达《环境空气质量标准》GB3095-2012）二级标准，HCL、Hg 日

均浓度满足《工业企业设计卫生标准》(TJ36-79)居住区的要求。 
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表 9.1-1  验收监测统计结果汇总（2019 年 1月 25日至 1月 26日） 

监测 

项目 

监测点 

名称 

1小时浓度 日均浓度 评价标准限值 

浓度范围 Imax 超标率(%) 浓度范围 Imax 超标率(%) 小时浓度 日均浓度 

臭氧 

（mg/m
3
） 

G1巴岭中学 0.011~0.078 0.39 0   0 

0.20 / 

G2关路 0.011~0.079 0.45 0   0 

G3卡子村 0.016~0.073 0.36 0   0 

G4杨家其 0.010~0.082 0.41 0   0 

G5黄泥田 0.013~0.081 0.41 0   0 

G6民建 0.013~0.075 0.38 0   0 

NO2 

（μg/m
3
） 

G1巴岭中学 19~34 0.17 0 24~24 0.30 0 

200 80 

G2关路 22~41 0.20 0 27~28 0.35 0 

G3卡子村 17~34 0.17 0 23~23 0.29 0 

G4杨家其 21~36 0.18 0 25~26 0.33 0 

G5黄泥田 17~32 0.16 0 22~23 0.29 0 

G6民建 18~34 0.17 0 21~23 0.29 0 

氟化物 

（μg/m
3
） 

G1巴岭中学 0.5L 0.01 0 0.06L 0.004 0 

20 7 

G2关路 0.5L 0.01 0 0.06L 0.004 0 

G3卡子村 0.5L 0.01 0 0.06L 0.004 0 

G4杨家其 0.5L 0.01 0 0.06L 0.004 0 

G5黄泥田 0.5L 0.01 0 0.06L 0.004 0 

G6民建 0.5L 0.02 0 0.06L 0.004 0 

PM10 

（mg/m
3
） 

G1巴岭中学    0.047~0.050 0.33 0 

/ 0.15 

G2关路    0.042~0.044 0.30 0 

G3卡子村    0.046~0.051 0.34 0 

G4杨家其    0.045~0.058 0.38 0 

G5黄泥田    0.052~0.055 0.37 0 

G6民建    0.049~0.053 0.35 0 

PM2.5 

（mg/m
3
） 

G1巴岭中学    0.013~0.017 0.02 0 
/ 0.75 

G2关路    0.018~0.021 0.28 0 
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监测 

项目 

监测点 

名称 

1小时浓度 日均浓度 评价标准限值 

浓度范围 Imax 超标率(%) 浓度范围 Imax 超标率(%) 小时浓度 日均浓度 

G3卡子村    0.015~0.016 0.21 0 

G4杨家其    0.014~0.017 0.23 0 

G5黄泥田    0.019~0.024 0.32 0 

G6民建    0.018~0.020 0.27 0 

总悬浮颗粒物 

（mg/m
3
） 

G1巴岭中学    0.104~0.117 0.39 0 

/ 0.30 

G2关路    0.100~0.112 0.37 0 

G3卡子村    0.107~0.111 0.37 0 

G4杨家其    0.108~0.125 0.42 0 

G5黄泥田    0.101~0.118 0.39 0 

G6民建    0.094~0.119 0.40 0 

氮氧化物 

（μg/m
3
） 

G1巴岭中学 26~41 0.16 0 30~32 0.32 0 

250 100 

G2关路 29~46 0.18 0 33~35 0.35 0 

G3卡子村 24~42 0.17 0 29~30 0.30 0 

G4杨家其 27~45 0.18 0 31~32 0.32 0 

G5黄泥田 24~41 0.16 0 28~30 0.30 0 

G6民建 23~39 0.16 0 27~29 0.29 0 

二氧化硫 

（μg/m
3
） 

G1巴岭中学 11~26 0.052 0 14~14 0.14 0 

500 150 

G2关路 14~30 0.06 0 17~18 0.12 0 

G3卡子村 12~25 0.050 0 15~16 0.11 0 

G4杨家其 11~25 0.050 0 13~14 0.10 0 

G5黄泥田 13~26 0.052 0 15~17 0.11 0 

G6民建 10~24 0.048 0 13~14 0.10 0 

一氧化碳 

（mg/m
3
） 

G1巴岭中学 0.5~0.9 0.09 0 0.8~0.8 0.2 0 

10 4 

G2关路 0.4~0.9 0.09 0 0.7~0.7 0.18 0 

G3卡子村 0.4~0.9 0.09 0 0.7~0.7 0.18 0 

G4杨家其 0.4~0.9 0.09 0 0.7~0.7 0.18 0 

G5黄泥田 0.5~0.9 0.09 0 0.8~0.8 0.2 0 

G6民建 0.4~0.9 0.2 0 0.7~0.7 0.18 0 
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监测 

项目 

监测点 

名称 

1小时浓度 日均浓度 评价标准限值 

浓度范围 Imax 超标率(%) 浓度范围 Imax 超标率(%) 小时浓度 日均浓度 

氯化氢 

（mg/m
3
） 

G1巴岭中学 0.02L 0.2 0 0.02L 0.67 0 

0.05 0.015 

G2关路 0.02L 0.2 0 0.02L 0.67 0 

G3卡子村 0.02L 0.2 0 0.02L 0.67 0 

G4杨家其 0.02L 0.2 0 0.02L 0.67 0 

G5黄泥田 0.02L 0.2 0 0.02L 0.67 0 

G6民建 0.02L 0.0 0 0.02L 0.67 0 

非甲烷总烃 

（mg/m
3
） 

G1巴岭中学 0.80-0.98 0.49 0    

2.0 / 

G2关路 0.74-1.03 0.50 0    

G3卡子村 0.78-0.92 0.46 0    

G4杨家其 0.96-1.05 0.52 0    

G5黄泥田 0.76-0.95 0.48 0    

G6民建 0.79-1.12 0.56 0    

Hg 

（mg/m
3
） 

G1巴岭中学    0.000003L 0.005 0 

 0.0003 

G2关路    0.000003L 0.005 0 

G3卡子村    0.000003L 0.005 0 

G4杨家其    0.000003L 0.005 0 

G5黄泥田    0.000003L 0.005 0 

G6民建    0.000003L 0.005 0 
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表 9.1-2 环评时监测统计结果汇总（2018 年 8月 28日至 9月 3日） 

监测 

项目 

监测点 

名称 

1小时浓度 日均浓度 评价标准限值 

浓度范围 Imax 超标率(%) 浓度范围 Imax 超标率(%) 小时浓度 日均浓度 

臭氧 

（mg/m3） 

G1巴岭中学 0.010~0.090 0.45 0   0 

0.20 / 

G2关路 0.010~0.090 0.45 0   0 

G3卡子村 0.010~0.089 0.45 0   0 

G4杨家其 0.010~0.089 0.45 0   0 

G5黄泥田 0.011~0.089 0.45 0   0 

G6民建 0.011~0.090 0.45 0   0 

NO2 

（μg/m3） 

G1巴岭中学 15~35 0.18 0 20~24 0.30 0 

200 80 

G2关路 18~36 0.18 0 21~26 0.33 0 

G3卡子村 14~35 0.18 0 18~26 0.33 0 

G4杨家其 15~35 0.18 0 19~26 0.33 0 

G5黄泥田 16~36 0.18 0 19~26 0.33 0 

G6民建 13~33 0.17 0 18~24 0.30 0 

氟化物 

（μg/m3） 

G1巴岭中学 0.9L 0.02 0 0.9L 0.06 0 

20 7 

G2关路 0.9L 0.02 0 0.9L 0.06 0 

G3卡子村 0.9L 0.02 0 0.9L 0.06 0 

G4杨家其 0.9L 0.02 0 0.9L 0.06 0 

G5黄泥田 0.9L 0.02 0 0.9L 0.06 0 

G6民建 0.9L 0.02 0 0.9L 0.06 0 

PM10 

（mg/m3） 

G1巴岭中学    0.062~0.085 0.57 0 

/ 0.15 

G2关路    0.063~0.085 0.57 0 

G3卡子村    0.070~0.085 0.57 0 

G4杨家其    0.063~0.081 0.54 0 

G5黄泥田    0.068~0.085 0.57 0 

G6民建    0.061~0.084 0.56 0 

PM2.5 
（mg/m3） 

G1巴岭中学    0.034~0.045 0.6 0 
/ 0.75 

G2关路    0.036~0.047 0.63 0 
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监测 

项目 

监测点 

名称 

1小时浓度 日均浓度 评价标准限值 

浓度范围 Imax 超标率(%) 浓度范围 Imax 超标率(%) 小时浓度 日均浓度 

G3卡子村    0.032~0.048 0.64 0 

G4杨家其    0.034~0.045 0.6 0 

G5黄泥田    0.035~0.046 0.61 0 

G6民建    0.030~0.042 0.56 0 

总悬浮颗粒物 

（mg/m3） 

G1巴岭中学    0.181~0.230 0.77 0 

/ 0.30 

G2关路    0.201~0.243 0.81 0 

G3卡子村    0.180~0.230 0.77 0 

G4杨家其    0.190~0.241 0.80 0 

G5黄泥田    0.189~0.244 0.81 0 

G6民建    0.195~0.242 0.81 0 

氮氧化物 

（μg/m3） 

G1巴岭中学 21~48 0.19 0 29~36 0.36 0 

250 100 

G2关路 25~47 0.19 0 29~36 0.36 0 

G3卡子村 21~48 0.19 0 27~33 0.33 0 

G4杨家其 24~50 0.20 0 30~34 0.34 0 

G5黄泥田 22~51 0.20 0 27~37 0.37 0 

G6民建 22~48 0.19 0 29~36 0.36 0 

二氧化硫 

（μg/m3） 

G1巴岭中学 11~26 0.052 0 13~19 0.13 0 

500 150 

G2关路 9~24 0.048 0 11~16 0.11 0 

G3卡子村 9~23 0.046 0 12~16 0.11 0 

G4杨家其 9~23 0.046 0 12~17 0.11 0 

G5黄泥田 12~29 0.058 0 14~18 0.12 0 

G6民建 12~29 0.058 0 13~19 0.13 0 

一氧化碳 

（mg/m3） 

G1巴岭中学 0.9~1.5 0.15 0 1.0~1.3 0.33 0 

10 4 

G2关路 0.8~1.3 0.13 0 1.0~1.1 0.28 0 

G3卡子村 0.9~1.4 0.14 0 1.0~1.2 0.30 0 

G4杨家其 0.7~1.2 0.12 0 0.9~1.0 0.25 0 

G5黄泥田 0.7~1.3 0.13 0 0.9~1.1 0.28 0 

G6民建 0.8~1.2 0.12 0 1.0~1.1 0.28 0 
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监测 

项目 

监测点 

名称 

1小时浓度 日均浓度 评价标准限值 

浓度范围 Imax 超标率(%) 浓度范围 Imax 超标率(%) 小时浓度 日均浓度 

氯化氢 

（mg/m3） 

G1巴岭中学 0.05L 0.5 0 0.05L 0.025 0 

0.05 0.015 

G2关路 0.02L 0.2 0 0.02L 0.67 0 

G3卡子村 0.02L 0.2 0 0.02L 0.67 0 

G4杨家其 0.02L 0.2 0 0.02L 0.67 0 

G5黄泥田 0.02L 0.2 0 0.02L 0.67 0 

G6民建 0.02L 0.2 0 0.02L 0.67 0 
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9.2 地表水环境现状监测结果与分析 

 (1)评价标准 

《地表水环境质量标准》（GB3838—2002）中Ⅲ类标准。 

(2)评价方法 

单因子评价法。计算公式如下： 

①一般污染物的标准指数 

          Si=Ci/Cs 

    式中：Si——某污染物的标准指数； 

          Ci——某污染物的实测平均浓度，mg/l； 

          Cs——某污染物的评价标准，mg/l。 

②DO的标准指数 

SDOj= sf

jf

DODO

DODO





     DOj≥DOs 

SDOj=10－ s

j

DO

DO
9

      DOj＜DOs 

式中：SDOj——DO的标准指数； 

DOf — — 某 水 温 、 气 压 条 件 下 的 饱 和 溶 解 氧 浓 度 （ mg/l ） ，

DOf=468/(31.6+T)，T为水温，℃； 

DOj ——溶解氧实测值，mg/l； 

     DOs ——溶解氧的评价标准限值，mg/l。 

③pH的标准指数 

         SpH，j=(7.0-pHj)/(7.0-pHsd)       pHj≤7.0 

         SpH，j=( pHj-7.0)/( pHsu-7.0)      pHj＞7.0 

      式中：SpH，j——pH的标准指数；  

pHj——pH的实测平均值； 

            pHsd——pH的标准下限值； 

            pHsu——pH的标准上限值。 

水质参数的标准指数大于 1，表示该水质参数超过了规定的水质标准，已经

不能满足使用要求。 
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(3)监测结果分析及水质现状评价结果 

地表水监测结果及评价结果详见表 9.2-1。W1、W2、W3、W4 断面的污染物

标准指数均小于 1，未超标，地表水水质可以达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中Ⅲ类标准。 
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表 9.2-1地表水现状评价结果（验收监测时）   除 pH无单位外，其余指标单位为：mg/L 

断面 监测时间 pH SS COD BOD5 CODMn NH3-N 总磷 全盐量 氟化物 氯化物 硫化物 硫酸盐 挥发酚 石油类 
粪大肠 

菌群 
铅 镉 汞 砷 

农 

丰 

河 

W1 

2019.2.11 8.16 7 14 1.9 2.2 0.215 0.04 415 0.10 6.3 0.05L 32.4 0.0003L 0.01L 170 0.010L 0.001L 0.04L 0.3L 

2019.2.12 8.18 7 13 2.1 2.5 0.198 0.03 412 0.08 8.9 0.05L. 33.2 0.0003L 0.01L 130 0.010L 0.001L 0.04L 0.3L 

均值 8.17 / 13.5 2 2.35 0.2065 0.035 413.5 0.09 7.6 / 32.8 / / 150 / / / / 

标准指数 0.59 / 0.68 0.50 0.39 0.21 0.18 0.41 0.09 0.03 / 0.13 / / 0.015 / / / / 

超标倍数 0 / 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

巴 

铃 

河 

W2 

2019.2.11 8.34 9 12 2.1 2.6 0.395 0.08 464 0.13 6.9 0.05L 35.9 0.0003L 0.01L 140 0.010L 0.001L 0.04L 0.3L 

2019.2.12 8.30 8 13 1.8 2.0 0.369 0.05 472 0.14 6.7 0.05L. 34.7 0.0003L 0.01L 210 0.010L 0.001L 0.04L 0.3L 

均值 8.32 / 12.5 1.95 2.3 0.382 0.065 468 0.135 6.8 / 35.3 / / 175 / / / / 

标准指数 0.66 / 0.63 0.49 0.38 0.38 0.33 0.47 0.14 0.03 / 0.14 / / 0.018 / / / / 

超标倍数 0 / 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

巴 

铃 

河 

W3 

2019.2.11 8.06 6 15 2.4 2.7 0.227 0.09 496 0.12 8.2 0.05L 42.8 0.0003L 0.01L 140 0.010L 0.001L 0.04L 0.3L 

2019.2.12 8.01 9 11 2.3 2.5 0.250 0.08 504 0.12 9.6 0.05L. 42.2 0.0003L 0.01L 170 0.010L 0.001L 0.04L 0.3L 

均值 8.04 / 13 2.35 2.6 0.2385 0.085 500 0.12 8.9 / 42.5 / / 155 / / / / 

标准指数 0.52 / 0.65 0.59 0.43 0.24 0.43 0.50 0.12 0.04 / 0.17 / / 0.016 / / / / 

超标倍数 0 / 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

巴 

铃 

河 

W4 

2019.2.11 8.22 8 13 2.0 2.1 0.273 0.08 392 0.15 7.6 0.05L 28.4 0.0003L 0.01L 170 0.010L 0.001L 0.04L 0.3L 

2019.2.12 8.23 6 12 2.0 2.0 0.334 0.06 396 0.16 8.4 0.05L. 29.8 0.0003L 0.01L 170 0.010L 0.001L 0.04L 0.3L 

均值 8.23 / 12.5 2 2.05 0.3035 0.07 394 0.155 8 / 29.1 / / 170 / / / / 

标准指数 0.62 / 0.63 0.50 0.34 0.30 0.35 0.39 0.16 0.03 / 0.12 / / 0.017 / / / / 

超标倍数 0 / 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

（GB3838-2002） 

Ⅲ类 
6~9 / 20 4 6 1 0.2 1000 1 250 0.2 250 0.005 0.05 10000 0.05 0.005 0.0001 0.05 
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表 9.2-2 地表水现状评价结果（环评时：2018年 8月 29 日~31日）   除 pH无单位外，其余指标单位为：mg/L 

断面  监测时间 pH SS COD BOD5 CODMn NH3-N 总磷 全盐量 氟化物 氯化物 硫化物 硫酸盐 挥发酚 石油类 
粪大肠 

菌群 
铅 镉 汞 砷 

农 

丰 

河 

W1 

2018.8.29 7.96 8 13 3.7 1.3 0.393 0.02 302 0.12 11.1 0.02L 20.4 0.0012 0.02 110 0.01L 0.001L 0.1 0.3L 

2018.8.30 7.95 8 10 2.8 1.2 0.368 0.02 286 0.11 13.3 0.02L 18.8 0.0012 0.02 140 0.01L 0.001L 0.06 0.3L 

2018.8.31 7.97 8 13 3.6 1.4 0.365 0.01 284 0.11 11.1 0.02L 21.2 0.0005 0.02 110 0.01L 0.001L 0.04 0.3L 

均值 7.96 8 12 3.37  1.3 0.38  0.02  290.67 0.11  11.83  0.01 20.13  0.001  0.02 120 0.005 0.0005 0.07  0.15 

标准指数 0.48 / 0.6 0.84  0.22  0.38  0.08  0.29 0.11  0.05  0.05 0.08  0.19  0.4 0.012 0.1 0.1 666.67  3 

超标倍数 0 / 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

巴 

铃 

河 

W2 

2018.8.29 8.33 7 12 3.2 2.8 0.323 0.02 324 0.12 13.3 0.02L 31.3 0.0005 0.02 110 0.01L 0.001L 0.06 0.3L 

2018.8.30 8.32 8 8 2.3 2.6 0.34 0.01L 302 0.11 11.1 0.02L 30.2 0.0012 0.02 110 0.01L 0.001L 0.04L 0.3L 

2018.8.31 8.34 7 11 3.2 2.7 0.266 0.01 330 0.12 13.3 0.02L 32 0.0012 0.02 140 0.01L 0.001L 0.04 0.3L 

均值 8.33 7.33  10.33  2.90  2.7 0.31  0.01  318.67 0.12  12.57  0.01 31.17  0.001  0.02 120 0.005 0.0005 0.04  0.15 

标准指数 0.67  / 0.52  0.725 0.45 0.31  0.05 0.32 0.12  0.05  0.05 0.12  0.19  0.4 0.012 0.1 0.1 400 3 

超标倍数 0 / 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

巴 

铃 

河 

W3 

2017.10.29 8.1 6 9 2.7 1.8 0.483 0.02 332 0.18 11.1 0.02L 41.9 0.002 0.02 140 0.01L 0.001L 0.12 0.3L 

2017.10.30 8.11 7 10 3 1.6 0.486 0.02 308 0.15 13.3 0.02L 42.7 0.0005 0.02 110 0.01L 0.001L 0.04L 0.3L 

2017.10.31 8.09 6 9 2.7 1.8 0.472 0.03 312 0.16 11.1 0.02L 41.3 0.0005 0.02 110 0.01L 0.001L 0.06 0.3L 

均值 8.1 6.33  9.33  2.80  1.73  0.48  0.02  317.33  0.16  11.83  0.01 41.97  0.00  0.02 120 0.005 0.0005 0.07  0.15 

标准指数 0.55 / 0.47  0.7 0.29  0.48  0.12  0.32  0.16  0.05  0.05 0.17  0.2 0.4 0.012 0.1 0.1 666.67  3 

超标倍数 0 / 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

巴 

铃 

河 

W4 

2018.8.29 8.04 9 10 3 1.2 0.327 0.01L 326 0.16 15.5 0.02L 38.9 0.0012 0.02 110 0.01L 0.001L 0.09 0.3L 

2018.8.30 8.05 9 11 3.2 1.1 0.287 0.02 338 0.14 15.5 0.02L 40.1 0.0012 0.02 110 0.01L 0.001L 0.04L 0.3L 

2018.8.31 8.03 9 10 3 1.2 0.239 0.01L 318 0.15 13.3 0.02L 39.5 0.002 0.02 110 0.01L 0.001L 0.07 0.3L 

均值 8.04 9 10.33  3.07  1.17  0.28  0.01  327.33 0.15  14.77  0.01 39.50  0.001  0.02 110 0.005 0.0005 0.06  0.15 

标准指数 0.52 / 0.52  0.77  0.19  0.28  0.03  0.33 0.15 0.06  0.05 0.16  0.29  0.4 0.011 0.1 0.1 600 3 

超标倍数 0 / 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

（GB3838-2002） 

Ⅲ类 
6~9 / 20 4 6 1 0.2 1000 1 250 0.2 250 0.005 0.05 10000 0.05 0.005 0.0001 0.05 
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9.3 地下水环境质量监测结果与分析 

（1）评价方法 

1）单因子指数计算： 

i

i

i S

C
=P

                             式 9.3-1 

式中： iP ——i污染物质量指数； 

      iC ——i污染物浓度，mg/L； 

      iS ——i污染物环境质量标准，mg/L。 

2）对于浓度限度一定范围内的评价因子 pH值选用以下公式计算： 

0.7≤Hp
Hp-0.7

Hp-0.7
=S j

sd

j

pH ，
              式 9.3-2 

0.7>Hp
0.7-Hp

0.7-Hp
=S j

su

j

pH ，
              式 9.3-3 

式中： pHS
 ——pH的单因子指数； 

      jpH
 ——水样现状 pH 值； 

      sdpH
——水质环境标准中 pH的下限； 

supH
——水质环境标准中 pH的上限。 

水质参数的标准指标数大于 1，就表明水中该项组分超过了规定的水质标

准。 

（2）评价标准 

本次评价执行《地下水质量标准》GB/T14848-2017、挥发酚执行《地下水水

质标准》（DZ/T0290-2015）中的Ⅲ类水质标准（以下简称Ⅲ类标准）。 

表 9.3-1  地下水质量标准（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准一览表 

序号 分析项目 Ⅲ类标准值 

1 pH（无量纲） 6.5-8.5 

2 总硬度（mg/L） 450 

3 溶解性总固体（mg/L） 1000 

4 耗氧量（mg/L） 3 

5 氨氮（mg/L） 0.5 

6 氟化物（mg/L） 1 
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序号 分析项目 Ⅲ类标准值 

7 氰化物（mg/L） 0.05 

8 硝酸盐氮（mg/L） 20 

9 亚硝酸盐氮（mg/L） 1 

10 挥发酚* 0.002 

11 六价铬（mg/L） 0.05 

12 总大肠菌群（MPN/L） 3 

13 铁（mg/L） 0.3 

14 锰（mg/L） 0.1 

15 铅（mg/L） 0.01 

16 镉（mg/L） 0.005 

17 铝* 0.2 

18 汞（mg/L） 0.001 

19 砷（mg/L） 0.01 

20 锌（mg/L） 1 

21 铜（mg/L） 1 

 

（3）评价结果 

验收监测时地下水监测评价结果见表 9.3-2，环评时地下水监测结果见

9.3-2。由上表可以看出，地下水监测因子浓度均满足《地下水环境质量标准》

GB/T14848-93 Ⅲ 类 标 准 要 求 及 校 核 标 准 《 地 下 水 环 境 质 量 标 准 》

（ GB/T14848-2017）中的Ⅲ类标准，挥发酚满足《地下水水质标准》

（DZ/T0290-2015）中的Ⅲ类水质标准。与环评时地下水监测结果对比，变化不

大，说明本项目运行对地下水环境影响较小。 
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表 9.3-2  地下水监测评价结果表（验收时：2019年 1月 25~26日）  

单位：mg/L（pH 无量纲）、总大肠菌群（个/L） 

评价指标 

S3、朱家龙井 K11、杨家氹 CK10、地下水机井 

监测结果 标准指数 监测结果 标准指数 监测结果 标准指数 监测结果 
标准指

数 
监测结果 

标准指

数 
监测结果 

标准指

数 

pH（无量纲） 7.56 0.4 7.55 0.4 7.72 0.5 7.73 0.5 7.78 0.5 7.78 0.5 

总硬度（mg/L） 277 0.6 276 0.6 416 0.9 411 0.9 275 0.6 279 0.6 

溶解性总固体

（mg/L） 
354 0.35 358 0.36 518 0.5 522 0.5 338 0.34 354 0.35 

耗氧量（mg/L） 1.33 0.42 1.28 0.43 1.12 0.37 1.36 0.45 1.00 0.33 1.51 0.5 

氨氮（mg/L） 0.041 0.08 0.046 0.09 0.05 0.1 0..053 0.1 0.044 0.09 0.044 0.09 

氟化物（mg/L） 0.08 0.08 0.09 0.09 0.07 0.07 0.07 0.07 0.08 0.08 0.09 0.09 

氰化物（mg/L） 0.004L / 0.004L / 0.004L / 0.004L / 0.004L / 0.004L / 

硝酸盐氮（mg/L） 0.20 0.01 0.16 0.08 0.17 0.08 0.18 0.09 0.21 0.01 0.20 0.01 

亚硝酸盐氮（mg/L） 0.003L / 0.003L / 0.003L / 0.003L / 0.003L / 0.003L / 

挥发酚* 0.0003L / 0.0003L / 0.0003L / 0.0003L / 0.0003L / 0.0003L / 

六价铬（mg/L） 0.004L / 0.004L / 0.004L / 0.004L / 0.004L / 0.004L / 

总大肠菌群（MPN/L） 20L / 20L / 20L / 20L / 20L / 20L / 

铁（mg/L） 0.03L / 0.03L / 0.03L / 0.03L / 0.03L / 0.03L / 

锰（mg/L） 0.01L / 0.01L / 0.01L / 0.01L / 0.01L / 0.01L / 

铅（mg/L） 0.0025L / 0.0025L / 0.0025L / 0.0025L / 0.0025L / 0.0025L / 

镉（mg/L） 0.0005L / 0.0005L / 0.0005L / 0.0005L / 0.0005L / 0.0005L / 

铝* 0.04L / 0.04L / 0.04L / 0.04L / 0.04L / 0.04L / 

汞（mg/L） 0.0001L / 0.0001L / 0.0001L / 0.0001L / 0.0001L / 0.0001L / 

砷（mg/L） 0.001L / 0.001L / 0.001L / 0.001L / 0.001L / 0.001L / 

锌（mg/L） 0.05L / 0.05L / 0.05L / 0.05L / 0.05L / 0.05L / 

铜（mg/L） 0.001L / 0.001L / 0.001L / 0.001L / 0.001L / 0.001L / 

注：监测结果每天取最大值。 
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续表 9.3-2 地下水监测评价结果表（验收时：2019年 3月 29~30日） 

 单位：mg/L（pH 无量纲）、总大肠菌群（个/L） 

评价指标 

S18、卡子 S28、下石坎泉点 S38、长冲泉点 

监测结果 
标准指

数 
监测结果 

标准指

数 
监测结果 

标准指

数 
监测结果 

标准指

数 
监测结果 标准指数 监测结果 

标准指

数 

pH（无量纲） 8.01 0.7 8.03 0.7 7.93 0.6 7.91 0.6 7.83 0.5 7.84 0.6 

总硬度（mg/L） 298 0.7 296 0.7 338 0.8 341 0.8 310 0.7 308 0.7 

溶解性总固体（mg/L） 380 0.38 374 0.37 424 0.42 428 0.43 389 0.39 394 0.39 

耗氧量（mg/L） 0.88 0.3 1.20 0.4 1.18 0.40 1.42 0.5 1.05 0.35 1.08 0.36 

氨氮（mg/L） 0.047 0.09 0.036 0.07 0.041 0.08 0.056 0.01 0.044 0.09 0.041 0.08 

氟化物（mg/L） 0.08 0.08 0.09 0.09 0.09 0.09 0.08 0.08 0.09 0.09 0.09 0.09 

氰化物（mg/L） 0.004L / 0.004L / 0.004L / 0.004L / 0.004L / 0.004L / 

硝酸盐氮（mg/L） 0.20 0.01 0.16 0.08 0.17 0.08 0.20 0.01 0.18 0.09 0.15 0.08 

亚硝酸盐氮（mg/L） 0.003L / 0.003L 1 0.003L / 0.003L / 0.003L / 0.003L / 

挥发酚* 0.0003L / 0.0003L / 0.0003L / 0.0003L / 0.0003L / 0.0003L / 

六价铬（mg/L） 0.004L / 0.004L / 0.004L / 0.004L / 0.004L / 0.004L / 

总大肠菌群（MPN/L） 20L / 20L / 20L / 20L / 20L / 20L / 

铁（mg/L） 0.03L / 0.03L / 0.03L / 0.03L / 0.03L / 0.03L / 

锰（mg/L） 0.01L / 0.01L / 0.01L / 0.01L / 0.01L / 0.01L / 

铅（mg/L） 0.0025L / 0.0025L / 0.0025L / 0.0025L / 0.0025L / 0.0025L / 

镉（mg/L） 0.0005L / 0.0005L / 0.0005L / 0.0005L / 0.0005L / 0.0005L / 

铝* 0.04L / 0.04L / 0.04L / 0.04L / 0.04L / 0.04L / 

汞（mg/L） 0.0001L / 0.0001L / 0.0001L / 0.0001L / 0.0001L / 0.0001L / 

砷（mg/L） 0.001L / 0.001L / 0.001L / 0.001L / 0.001L / 0.001L / 

锌（mg/L） 0.05L / 0.05L / 0.05L / 0.05L / 0.05L / 0.05L / 

铜（mg/L） 0.001L / 0.001L / 0.001L / 0.001L / 0.001L / 0.001L / 
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表 9.3-3  地下水监测评价结果表（环评时：2018年 8月 29~30日） 

 单位：mg/L（pH 无量纲）、总大肠菌群（个/L） 

 S3、朱家龙井 K11、杨家氹 CK10、地下水机井 

监测结果 标准指数 监测结果 标准指数 监测结果 标准指数 监测结果 标准指

数 

监测结果 标准指

数 

监测结果 标准指

数 

pH（无量纲） 7.99  7.98  7.71  7.72  8.37  8.38  

总硬度（mg/L） 261 0.58 251 0.56 303 0.67 312 0.69 262 0.58 254 0.56 

溶解性总固体（mg/L） 336 0.34 340 0.34 348 0.35 344 0.34 326 0.33 334 0.33 

耗氧量（mg/L） 0.9 0.30 0.8 0.27 1.2 0.40 1.3 0.43 1.3 0.43 1.4 0.47 

氨氮（mg/L） 0.148 0.30 0.140 0.28 0.143 0.29 0.140 0.28 0.066 0.13 0.078 0.16 

氯离子*（mg/L） 21.3 0.09 22.6 0.09 24.4 0.10 25.4 0.10 31.2 0.12 32.3 0.13 

氟化物（mg/L） 0.08 0.08 0.07 0.07 0.14 0.14 0.14 0.14 0.11 0.11 0.11 0.11 

氰化物（mg/L） 0.004L / 0.004L / 0.004L / 0.004L / 0.004L / 0.004L / 

硝酸盐氮（mg/L） 0.34 0.02 0.41 0.02 0.28 0.01 0.32 0.02 0.20 0.01 0.22 0.01 

亚硝酸盐氮（mg/L） 0.004 / 0.003 / 0.005 / 0.006 / 0.003L / 0.003L / 

重碳酸根（mg/L） 229 / 226 / 253 / 251 / 220 / 215 / 

硫酸盐（mg/L） 23.7 0.09 22.4 0.09 43.9 0.18 43.5 0.17 25.0 0.10 25.3 0.10 

挥发酚* 0.5L / 0.5L / 0.5L / 0.5L / 0.5L / 0.5L / 

六价铬（mg/L） 0.004L / 0.004L / 0.004L / 0.004L / 0.004L / 0.004L / 

总大肠菌群（MPN/L） 40 13.33 20 6.67 40 13.33 40 13.33 20 6.67 40 13.33 

铁（mg/L） 0.3L / 0.3L / 0.3L / 0.3L / 0.3L / 0.3L / 

铜（mg/L） 0.2L / 0.2L / 0.2L / 0.2L / 0.2L / 0.2L / 

锌（mg/L） 0.05L / 0.05L / 0.05L / 0.05L / 0.05L / 0.05L / 

锰（mg/L） 0.1L / 0.1L / 0.1L / 0.1L / 0.1L / 0.1L / 

铅（mg/L） 0.0025L / 0.0025L / 0.0025L / 0.0025L / 0.0025L / 0.0025L / 

镉（mg/L） 0.0005L / 0.0005L / 0.0005L / 0.0005L / 0.0005L / 0.0005L / 

铝* 0.009L / 0.009L / 0.009L / 0.009L / 0.009L / 0.009L / 

汞（mg/L） 0.00004L / 0.00006 / 0.00004L / 0.00007 / 0.00004L / 0.00006 / 
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续表 9.3-3 地下水监测评价结果表（环评时：2018年 8月 29~30日） 

 单位：mg/L（pH 无量纲）、总大肠菌群（个/L） 

 S18、卡子 S28、下石坎泉点 S38、长冲泉点 

监测结果 标准指

数 

监测结果 标准指

数 

监测结果 标准指

数 

监测结果 标准指

数 

监测结果 标准指数 监测结果 标准指

数 

pH（无量纲） 8.48  8.47  7.87  7.86  8.01  8.02  

总硬度（mg/L） 218 0.48  212 0.47  297 0.66  305 0.68  326 0.72  331 0.74  

溶解性总固体（mg/L） 316 0.32  312 0.31  356 0.36  338 0.34  372 0.37  356 0.36  

耗氧量（mg/L） 1.5 0.50  1.6 0.53  0.7 0.23  0.8 0.27  1.7 0.57  1.8 0.60  

氨氮（mg/L） 0.092 0.18  0.097 0.19  0.182 0.36  0.188 0.38  0.154 0.31  0.148 0.30  

氯离子*（mg/L） 36.1 0.14  35.7 0.14  26.7 0.11  25.5 0.10  31.2 0.12  32.9 0.13  

氟化物（mg/L） 0.12 0.12  0.11 0.11  0.13 0.13  0.14 0.14  0.12 0.12  0.14 0.14  

氰化物（mg/L） 0.004L / 0.004L / 0.004L / 0.004L / 0.004L / 0.004L / 

硝酸盐氮（mg/L） 0.24 0.01  0.26 0.01  0.39 0.02  0.35 0.02  0.34 0.02  0.30 0.02  

亚硝酸盐氮（mg/L） 0.003L / 0.003L / 0.004 / 0.006 / 0.006 / 0.004 / 

重碳酸根（mg/L） 183 / 185 / 262 / 265 / 228 / 222 / 

硫酸盐（mg/L） 23.5 0.09  22.9 0.09  58.5 0.23  59.1 0.24  63.0 0.25  63.5 0.25  

挥发酚* 0.5L / 0.5L / 0.5L / 0.5L / 0.5L /  / 

六价铬（mg/L） 0.004L / 0.004L / 0.004L / 0.004L / 0.004L / 0.004L / 

总大肠菌群（MPN/L） 40 13.33  20 6.67  40 13.33  40 13.33  40 13.33  40 13.33  

铁（mg/L） 0.3L / 0.3L / 0.3L / 0.3L / 0.3L / 0.3L / 

铜（mg/L） 0.2L / 0.2L / 0.2L / 0.2L / 0.2L / 0.2L / 

锌（mg/L） 0.05L / 0.05L / 0.05L / 0.05L / 0.05L / 0.05L / 

锰（mg/L） 0.1L / 0.1L / 0.1L / 0.1L / 0.1L / 0.1L / 

铅（mg/L） 0.0025L / 0.0025L / 0.0025L / 0.0025L / 0.0025L / 0.0025L / 

镉（mg/L） 0.0005L / 0.0005L / 0.0005L / 0.0005L / 0.0005L / 0.0005L / 

铝* 0.07 0.35  0.08 0.40  0.009L / 0.009L / 0.009L / 0.009L / 

汞（mg/L） 0.00004L / 0.00007 /  0.00004L / 0.00004L / 0.00004L / 0.00004L / 
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9.4 土壤环境质量调查 

为掌握规划区周边的土壤环境质量，验收阶段共设置 5个土壤监测点。监测

点具体位置见图 7.2-1，监测结果见表 9.4-1-9.4-2。 

根据《土壤环境质量  农用地土壤污染风险管控标准（试行）》

（GB15618-2018），当土壤中污染物含量低于或者等于农用地土壤风险筛选值时，

农用地土壤污染风险低，一般情况下可以忽略，当高于土壤风险筛选值时，可能

存在农用地土壤污染风险，应加强土壤环境监测和农产品协同监测。当土壤中的

镉、汞、砷、铅、铬的含量高于风险筛选值、低于或等于风险管控值时，可能存

在食用农产品不符合质量安全标准等土壤污染风险，原则上应当采取农艺调控、

替代种植等安全利用措施。当土壤中的镉、汞、砷、铅、铬的含量高于风险管控

值时，食用农产品不符合质量安全标准等土壤污染风险高，且难以通过安全利用

措施降低食用农产品不符合质量安全标准等农用地土壤污染风险，原则上应禁止

种植食用农产品、退耕还林等严格管控措施。 

根据监测及评价结果，项目所在地及周边的土壤环境质量较好，各项指标均

满足《土壤环境质量  建设地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）

中风险筛选值标准。T2、T3、T4、T5 各项监测指标均满足《土壤环境质量  农

用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB15618-2018）中风险筛选值标准。 

表 9.4-1  T1 土壤环境现状监测结果 

监测点位 

监测指标 

T1厂址内 风险筛

选值 

风险管

控值 
达标情况分析 

上层 中层 下层 

监测结果 
第二类用地 上层 中层 下层 

pH 6.66 6.59 6.53 

氟化物 680 605 452 无标准 / / / 

铜 32 42 34 18000 36000 达标 达标 达标 

锌 98.8 88.6 84.7 无标准 / / / 

铅 37.8 34.4 36.4 800 2500 达标 达标 达标 

镉 0.12 0.32 0.20 65 172 达标 达标 达标 

铬 58 55 34 / / / / / 

镍 40 41 38 900 2000 达标 达标 达标 

汞 0.763 0.332 0.315 38 82 达标 达标 达标 

砷 14.6 12.3 8.74 60 140 达标 达标 达标 
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表 9.4-2  T2 土壤环境现状监测结果 

监测点位 

监测指标 

T2厂界东侧 100m 
风险筛选值 风险管控值 达标情况分析 

上层 中层 下层 

监测结果 6.5<pH≤

7.5 
pH>7.5 

6.5<pH≤

7.5 
pH>7.5 

上

层 

中

层 

下

层 pH 7.70 6.87 7.69 

氟化物 510 416 323        

铜 37 27 33 100 100   
达

标 

达

标 

达

标 

锌 83.3 91.9 83.5 250 300   
达

标 

达

标 

达

标 

铅 27.4 33.3 28.8 120 170 700 1000 
达

标 

达

标 

达

标 

镉 0.19 0.12 0.10 0.3 0.6 3.0 4.0 
达

标 

达

标 

达

标 

铬 49 53 35 200 250 1000 1300 
达

标 

达

标 

达

标 

镍 36 40 40 100 190   
达

标 

达

标 

达

标 

汞 
0.83

8 
0.748 0.294 2.4 3.4 4.0 6.0 

达

标 

达

标 

达

标 

砷 11.6 8.01 7.09 30 25 120 100 
达

标 

达

标 

达

标 

表 9.4-3  T3 土壤环境现状监测结果 

监测点位 

监测指标 

T3 厂界西侧 2000m 
风险筛选值 风险管控值 达标情况分析 

上层 中层 下层 

监测结果 6.5<pH≤

7.5 
pH>7.5 

6.5<pH≤

7.5 
pH>7.5 

上

层 

中

层 

下

层 pH 8.08 6.92 6.75 

氟化物 524 457 348        

铜 34 38 35 100 100   
达

标 

达

标 

达

标 

锌 79.5 90.3 101.0 250 300   
达

标 

达

标 

达

标 

铅 23.3 35.7 34.6 120 170 700 1000 
达

标 

达

标 

达

标 

镉 0.29 0.11 0.23 0.3 0.6 3.0 4.0 
达

标 

达

标 

达

标 

铬 54 53 48 200 250 1000 1300 
达

标 

达

标 

达

标 

镍 28 30 35 100 190   
达

标 

达

标 

达

标 

汞 
0.75

3 
0.677 0.506 2.4 3.4 4.0 6.0 

达

标 

达

标 

达

标 

砷 11.7 11.1 6.09 30 25 120 100 
达

标 

达

标 

达

标 

表 9.4-4  T4 土壤环境现状监测结果 

监测点位 

监测指标 

T4厂界东北侧 1000m 
风险筛选值 风险管控值 达标情况分析 

上层 中层 下层 

监测结果 
6.5<pH≤

7.5 
pH>7.5 

6.5<pH≤

7.5 
pH>7.5 

上

层 

中

层 

下

层 pH 
7.9

7 
7.42 7.12 

氟化物 415 434 372        

铜 28 36 28 100 100   
达

标 

达

标 

达

标 
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锌 
84.

0 
82.8 93.3 250 300   

达

标 

达

标 

达

标 

铅 
28.

5 
33.7 29.4 120 170 700 1000 

达

标 

达

标 

达

标 

镉 
0.3

1 
0.23 0.32 0.3 0.6 3.0 4.0 

达

标 

达

标 

达

标 

铬 47 66 47 200 250 1000 1300 
达

标 

达

标 

达

标 

镍 30 35 39 100 190   
达

标 

达

标 

达

标 

汞 
0.8

14 
0.252 

0.21

0 
2.4 3.4 4.0 6.0 

达

标 

达

标 

达

标 

砷 
12.

4 
8.76 8.10 30 25 120 100 

达

标 

达

标 

达

标 

表 9.4-5  T5 土壤环境现状监测结果 

监测点位 

监测指标 

T5厂界西南侧 1800m 
风险筛

选值 

风险

管控

值 

达标情况分析 
上层 中层 下层 

监测结果 
6.5<pH≤7.5 上层 中层 下层 

pH 7.22 6.51 6.56 

氟化物 598 501 433 无标准 达标 达标 达标 

铜 24 32 26 200  达标 达标 达标 

锌 90.0 124.9 106.4 250  达标 达标 达标 

铅 31.2 33.0 38.5 120 700 达标 达标 达标 

镉 0.11 0.12 0.12 0.3 3.0 达标 达标 达标 

铬 43 58 60 200 1000 达标 达标 达标 

镍 42 43 44 100  达标 达标 达标 

汞 0.425 0.400 0.217 2.4 4.0 达标 达标 达标 

砷 10.1 7.06 3.64 30 120 达标 达标 达标 

由于目前土壤中总氟含量标准尚未制定，本评价采用与全国及贵州省土壤总

氟平均值作对比的方法进行分析。 

表 9.4-6  土壤氟化物背景值        单位：mg/kg 

名  称 土壤总氟平均值 

全国平均值 420 

贵州省均值 743(其中黄壤平均 674，水稻土平均 301，冲积耕地 507) 

从检测结果对比表 9.4-6，土壤总氟含量均低于贵州省土壤氟化物背景值均

值。说明本项目土壤环境质量现状较好。 

9.5 大气污染源监测结果分析 

9.5.1无组织排放情况 

贵州中科检测技术有限公司于 2019 年 1 月对无组织排放进行了监测，监测

结果见表 9.5-1，详见监测报告。 
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表 9.5-1无组织排放监测结果一览表 （单位：mg/m
3
） 

检测 

指标 
采样日期 

检测点位 标准 限

值

（mg/m3

） 

是否 

达标 
上 风 向

（G1） 

下 风 向

（G2） 

下风向

（G3） 

下 风 向

（G4） 

SO2 

2019.0

1.25 

第一次 0.017 0.037 0.040 0.030 

0.5 

达标 第二次 0.020 0.033 0.038 0.029 

第三次 0.019 0.036 0.043 0.032 

2019.0

1.26 

第一次 0.118 0.035 0.039 0.028 

达标 第二次 0.118 0.032 0.041 0.031 

第三次 0.021 0.034 0.040 0.029 

TSP 

2019.0

1.25 

第一次 0.118 0.243 0.223 0.245 

1.0 

达标 第二次 0.103 0.235 0.240 0.227 

第三次 0.110 0.217 0.233 0.237 

2019.0

1.26 

第一次 0.100 0.240 0.247 0.220 

达标 第二次 0.113 0.222 0.215 0.243 

第三次 0.125 0.234 0.230 0.225 

氟 化

物 

2019.0

1.25 

第一次 0.0005L 0.0005L 0.0005L 0.0005L 

0.02 

达标 第二次 0.0005L 0.0005L 0.0005L 0.0005L 

第三次 0.0005L 0.0005L 0.0005L 0.0005L 

2019.0

1.26 

第一次 0.0005L 0.0005L 0.0005L 0.0005L 

达标 第二次 0.0005L 0.0005L 0.0005L 0.0005L 

第三次 0.0005L 0.0005L 0.0005L 0.0005L 

从上表可知，厂界外颗粒物、氟化物、二氧化硫无组织排放浓度满足《铝工

业污染物排放标准》（GB25465-2010）表 6中的限值要求。 

9.5.2 有组织排放监测结果分析 

根据验收监测结果分析，电解铝车间电解烟气、阳极组装车间粉尘、氧化铝

仓粉尘、铝锭铸造车间及铝合金圆棒等排气筒污染物排放均满足《铝工业污染物

排放标准》(GB25465-2010)及修改单要求。
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表 9.5-2电解铝车间电解烟气污染物排放情况一览表 

 

监测点位 监测时间 频次 
烟气量

（NM
3
/h） 

检测指标 

烟粉尘 二氧化硫 氟化物 

实测浓度

（mg/ m
3
） 

排放速率

（kg/h） 

实测浓度

（mg/ m
3
） 

排放速率

（kg/h） 

实测浓度

（mg/ m
3
） 

排放速率

（kg/h） 

电解铝车间电

解烟气进口 

2019.3.4 

1 1139746 37.3 42.5 66 75.2 0.57 0.65 

2 1139024 34.4 39.2 68 77.5 0.49 0.558 

3 1120976 36.1 40.5 72 80.7 0.51 0.572 

2019.3.5 

1 1095023 38.9 42.6 71 77.7 0.50 0.548 

2 1102678 36.9 40.7 73 80.5 0.47 0.518 

3 1093076 35 38.3 78 85.3 0.46 0.503 

平均值 115087 36.43 40.63 71.33 79.48 0.50 0.558 

电解铝车间电

解烟气出口 

2019.3.4 

1 1126871 8.3 9.35 6 6.76 0.17 0.192 

2 1135940 8.5 9.66 5 5.68 0.20 0.227 

3 1134652 8.9 10.1 7 7.94 0.19 0.216 

2019.3.5 

1 1140952 8.5 9.7 6 6.85 0.24 0.274 

2 1124919 9 10.1 5 5.62 0.21 0.236 

3 1130254 8.7 9.83 6 6.78 0.18 0.203 

平均值 1132265 8.65 9.79 5.83 6.61 0.20 0.225 

《铝工业污染物排放标准》

(GB25465-2010)及修改单（mg/Nm3) 
/ 10 / 100 / 3 / 

是否达标 / 达标 / 达标 / 达标 / 
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表 9.5-3阳极组装车间粉尘排放情况一览表 

监测点位 监测时间 频次 

检测指标 

P1排气筒粉尘 P2排气筒粉尘 P3排气筒粉尘 P7排气筒粉尘 

实测浓度

（mg/ m
3
） 

排放速率

（kg/h） 

实测浓度

（mg/ m
3
） 

排放速率

（kg/h） 

实测浓度

（mg/m
3
） 

排放速率

（kg/h） 

实测浓度

（mg/m
3
） 

排放速率

（kg/h） 

阳极组装车

间出口 

2019.3.4 

1 8.6 0.279 7.5 0.281 6.2 0.227 6.4 0.109 

2 6.8 0.223 8.3 0.310 6 0.214 5.5 0.0939 

3 7.8 0.256 7.6 0.281 7 0.270 6.7 0.114 

2019.3.5 

1 5.8 0.193 7.5 0.281 5.7 0.215 6.2 0.108 

2 5.6 0.185 7.7 0.280 6.1 0.224 7.4 0.126 

3 7.9 0.26 7.9 0.295 6.6 0.235 5.5 0.0949 

平均值         

《铝工业污染物排放标准》

(GB25465-2010)及修改单

（mg/Nm
3
） 

10 / 10 / 10 / 10 / 

是否达标 达标 / 达标 / 达标 / 达标 / 
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表 9.5-4氧化铝贮仓粉尘除尘设施排放情况一览表 

 

 

 

监测点位 监测时间 频次 烟气量（NM
3
/h） 

监测指标 

烟粉尘 

实测浓度（mg/ m
3
） 排放速率（kg/h） 

氧化铝贮仓粉尘除

尘设施进口 

2019.3.4 

1 11504 22.3 0.257 

2 11484 22.9 0.263 

3 11255 23.1 0.260 

2019.3.5 

1 11216 23.7 0.266 

2 11125 21.2 0.236 

3 11089 22.8 0.253 

平均值 11278 22.67  0.256 

氧化铝贮仓粉尘除

尘设施出口 

2019.3.4 

1 13615 5.9 0.0803 

2 13512 5.5 0.074 

3 13207 6.1 0.0806 

2019.3.5 

1 13454 6.9 0.0928 

2 13507 7.1 0.0959 

3 13281 7.9 0.105 

平均值 13429 6.57  0.09 

《铝工业污染物排放标准》（GB25465-2010）及修改单（mg/Nm
3
） / 10 / 

是否达标 / 达标 / 
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表 9.5-5载氟氧化铝贮槽粉尘除尘设施排放情况一览表 

 

 

监测点位 监测时间 频次 烟气量（NM
3
/h） 

监测指标 

烟粉尘 

实测浓度（mg/m
3
） 排放速率（kg/h） 

载氟氧化铝贮槽粉

尘除尘设施进口 

2019.3.4 

1 11383 22.6 0.257 

2 11309 20.9 0.236 

3 11473 21.3 0.244 

2019.3.5 

1 11415 21.8 0.249 

2 11261 22.4 0.252 

3 11122 22.0 0.245 

平均值 11327 21.83  0.247 

载氟氧化铝贮槽粉

尘除尘设施出口 

2019.3.4 

1 13347 7.1 0.0948 

2 13478 8.2 0.111 

3 13236 7.6 0.101 

2019.3.5 

1 13435 7.5 0.101 

2 13558 5.5 0.0746 

3 13359 9 0.12 

平均值 13402 7.48  0.10 

《铝工业污染物排放标准》（GB25465-2010）及修改单（mg/Nm
3
) / 10 / 

是否达标 / 达标 / 
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表 9.5-6铝锭铸造排气筒排放情况一览表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

监测点位 监测时间 频次 烟气量（NM
3
/h） 

监测指标 

烟粉尘 

实测浓度（mg/ m
3
） 排放速率（kg/h） 

铝锭铸造排气筒 

出口 

2019.3.4 

1 25708 6 0.154 

2 26628 6.5 0.173 

3 25655 6.4 0.164 

2019.3.5 

1 26196 7.5 0.196 

2 25484 6 0.153 

3 26193 5.7 0.149 

平均值 25977 6.35  0.165 

《铝工业污染物排放标准》（GB25465-2010）及修改单（mg/Nm
3
) / 10 / 

是否达标 / 达标 / 
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表 9.5-7铝合金圆棒排气筒排放情况一览表 

监测点位 监测时间 频次 

检测指标 

烟粉尘 二氧化硫 氯化氢 氮氧化物 

实测浓度

（mg/ m
3
） 

排放速率

（kg/h） 

实测浓度

（mg/ m
3
） 

排放速率

（kg/h） 

实测浓度

（mg/m
3
） 

排放速率

（kg/h） 

实测浓度

（mg/ m
3
） 

排放速率

（kg/h） 

铝合金圆棒

排气筒出口 

2019.3.4 

1 4.5 0.240 8 0.426 1.13 0.0602 15 0.799 

2 4.1 0.214 6 0.312 1.13 0.0589 13 0.677 

3 4.0 0.207 7 0.362 1.26 0.0652 16 0.828 

2019.3.5 

1 3.9 0.205 8 0.421 1.11 0.0585 15 0.790 

2 4.6 0.241 7 0.367 1.36 0.0713 16 0.839 

3 4.2 0.220 5 0.262 1.24 0.0649 13 0.680 

平均值 4.2  0.221  6.83  0.358  1.21  0.0631  14.67  0.769 

《铝工业污染物排放标准》

(GB25465-2010) 及 修 改 单

（mg/Nm
3
）、《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996） 

10 / 100 / 150 / 240 / 

是否达标 达标 / 达标 / 达标 / 达标 / 
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9.6 声环境质量监测结果分析 

表 9.6-1环境噪声监测结果统计表  单位：dB(A) 

监测点位 监测时间 
监测结果 Leq dB(A) 执行标准 

备注 
昼间 夜间 昼间 夜间 

N1：建设项目边界

南侧外 1m处 

2019.1.25 52.4 45.7 

65 55 

达标 
2019.1.26 55.3 45.9 

N2：建设项目边界

东侧外 1m处 

2019.1.25 53.3 46.7 
达标 

2019.1.26 56.1 46.5 

N3：建设项目边界

北侧外 1m处 

2019.1.25 55.2 46.6 
达标 

2019.1.26 56.1 45.7 

N4：建设项目边界

西侧外 1m处 

2019.1.25 56.8 46.9 
达标 

2019.1.26 54.5 45.8 

监测结果表明，本项目现状厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)3 类标准。 

9.7 水环境污染源监测 

厂区生活污水收集后进入园区污水处理厂处理满足《污水综合排放标准》

一级标准后排入巴铃河，项目设置 50m3/h 的生产废水处理设备，采用生产废水

→铸铁镶铜闸门→回转式格栅除污机→潜水排污泵→生产废水深度处理设备→

达标回用处理工艺，处理水质达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）后全部回用于冷却系统。根据监测结果见表 9.7-1。由监测

结果可知，本项目污水处理站外排废水水质满足《城市污水再生利用 工业用水

水质》（GB/T19923-2005）相关要求。 

表 9.7-1 工业废水监测结果一览表 

序号 监测因子 单位 
2019 年 1月 25-26日最大值 

达标情况 
（GB/T19923-

2005） 进口 出口 

1 pH 无量纲 8.17 8.30 达标 6.5-8.5 

2 COD mg/L 121 25 达标 60 

3 SS mg/L 69 20 达标 30 

4 石油类 mg/L 0.10 0.03 达标 1.0 

5 BOD5 

mg/L 
30.2 5.2 达标 10 

6 氟化物 mg/L 1.64 0.21 / / 

7 氨氮 mg/L 23.2 3.67 达标 10 
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10 污染物总量核算 

本工程生产废水经处理后循环使用，不外排。因此无水污染物总量。本工程

污染物排放总量核算结果见表 10.1-1。根据验收监测结果，本项目废气污染物

排放总量在总量控制指标范围内。 

表 10.1-1 污染物排放总量核算结果 

项目 实际排放量 t/a 总量控制指标 t/a 

颗粒物 90.81 142.88 

氟化物 1.97 12.29 

二氧化硫 61.04 223.03 

氮氧化物 6.74 35.74 
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11 验收结论及建议 

11.1 工程概况 

兴仁登高煤电铝一体化项目位于贵州省兴仁县巴铃重工业园区铝制品加工

产业集聚组团内。厂址西距巴铃镇 5km，西南距兴仁县 23km，西南距兴义市 68km，

东北距离贵阳市 175km。 

该项目 2013 年 10 月 22 日由贵州省发展和改革委员会文件 黔发改工业

[2013]2845 号关于兴仁煤电铝一体化循环经济产业基地产业发展规划的批复立

项备案。其中主导产业为建成年产 50 万吨铝加工生产线及配套铝液生产线，其

中一期建设年产 25万吨铝棒及配套铝液生产线；配套产业为建成 6×200MW热电

联产动力车间，其中一期建设 3×300MW 热电联产动力车间；资源综合利用产业

为建成年产 100 万立方米加气砌块、3000 万平方米石膏装饰板等生产线。2014

年 1月 20日 贵州省发展和改革委员会文件 黔发改能源[2014]108号 关于同意

兴仁煤电铝一体化热电联产动力车间项目开展前期工作的通知，同意由兴仁县登

高铝业有限公司牵头开展兴仁煤电铝一体化热电联产动力车间项目（3×200MW）

前期工作。 

2014年 11 月由贵州省环境科学研究设计院编制了《兴仁登高煤电铝一体化

项目环境影响报告书》，2014 年 12 月 24 日取得了贵州省环境保护厅 黔环审

[2014]142 号 贵州省环境保护厅关于兴仁登高煤电铝一体化项目环境影响报告

书的批复。根据贵州省环境保护厅 黔环审[2014]142号 贵州省环境保护厅关于

兴仁登高煤电铝一体化项目环境影响报告书的批复，该项目选址位于兴仁县巴铃

镇小坪寨兴仁煤电一体化循环经济产业基地内，属于新建项目，项目总投资

990735 万元，项目按照该所在基地的规划要求和我省“四个一体化”项目建设

的实际需要，以氧化铝、冰晶石、氟化盐等为原料，采用“冰晶石—氧化铝熔盐

电解法”工艺，年产直供加工铝水 50 万吨/年，经相应铸锭、轧制等加工处理后，

年产铝中厚板材 30万 t/a，铝带材 10万 t/a，铝箔材 10 万 t/a，并配套建设热

电联产动力车间（6×670t/h 超高压自然循环煤粉炉、1×230t/h 高温高压循环

流化床锅炉）以及相应的公辅和环保设施等。 

在实际建设过程中，由于受产能指标的限制以及周边电力市场的变化。建设

单位优化了设计，部分建设内容发生变更，变更内容主要包括供电方式发生变化、
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电解铝车间生产规模发生变化以及电解槽槽型发生了变化、电解铝车间的电解烟

气治理技术及排放烟囱高度发生变化、产品方案发生了变化，实际建设地点变更。

项目的变更情况在兴仁县发展和改革局进行了贵州省企业投资项目备案。该工程

于 2017 年 2 月开工建设，并分两期进行建设，两期总生产能力 23.28 万 t/a，

2018年 2月一期工程（12.5万 t/a）竣工并进行了调试，2018年 2月 28日一期

工程投入试生产。本次验收期间，生产能力为 12.5万 t/a。 

2018.9 月贵州兴仁登高新材料有限公司列针对以上工程变更情况，委托云

南建筑材料科学研究设计院编制了《兴仁登高煤电铝一体化项目变更项目环境影

响报告书》并获得了贵州省环境保护厅的批复。 

2017 年 2 月正式开工建设，环保设施与主体工程同步开工建设，2018 年 2

月完成一期工程建成，全厂环保设施与一期工程主体工程同步建成完工。 

2018年 2 月取得试运行备案。备案号：520000-2018-008。 

2019 年 7 月电解烟气的在线监控系统已经按照相关要求安装调试完毕，并

取得了黔西南州环境监察局的批复（州环监函[2019]17 号）。 

11.2 环境影响调查与分析结果 

(1)环境空气影响 

1）环境空气质量：所有测点的监测项目均未出现超标现象。评价区环境空

气中所有监测点的 NO2、SO2、CO、O3、NOX、氟化物的 1小时浓度均达《环境空气

质量标准》（GB3095-2012）二级标准；HCL 小时浓度满足《工业企业设计卫生

标准》(TJ36-79)居住区的要求。所有监测点的 NO2、SO2、PM10、PM2.5、TSP、NOX

日均浓度均达《环境空气质量标准》GB3095-2012）二级标准，HCL 日均浓度满

足《工业企业设计卫生标准》(TJ36-79)居住区的要求。 

2）厂界外颗粒物、氟化物、二氧化硫无组织排放浓度满足《铝工业污染物

排放标准》（GB25465-2010）表 6 中的限值要求。 

3）根据验收监测结果分析，电解铝车间电解烟气、阳极组装车间粉尘、氧

化铝仓粉尘、铝锭铸造车间及铝合金圆棒等排气筒污染物排放均满足《铝工业污

染物排放标准》(GB25465-2010)及修改单、《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

的要求。 

(3)地下水环境影响 

1)根据监测结果，地下水监测因子浓度均满足《地下水环境质量标准》
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GB/T14848-93 Ⅲ 类 标 准 要 求 及 校 核 标 准 《 地 下 水 环 境 质 量 标 准 》

（GB/T14848-2017）中的Ⅲ类标准。 

2)验收监测与环评监测结果相比，说明验收阶段与环评阶段地下水环境质量

变化不明显。 

(4)地表水环境影响 

1）地表水监测各断面监测项目能达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅲ类标准限值。与环评地表水监测结果对比，无明显变化。 

2）根据监测结果，厂区生活污水收集后进入园区污水处理厂处理满足《污

水综合排放标准》一级标准后排入巴铃河，生产废水设置 50m
3
/h 处理设备，处

理水质达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）后全部回

用于冷却系统。 

(5)声环境影响 

根据监测结果，本项目现状厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)3 类标准。 

(6)固废环境影响 

根据调查，目前贵州兴仁登高新材料有限公司与兴仁大桥河水泥厂签订了脱

硫石膏买卖合同，与山东昭润能源有限公司签订了阳极炭块残极销售合同；与贵

州天信禾铝业科技有限公司桐梓分公司签订了危险废物安全处置合同，主要处置

铝电解过程中的碳渣、电解槽维修及废弃产生的废渣。 

根据调查，目前已经有部分危险废物已经转移到贵州天信禾铝业科技有限公

司桐梓分公司。 

(7)环境风险 

兴仁登高新材料有限公司建立了环境管理体系，完善各项环境管理制度，认

真强化生产、排放、贮存各个环节的事故防范和应急措施。建立了《环境保护管

理规定》、《环境事故应急救援预案》、《废弃物管理制度》等一系列环境保护

的相关制度。 

(8)总量控制 

本工程环境影响报告书批复的总量控制指标为：颗粒物 142.88t/a、氟化物

12.29t/a、二氧化硫 223.03t/a、氮氧化物 35.74t/a。本次验收监测期间的污染

物排放总量颗粒物 90.81t/a、氟化物 1.97t/a、二氧化硫 61.04t/a、氮氧化物
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6.74t/a。没有超过批复的总量控制指标要求。 

11.3 环境保护措施调查结论 

本工程施工期严格落实了环境影响报告书中各项环境保护措施，注重施工期

的水土保持和污染物排放控制，公众参与、资料核实以及走访调查显示，本项目

施工期没有发生环境污染事故。 

试运行期环境保护设施基本正常运行，厂界噪声、大气污染物、污废水等监

测结果均满足相关环境标准。固体废物处理措施比较完善，环境保护措施落实情

况良好。 

本项目根据《中华人民共和国环境保护法》和《建设项目环境保护管理办法》

的要求，进行了环境影响评价，在总体工程设计的同时进行了相关环境保护工程

的设计，在工程建设中，环保设施和主体工程同步投入运行，鉴于此，我们认为

兴仁登高煤电铝一体化项目变更项目基本执行了“三同时”制度。 

11.4 结论 

兴仁登高煤电铝一体化项目变更在建设和试运行过程中，基本按环境影响报

告书及批复要求落实了相关环境保护措施，大气污染物治理、污废水治理、噪声

治理、固体废物处理处置等措施基本达到了相关要求，取得了较好的污染防治效

果；在企业加强环境管理，确保污染治理设施运行正常的情况下，目前采用的防

治措施处理能力和处理工艺能够满足污染物达标排放的要求。污染物排放总量能

够满足批复总量的要求。 

综上所述，按照国家环境保护部关于建设项目竣工环境保护验收的规定，兴

仁登高煤电铝一体化项目变更基本具备了工程竣工环境保护验收条件，建议通过

本项目竣工环境保护验收。 
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建设项目竣工环境保护“三同时”验收登记表 

填表单位（盖章）：贵州兴仁登高新材料有限公司填表人（签字）：项目经办人（签字）： 

 

项 目 名 称 * 兴仁登高煤电铝一体化项目变更 建 设 地 点 * 兴仁县巴铃镇小坪寨 

 行 业 类 别 * 3216 铝冶炼 建 设 性 质 * 新建 

建 设 计 生 产 能 力 23.28 万 t/a 建设项目开工日期 2017.2 实 际 生 成 能 力 12.5 万 t/a 投 入 试 运 行 日 期 2018.2.28 

 投资总概算（万元）* 344855 万元 环 保 投 资 总 概 算 （ 万 元 ） * 20000 所 占 比 例 （ % ） 5.8 

设 环 评 审 批 部 门 * 贵州省生态环境厅 批 准 文 号 * 黔环审[2018]143 号 批 准 时 间 * 2018.11.28 

 初步设计审批部门 ------------------------------- 批 准 文 号 ------------- 批 准 时 间 -------- 

项 环保验收审批部门 贵州省生态环境厅 批 准 文 号 ------- 批 准 时 间 ------- 

 环保设施设计单位 贵阳铝镁设计院 环 保 设 施 施 工 单 位 中国有色金属工业第十四冶金建设公司 环保设施监测单位  

目 
实际总投资（万元）* 344855 万元 实 际 环 保 投 资 （ 万 元 ） * 20000 所 占 比 例 （ % ） 5.8 

 
废水治理（万元） 200 废气治理（万元） 18300 噪声治理(万元) 500 固废治理(万元) 500 绿化及生态(万元) 500 其 他 ( 万 元 ) ------- 

 

新 增 废 水 处 理 

设 施 能 力 （ t / d ） 
自建生活污水处理站（日处理能力 76.32m

3
/d，仅收集沉淀） 新增废气处理设施能力(Nm3/h) 1459500 年 平 均 工 作 时 ( h / a ) ------ 

建 设 单 位 贵州兴仁登高新材料有限公司 邮 政 编 码  联 系 电 话  环 评 单 位 
云南建筑材料研

究设计院 

污  

染  

污 染 物 
原有排放量 

(1) 

本期工程实际 

排放浓度 

（2） 

本期工程允许 

排放浓度 

（3） 

本期工程产生量 

（4） 

本期工程自身 

消减量 

（5） 

本期工程实际 

排放量 

（6） 

本期工程核定 

排放总量 

（7） 

本期工程“以新 

带老”消减量 

（8） 

全厂实际 

排放总量 

（9） 

全厂核定 

排放总量 

（10） 

区域平衡替 

代消减量 

（11） 

排放增减量 

（12） 

物  废 水             

排 化学需氧量   ------   ------ ------ ------      

放 氨氮   ------   ------ ------ ------      

达 石油类   ------ ------ ------ ------ ------ ------      

标 废 气  ------ ------ ------ ------ ------ 1060534 万 m3/a      

与 二 氧 化 硫   ------ ------ ------ ------  61.04t/a   223.03t/a   

总 烟尘   ------ ------ ------ ------  ------   ------   

量 工 业 粉 尘   ------ ------ ------ ------  90.81t/a   142.880t/a   

控 氮 氧 化 物   ------ ------ ------ ------  6.74t./a   35.74t/a   

制 工 业 固 体 废 物   ------ ------ ------ ------ ------      

（工业 项 目              

建设 相 关              

项目 的 其              

详填） 它 污

染 物 
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说

1、  本报告未盖本公司
“CMA资质认定章

”
、 “

检测专用章
”
及 “

骑缝章
”
无

效。

?、  报告无编制人、审核人、签发人签名无效,报告经涂改或自行删减无效。
3、  复制本报告未重新加盖本公司

“CMA资质认定章
”
、“

检测专用章
”
及

“
骑

缝章
”
无效,报告部分复制无效。

在、 检测方只对来样或自采样品负责。

5、  报告未经本检测单位同意,不得用于广告,商品宣传等商业行为。
6、  报告只对委托方负责,需提供给第三方使用,请与委托方联系。
7、  对检测报告若有异议,请在收到报告后五日内向检测单位提出,逾期不受

置里:。

8、  本报告分正副本,正本由送检单位存留,副本 (含原始记录)由检测单位

存留,如需加制本报告,需经实验室最高管理者书面授权。

9、  除客户特别申明并支付档案管理费外,本次检测的所有记录档案保存期限

为六年。

地  址: 贵阳市乌当高新路 115号贵州师范学院格致楼三楼
邮   编 : 5sOo18

电     话 :  o851-862oo688

卡拿    王氧 :  o851~864o1768

网     ±lL: http://www。 stt-china。 cn
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最低检出限

环境

空气

镛嬴
HJ479ˉ 2oo9

小 时 值 :o.oo5mg/m3

日 均 值 :o。 olD3mg/m3
空气质量 一氧化碳的测定

非 分 散 红 外 法 GB/T叨 o1△ 叨 8

GHX~3o11A

i|分散红外分析仪环
量 0,010mε/m3

PXs~27o

氟离子计
小 时 值 :瓦 5ug/m3

日 均 值 :o。 屺 ug/m3

:皙I;;i:〖;l∶

雷霪号岱
合物原子荧

AFs~22o2E
原子荧光分光光度计

3× 1oJug/m3

环境空气和废气 氯化氢的测定 离子色
谱 法 Ⅲ 549~2oI6

CIC~1oo

离子色谱仪

I、 监测布点:布置 4个无组织废气监测点位,见表⒉h

表 ⒉1无组织废气布置情况

4、 检测方法及仪器见表 ⒉2:

天,每天采样 3次。

表 2ˉ2

编号 检测点名称

上风向 1#参照点

下风向2#监控点

下风向 3#监控点

下风向4#监控点

监测项目

总悬浮颗粒物、氟化物、二氧化硫

A7

A8

A9

A10

3、 监测频率:连续 2

检测方法及仪器

最低检出限
环境空气 总悬浮颗粒物的测定

重 量 法 GB/T1543⒉ 19%
JF10o4

万分之一天平
0.001mglrn3

PXS砬⒛ 氟离子计 0.5ug/In3
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六、地表水

1、 监测断面:布置 4 个地表水断面 ,

表⒋1

见表⒋1:

地表水监测断面布置情况

化学需氧量、五日生化需氧量、高锰酸盐指数、氨氮、总磷、全盐量、氟化物、氯化物、硫化物、硫酸根来、挥发酚、石油类球

砷,并现场测定水温、流量、流速、河宽、河深。
3、 监测频率:连续 2天 ,每天采样 l次。

4、 检测方法及仪器见表⒋2:

、粪大肠菌群、铅、镉、汞、

表⒋2检测方法及仪器

水系 点号 位置

农丰河汇入巴铃河前 2oom

农丰河汇入巴铃河前 5oom

农丰河汇入巴铃河后 15oom

丐力台乞

对照断面

农丰河 W1

巴铃河

W2
混合断面

W3

削减断面
W4 页昵 出小河汇入 巴铃河 前 1oom

控制断面2、 监测项目:

检测项目 检测方法 检测仪器

ˉ

丨

水

}
仁

︱

「

卜

μ

ˉ

「

︱

表地

水温
最低检出限小坝

崽 鞍紧虍蜃艽墅灵f刂
温度

水银温度计 0.1sC

pH(无量纲 )

iV F±
PΠ 徂 日V铡 疋 坡 埚 甩 极 法
GR/T斥 o,n~1oQ【 pHs~3cpH计 0.01pH

悬浮物
il/F:∶ ::

勹 ′/,ˉ.怠 Vf J//J四 铡 疋  里 重 法 JF10o4

万分之一天平
4mg'L

化学需氧量 'J、 帜 lt子 而 熟 里 叼 铡 疋 里 铎 酸 盐 法

石
滴定管 4mg/L

五日生化需氧量 艏堪诓毳蠡民尹鬣崔烈⒊玄翠测定 LRH-15o
生化培养箱 0,5mg/L

高锰酸盐指数 爪顾 呙毓酸盐指数的测定
GB/T IIRo’ ~10♀ o 滴定管 0.5mg/L

氨氮 水质 氨氮的测定
~~~~

纳 氏 试 剂 分 光 井 唐 法  Ⅱ Isa人 ~,n^o
721G

可见分光光度计
0.025mg/L

总磷

全盐量

△V庄
~、职 心 lJg口 vV/,J疋 明 黢 钕 分 光 光 度 法

———————G:/T11893~1989
721G

可见分光光度计
0.01mg/L

/JX/,x Ι 血 更 凵V铡 疋  堇 量 法 JF1004

万分之一天平
10mg/lL

氟化物 PXs97o
氟离子计

0,05mg丙 L

氯化物
,l/任
'J、

帜  求 1%i//J日 V/,slJ疋  佣 畈 银 滴 定 法

滴定管 2,0mg/Ij

硫化物 湍锚T攉罨练骰摺
⋯ /T57sO· 5-2oo6(6.1)

721G
可见分光光度计

0.02mg/L
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表⒌2 检测方法及仪器检测项目

pH(无量纲)

检测仪器

pHs~3CpH计

最低检出限

总硬度
0.01pH

滴定管

JF1004

万分之一天平

5.00Ing/L浴解性总固
体

0.(t5mg/L

︱

丨

l
丨

J

l

r

J

l

J

卜

丨

l
l

耗氧量

滴定管

721G
可见分井 半唐艹

氨氮 处 驷 坻巩刹分光光度法

氟化物 泵 0。α∶5mg/L

可见分井半唐补

0.05mg/L堡寻/9/Ih
1夕V丨

0.0o4mg/L石当潞 ±k钅亭
父 1∫ UV~2450 ~

紫外可见分半艹啻沣m9石当而余 +`

493~1987

殳酚的测定

r+-氵 艹  ⌒
^__

0.02mg/L

紫外可见分光井唐沣

妊 铨 0.003m酊 L

0.0oo3mg/L

∫
J十 /Xl=/Jk韧

卜

丨

丨

丨

L

地

下
六价铬

721G
可见分光光度计

FYL~Ys~100L

恒温培养箱

0,0o4mg/L水 宀

20MFlN/L

0.0311qlg/L

AAˉ630oc~ˉ
_

原子吸收分光光度计锰

卜
AA~63o0Γ

原 子 吸 lli分 一
N/F艹

啻 艹 0.01mg/L
△o

AA-63ooc   
ˉ

原子吸收分诎半唐补 0,0o25nng/L
镉

孚诙i芟芬讠罕軎链挲￡辜鲟 焚手终焰原 AAˉ63ooC   
ˉ

原子吸收分光光度计

I鞴
掣摞炭勇揩

L
0。 0oo5nlg/L

金属指标

鳏

,o

0.“ OInε/L

0· 1ug/lL

F=

AFsˉ 822o   ~
原子荧廾分艹艹啻祥

l
△甲

AFs-822o  ~
原子荧光分光光唐汁 l· 0ug/Ij

AA~63o0c  ~
原子吸收分泮艹甯补 o.05mg/L

tlHJ丨
/J、 /,x η

HJ、
 扌 下 、

原子吸收分光光度法

铈、饷趵测定

~Ⅰ

记 /T〃
%-1987

AAˉ63ooc
原子吸收分光光度计

0.0o1mbo/L
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厂界东侧 1oom下土层

厂界西侧 2oOOm表土层

厂界西侧 2oOom心土层

厂界西侧 2ooom下土层

厂界东北侧 1ooom表土层

厂界东北侧 1ooOm心土层

厂界东北侧 1ooom下土层

厂界西南侧 18OOm表土层

厂界西南侧 18ooIn心土层

厂界西南侧 18oom下土层
2、

3、

4、

监测项目:pH、 氟∮乜纷、铜、

监测频率:监测 3次。

检测方法及仪器见表⒎2:

检测方法及仪器

最低检出限pH(无量纲 )

pHs~3c pH计

拂
霓曩馑冕爹

的
龇镩蜃黟蝣

土
龉 餮喱

的
鳜 曩绾髻 收 AAˉ6300C

原子吸收分光光度计
0.01mg/kg

原子吸收分光光度计

∶∶三三鑫鳖鬓三垩雾撺器翳分光
原子吸收分光光度计土壤和沉

定 微波消解/原子荧光法
HJ68o~2013

AFs-822o
原子荧光分光光度计 0.01m9/kg
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十二、检测结果

环境空气检测结果

跏
检 坝刂

婆
r~.

结  果

!氧

/m3)
G1、 巴岭中

学 |G2、 关路
-

G3、 卡子村 G4、 杨家其 G5、 黄泥田 G6、 民建00:00-01:00 0.045 0,028 0,0啐7 0,042 0,038 0.044

0.013

01∶ 0o~o2∶ 00 0,016 0.015 0.018
0。02o 0,013

o。016

02∶ 0o~o3∶00 0,0Il 0,020 0.016
o。011

03:00-'14:00 o。015

0.α21

0.02o 0.011 0.020 0.01o 0.018

0.03o

04∶ oo~o5∶00 0,03o 0,037 0,032 0.033
0.03205:00-06:00 0.054 0.056 0.057 0.054 0.064 0.054

07∶ 00~o8∶oo 0,0眸9 0.039 0.051 0.044
0。044 ().α⒕

0.05o

2019.o1.25

08:00-09:00 0,044 0.0啐0 0.042 0.0眸5 0。 OzI7
o9∶ 00~1o∶ oo 0.0眸9

o.051  

丨   0。 Os2 0.049 0.052
10:0o~11∶ 00

0.032
0,053 0.α⒕ 0,0眸7 0.051 0,0啄9 0,051

l⒈00~12:oo 0.053 0.035 0.053 0,0四9 0.0眸6
12∶ 00~13∶ 00 0,056

0.035

0,0眸8 0.056 0,054 0,051
14∶ 00~15∶oo

0.048
0.061 0.06o 0.056 0.058 0.056 0,063

0.056

0.()66

15∶ 00~16∶o0 o,065 0.051 0,063 0.061 0.061
0∶ VV~I/∶ VV 0.070 0,068 o.07o 0.072 0.0啐6

l
I/∶ vu~18∶ 00 0,066 0.063 0.066 0,068 0.066 0.071

0,078 0.059 0.073 0.076 0,035 0,0|75
1o,nn^。 n.^^

0.057 ∞⒍
|

丨
0.063    | o.059 0.042 0.063备 注
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接上表 :

G1、 巴岭中学

G1、 巴岭中学

检鼯 鬣

耠 tlilil //+

PM】 0

~卫叩/m3)
PM25

(mg/m3)

木

| 

丬
:犀∵|}∶∶ii∵||∴

∶∶1F 二氧化氮

ˉ ˉ ˉ ˉ ˉ -Ⅰ 91g/In3) 卢酐
2019.oI.25

02∶ oo~03:00

0.0啐7 o.017

0.85

0.91

o.98

08:00-'09:00 0.02o blD

14:00-15:00 0.024 ∶N D

20:00-21:00 o.034 lND
0.93

/

0,98

日均值 0,026
l`Ⅰl:)

2019.oI.26

02:oo~o3∶ 00 0.024

0.05o 0,013

rqD

08∶ oo~o9∶00 0.019
卜￠I)

0,95

0.8o

0,84

14∶ oo~15∶ 00 0,024 卜JD

20:00-21:00 0,034

`D
日均值 0.026 ND

备  注
/ 丨

坠 |

严ND”表示检 ND

酹 tfr ;nil //±

总悬浮颗

粒物
(mg/m3)

汞涞

(mg/m3) 廨
木

二氧化硫
(mg/m3)

一氧化碳
(mg/m3)

氯化氢米

(mξ
,rm3)

2019.o1.25

02∶ 00~o3∶ oo

0.1I7 ND

0.028 0.011
08∶ 00~o9∶oo 0.5

`D0,034
l4:00-15:00 0.015 0.9 ND

0.041 0.02520:00-21:00 0.8 ND
0,033

日均值
o.019

o。 9 ND
0.030

2019.o1.26

02∶ oo~o3∶ 00
0.014 0.8 MD

0.104 ND

o.026
08:oo~o9∶ 00

0.012 0.5 卜ⅡD
0,032 0.014l4:00-15:00 0,9 NI)
0.039

20∶ 0o~21∶ 00
0.026 0,8 N1)

0.035 0.019
日均值 0.8

l、丨】:)

备  注

0.032 o.014

" |
“+’’

美 云 lIl/绁 旦 耵 blE)

2·m’嚷示检狷i缮集屈罕蛋
ItrlR #lVfritll{l;
/**#gr KF
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(εLE1石31u)
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检 坝J   纟古   卑
PM10

(mg/lm3)
PMz.s

(mg/m3)
非甲烷总烃
(mg/m3)

二氧化氮
(mg/1n3)

氟化物
(u2/m3)

2019,o1,25

02∶ 0o~o3∶00

0∶046 0.016

o。 89
08∶ 0o~o9∶00

0.017 ND
0.81 0,025

14∶ 00~I5∶oo

20:00~21:oo

ND
0.89 0,033 ND
0.78

日均值
0.023 ND

2019,o1.26

/ 0.023 NDVZ∶ VV~V3∶oo

0.051 0.015

0.90
08:00-09:00

0.0I8 ND
o.92 0.023

14:00-15:00 NlD

o.87 0,03420fOJ1.on ND

日均值
0.89 0,025 ND

备 注
/ o093 NI)

I· N̈D”农不俭铡结果低于方法检出限。
l

G3、 卡子村

G3、 卡子村因子
检 坝J 结 里

总悬浮颗

粒物
(mg/m3)

|

汞米

(mg/1n3)
氮氧化物
(mg/n13) 丽 一氧化碳

(mg/m3)
氯化氢冰

(mg/m3)

2019.01,25

02:00-03:00

0,107 ND

0.025 0.012 0.4
08∶ 0o~o9∶00 ND

0.032 o.014
14∶00~15:oo

0.8 ND
0.042 0.024 0,7

20:00~21∶ o0 MD
0,033 0.019

日均值
0.9 卜ⅡD

0.029 0.016

2019.o1.26

02:0o~o3∶ o0
0.7 NI)

0.1I1 blD

0.024
08∶ oo~o9∶00

0.013 0⒕ NI)
0.03o 0.019

14∶00~15∶ oo
0.9 NI)

o.034 o,025
20∶0o~21∶ 00

o.8 blE〉

0.034 0,015 0,8
日均值 NE)

0.030    | ⒁5 丨
备 注

丝 丨 l卜〈「】))Ι·  秋 小 JJ L绮 禾 刀 分 包 给

2.“ND”表示检测结果低于

冂 夕

`'^f·
I业 1业 识 u;

方法检出限。
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CIN
80I·0
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s乙
·
Iθ

·
6I0乙
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α乙
·
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′
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°
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VI0·08s0·0
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s乙
·
I0·6I0乙

CN8乙0·0I0·I00∶I乙~00∶
0乙

CN9ε0·096·000∶sI~00∶VI

ClNε乙0·000·I00∶60~00∶80

CNI乙0·0切0·I00∶g0~00∶乙0

(εuI/81i)

饬动骛

(c1tI/Jtu)
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=
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VⅥd
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G5、 黄泥田

G5、 黄泥田

耠 讠Π

" 果
P∶MIo

(mIy犰3)
PM25

(mg/m3)

彡口

非甲烷 '总 烃

垫 g/In3)

二氧化氮

_ (mg/m3)

2019.o1.25

02∶ 00~03∶o0

o.052 o.019

0.8408:00-09:00 0.018 ND
0.82

0.89

0.95

14:00-15:00 0,024 ND

20:00-21:00 0.032 ND

日均值 0.023 ND

2019.o1.26

02∶ oo~03∶00
/

0.023

0,055

ND
0.92

0.76

08:00-09:00 0.017
lˇD

14∶ 00~15:00 0.023 ND
0.024

0.9o20:00-21:00 0,032 公σI)
o.75

日均值 o.α21 ND
/各  注 “ XTn,9Ι 圭

=艹 ^洳 "`∶
t=,江

^

α⒁  |
`D

仳 职U缅苯 1氐 扌 万 法 检出限。

因孑
捡   姗  瓦

总悬浮颗
粒物

(mg/Iu3)

汞来

(mg/m3) |氮氧化物
(mg/m3)

一氧化碳
(mg/m3)

氯化氢紫

(m涯
y勹na3)

2019.o1.25

02:00-03:00

0.118 blD

0,024 0.01308:00-09:00 0.5 公fD
0.031 0.017 0.914∶ 00~15∶ 00 卜JD
0,038 0,02620:00-21:00 0.8

`D0。033 0.0I8
日均值 0,9 ND

0.028

2019.o1.26

02:00-03:00 0,017 0.8 ND

0.101 ND

0,025 0.01308:00-09:00 0,5 ND
0.028 0.015

14:00~15∶ o0 0.9 MD
0,041

20:0041:00 0,025 0.9 卜ⅡD
0.035

日均值
0,016 0.8 NI)

备  注

o。O3o  | α015 |1.“来”表示此结
2.“ND”表示耠

o。8 ND木 /xJ刀包 翁 稿 资 屙 堇 柿 妗 氵Ⅲ

测结果低于方法检出限。
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检测日期

臼学

气温 (℃ )
气压

(kpa)
相对菠
(%) 风 向

风速
(m/s) 天气状况

08∶ 0o~o9∶00

14∶ 0o~15∶00

2019.o1.25

6.9 87.1 82 东南 ⒈4

阴

7.6 87.o 79 东 1.4
I0.0 86,9 72 东南 1,0
⒏4 87.o

2019.o1.26

0
乙’

' 东南 I.5
7,7 87.I 81 东南 1.9

阴

8
·

2
~
9
·

2

87.1 86 东南 ’
乙

86.9 75 为;北 ⒈2
20∶ oo~21:00

86.9
备 注

— —       l 78 东南 屺
|

环境空气气象要素记录表

丕组织废气检测结果
采样点位

上风向 l#参照点

检测项目

煽碱 仙o

⒛
⊥P·

01·b检 测 结 果 (mg/m3,堀
明 的 险 乃k、

第一频次
第三频次

0,017

0。 lI8
0.019思 志 洋 另芎尺犭乞z爿彡口

(1mg/In3)

J)
0.1o3

0.110
ND ND

Ti&E 2#ffife,H

下风向 3#监控点

ND
0.037

0.243

0.033

0.235

0.036总悬浮颗粒物 (△ag/1n3)

0.217
飒化 1彡了(mg/na3)

ND

0.04o

0.223

ND

ND ND
一 汛 +·b锍 (狃

鲈 n3)

0.038
o.043总悬浮颗粒物 (11mg/m3)

氟化物 (m鲈d)
二 氧 化 硫 (lug/l113)

0.24o 0,233

ND

下风向 4#监控点

ND
0.03o

0.245

0.029
0.032总悬浮颗粒物 (mg/m3)

氟 化 物 (mg/ll13)
0.227 0

·
2
3
7
~
ΝD

ND ND |
备注 严ND”表示检测结果低于刀怯位 圳限。
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有组织废气检测结果

含氧量 (%)

空 气 状 况 :阴 、 14.4℃

2019,o3,o4

检测

1I、 电解铝车 |

结果

习电解烟气进口

、 87,0kPa ef;)ftn, lH. l4.tc. 87.6kpa
-----

2019.03.05

第一频次 第二频次 第三频次 第一频次 第二频次 第三频次
19.8 19.9 20.0 19.2 19.8 19.9

含湿量 (%)
4.2 4.1 3.9 4,1 3.8 3,9

烟温 (℃ ) 91 90 88 91 90 89
流速 (Ws)

17,1 17.0 16,6 I6.4 16.4 16,2
标干流量 (m3凡 ) 1139746 1139024 I120976 1095023 1102678 1093076

烟 (粉 )尘
(mg/m3) 实测浓度 37.3 34.4 36.1 38.9 36.9 35.0

排放速率 (kg/h)
42.5 39.2 40.5 42.6 40,7 38,3二氧化硫

(mg/m3) 实测浓度 66 68 72 71 73 78

排放速率 (kg/ll)
75.2 77.5 80.7 77.7 80.5 85.3

氟化物

(mg/m3) 实测浓度 0.57 0,49 0.51 0.50 0.47 0.46

排放速率 (kg/h)
0.65o 0.558 0.572 0.548   | 0,518

|

0.503
备 注
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检测点位及

\采样日期

检测项目 孑

次

第三频次
含湿量 (%)

烟温 (℃ )

流速 (犰/s)

弟 ^坝
次

丨 第 二 频 次 第三频次l,2 I.3 1.2
⒈2

0
乙

l。 3 l,2
I0 10

14.1
10

14.2 14.2 14.4杯f流量 (m3/h)
32452

14.4 14.3
32796 32881烟 (粉 )尘米

(mg/m3) 实测浓度

53294 33267 32926
8.6 6.8 7.8 5.8 5.6 7,9排放速率 (kg/h)

排气筒高度 (m)

备 注

0,279 0.223 0.256   | 0.193

凹 0,26o

FF x”

表示此结果煸 有资质单位检测。

有组织废气检测结果

有组织废气检测结

检测点位及

\〈飞蓄需雳次
、 87,11Pa

检测项目
2019.o3,04

笛 l龋 涕 丨

父 气 枞 况 :阴 、 14.l℃

2019.o3,05

含湿量 (%)

烟温 (℃ )

流速 (m沟
)

夕叭 △

`
昴一堋 次 第三频次

1,5 1.6

勿人杉

`
弟二频次 第三频次

1.6
I。 5 ⒈6

12
13

7.3 7.3 7,2 7,3怀十流量 (m3/h)
375o6

7,1 7.3
374o9 37015烟 (粉邛

(mg/In3)

375o6 36422
实测浓度 7.5

37374

8.3 7,6 7.5 7.7 7,9排丿矽之速率 (kg/h)

排气筒高度 (m)

备 注

0.281 o,31o ∞⒏
|

0,281 0.28o   | o.295

1·
“

艹 ”

表 示 止

箩
果为分包给有资质单位栏 V`U
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有组织废气检测结果

检测结果

:帚华搴罕坌草笠墅±龚竺苎三 ~
巫

含氧量 (%)

含湿量 (%)

烟温 (℃ )

流速 (m恐
)

弟^堋次 丨第二频次 第三频次21,o 21.o 21.0 21.o
1.5

I.5

zI.o 21,o
⒈4

l。 5
0
乙

l,5 1,5
13 13 12

I7.0
13 0

乙

17.o I6.7 16.5杯干流量 (m3/ll) 16,3 16.2II504 I1484 11255 11216
'V丬 `亻

9J丿 -壬:

(mg/m3) 实测浓度 22.3

l1125 11089

22.9 0
J

0
乙

23.7 21.2 22.8排放 速率  (kg/Il)

备 注

0.257 0.263   丨   0~26厅
—  .      l

丨 丨   V。236 l 0.253

有组织废气检测结果

检测点位及

\〈黾詈帚茗次
ˉ

~

茧 拥  
虮 靴 铝贮仓耢丕礤丕菠屁函舀

检测项目
2019,o3.04

^智

宇  I龋 ˇ宀  丨

￡ 氕 枞 规 :阴 、 14,1℃ 、 砺 Π 茄 禹

V】 y.Vj,V∶
∶,

含湿量 (%)

烟温 (℃ )

流速 (m内
)

织 vA丨
昴 一 堋 饮 第三频次

l,5
f/k 昴 ~堋 敉 第三频次

l。 5 ⒈4 l,5
⒈4

一5
13 0

D 0
乙

13
I6.8 16,7 16.3

标干流量 (m3/h) 16.5 16.6 16.3I3615 13512 132o7 13454胭 (粉 )尘紫

(mg/ll13) 实测浓度

13507 13281
5.9 5,5 6.1 6.9 7.1 7.9

排放 速率 (kg/%)

排气筒高度 (m)
0.08o3

V.V6Vo

:

18.

结果为分包给有盗庙由待如叟
注

   |I.=‘
*”

表 示 面
讶Π

"
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有组织废气检测结果
|

检测点位及

、 采样 R如
检测结果

∶:阴 、 14.1℃ 、 87,1kPa

—

J锢温 (℃ )

流i苤 (m/s)

标干流量 (m3凡
)

空 气 状 况 :阴 、 14.4℃

2019.o3.04
—

铮 ~蜢 涕

A21、 钳锭 镙

、 87.okPa

帚造排气筒出匚

| 罕气状沥

v′ 丨 第 一 烈 负 第三频次 第一频次 第二频次 第三频次1.6 1.5 1.6 I./ 1.6 1.5
24 23 22 21 23 22
11,7 12.1 H.6 II,8

257o8
II.6 °

°

26628 25655 26196
烟 (粉 )尘Γ

(mg/ln3) 实测浓度 6,0

25484 2|6193

6.5 6.4 7,5 6.0 5.7
排放速率 (kg/h)

o.154 0.173 o,164 o.196
排气筒高度 G而

备 注

舆 0,149

铆
结果为分包给有资质单位检测。



°
瞰聊马黄蟹黪身夥0钐吖凿影习π当挲“冰”△冢母

sI(1u)覃掣县昙↓》抖

089·06ε8·006∠
·
08z8·0乙乙9·066乙

·
0(W8丬)荤耻遛擀

εI9IsI9I
c
ˇ

sI勇泓i睡举
(εu/8L1】)

饬劢茴瞥
6冫90·0εI∠0·0s8s0·0乙s90·068s0·0乙090·0(I】/B丬) Σ彦EΣ巨丫犭竿苜阡

V乙
·
I9ε

·
I9乙

·
1εrI覃猷瞰举

(εuI/B1II)

骂动鹭
乙9乙

·
0乙9ε

·
0I乙冫

·
0乙9ε

·
0乙Iε

·
09乙V·0(q/B丬)Σ彦EΣzI冫箔J甘甘ε

∠8
〓厶

98剪猕哑举
(εu/Bu)

嘤形茴
= o乙z·01冫乙

·
0s0乙

·
0∠0乙

·
0VI乙

·
00冫乙

·
o(q/B丬)查旨敢犭孥肓阡

ii∶∶
·

{}·氵9·冫6·ε0·Vrvs·冫翳猕瞰膂
(εm/Bm)

米币(潴)郾
s乙ε乙sI乙V乙s999乙s8乙∠1s乙80乙s09乙εs(Lyε【u)喜嘤士些

s·6s·69·6s:69·69·6(s/m)Σ囡丫l誓冬

Iε0εIε0ε
^
υ

6乙(⒊)晋郾

9·Is△9△s·I9·I9·I(%)喜配弓

冫
·
0乙s·0乙s·0乙s·0乙9·0Zs·0z(%)喜茴弓

汝酹≡鬻滋酹=髯浜酹一第V酹
=鬻

浚酪
=鬻浚酹一鬻

s0·g0·
6I0乙V0·ε0·6I0乙

B羽I·腮
′
⒊I·VI′g,l:;!fl:丫

】(乌孬
⒓go·∠8`aV·vI`蜊

:1磴
、争|冫目臣

口甲昌≥H0F挚圄孬鹗
′
“V

凿彰陋聊

迁9V茸舌亘6乙葛兽

凿彰胍聊》豸眵彤旦

阝
9I0V乙IO6I0乙口荮 焉冲LLs



丈 i检伽 吼
第 30页 共 46页

地表水检测结果

检测项悫
爸期 检 测 结 果

WI、 枚平判汇人巴铃河前 20om W2、 农丰河汇入巴铃河前 50om
2019,02.11 2019.02,12 2019,02,11 2019,o2,12

水温 (℃ ) 7.5 9.2 7.9 8。 8

pH(无量纲 ) 8,16 8,18 8.34 8.30

悬浮物 (mg/L)
7 7 9

一

⒓

一
2
·

1

8

13

1,8

化学需氧量 (mg/L)
14 13

五日生化需氧量 (mg/L)
1.9 2.1

高锰酸盐指数 (mg/L)
2.2 2.5 2.6 2.0

氨氮 (mg/L)
0.215 0,198 0,395 0.3‘9

总磷 (mg/L)
0.04 0.03 0,08 0.05

全盐量 (mg/L) 415 412 464 472
氟化物 (mg/L)

0,10 0.08 0.I3 0,14

氯化物 (mg/L)
6,3 8.9 6.9 6.7

硫化物 (mg/L)
0。05L 0.05L 0.05L 0.05L

硫酸盐米(mg/L)
32,4 33.2 35.9 34.7

挥发酚 (mg/L)
0,0θ03L 0,0003L 0.00o3L 0.0003L

石油类衤(mg//L)
0.01L 0.01L 0,01L 0.01L

粪大肠菌群 (MPN/L) 170 130 140 210
tE (mg/r-)

o。 010L 0。010L o.010L 0.010L
镉 (mg/L)

0,α)1L 0,001L 0.001L 0.001L
汞 (ug/L)

0.04L 0,04L 0,04L 0.04]L

砷 (Ilg/L)
0.3L 0,3L 0,3L 0.3L`

备 注

流 量
(m3/h):864

流 量 (m3/h):12%

流速 (m/s):o.o1
流速 (m尢 ):o.3o

河宽 (m):8
河宽 (m):4

河深 (m):3
河深 (m):o.3

1,采样方式:瞬时采样 ;

髫茎甏篷兔凫练泽
俨r表氐
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检测结

氙 检 测 结 果

W5、 朱家龙井

2019,o1.25
2019.o1.26

第一频次 第二频次 第一频次 第二频次
pH(无量纲 ) 7.56 7,52 7.54 7.55
总硬度 (mg/L) 277 270 272 276

溶解性总固体 (mg/L) 350 354 346 358
耗氧量 (mg/L)

I.33 0.98 <
口●

乙
°
°

氨氮 (mg/L)
0.032 0,041 0,046 0.033

氟化物 (mg/L)
0,08 0,06 0,08 0.09

氰化物 (mg/L) 0.004L 0。004L 0.004L 0.004L
硝酸盐氮 (mg/L)

0.14 0.20 0,14 0。 16

亚硝酸盐氮 (mg/L) 0.003L 0.003L 0.003L 0.003L

挥发性苯酚 (mg/L) 0.0003L 0.0003L 0.0003L 0,0003L

六价铬 (mg/L)
0,004L 0.004L 0,004L 0,004L

总大肠菌群 (MPN/L) 20L 20L 20L 20L
铁 (mg/L) 0.03L 0.03L 0.03L o。03L
锰 (mg/L) 0.01L 0.01L 0.01L 0.0IL

铅 (mg/L) 0.0025L 0.0025L 0,0025L 0.0025L

镉 (mg/L) 0.0005L 0.0005L 0.0005L 0.0005L

铝来(mg/L) 0.040L 0,040L 0.040L 0.040L

汞 (Hg/L)
0。 lL 0,1L 0.1L 0.1L

石申 (ug/L) 1。OL 1.OL 1.OL 1,OL

锌 (mg/L)
0,05L 0.05L 0,05L 0.05L

铜 (mg/L)
0.001L 0,001L 0.001L 0.001L

备注

1.采样方式:瞬时采样 ;

2.检测结果低于方法检出限,用方法检出限+“L”表示。
⒊

“米”
表 厅i此 结 果 为 分 包 给 有 资 质 单 位 检 测 。
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地下水检测结果

皲 检 测 结 果

W7、 地下水机井

2019.01.25

第 一 频 次   |  第 二 频 次

2019.01,26

第 一 炳 汁   |  笠 -怖 涕

pH(无量纲 ) 7,75 7.78 7.78 77∠

总硬度 (mg/L) 275 274 279 97s

溶解性总固体 (mg/L) 338 332 354 336

秤 氧 量 (mg/L)
1.00 0,82 1.51 o|Os

氨氮 (mg/L) 0.044 0,027 0.039 or)∠∠

氟化物 (mg/L)
o,08 0.07 0.09 o nR

氰化物 (mg/L) 0,004L 0.004L 0.004L o004T

硝酸盐氮 (mg/L)
0.21 0.16 0,17 o~冫o

亚硝酸盐氮 (mg/L) 0,003L 0,003L 0,003L o ooRT

挥发性苯酚 (mg/L) 0.0003L 0.0003L 0.0003L o.0003I

六价铬 (mg/L) 0.004L 0,004L 0.004L 0.0C)4L

总大肠菌群 (MPN/L) 20L 20L 20L 20L

铁 (mg/L) 0,03L 0,03L 0.03L 0.03L

锰 (mg/L) 0.01L 0,01L 0.01L 0.01L

铅 (mg/L) 0.0025L 0.0025L 0.0025L 0.0025L

镉 (mg/L) 0.0005L 0,0005L 0.0005L o。0005L

铝苄(mg/L) 0.040L 0.040L 0,040L 0.040L

汞 (ug/L) 0.1L 0,1L 0。 lL 0.1L

石申 (ug/L) l,0L l。0L 1.0L 1,0L

锌 (m酊L) 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L

铜
(1mg/L) 0.001L 0.001L 0,001L 0.001L

备注

1,采样方式:瞬时采样;    ~
2.检测结果低于方法检出限,用方法检出限+“L”表示。

坝刂。
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地下水检测结果
|i∶

i丨;氵::∶!:晷

I景:1i 检 测 结 果

20

W9、  卜

9.01.25

石坎泉点       ~~

|  猢9"%
|  弟^频次 第二频次 第一频次

7.89

第二频次pH(无量纲 )

'总硬度 (mg/L)

溶解性总固体 (mg/I)

7.93
7,88

7.91
301 338 341 339
420 424

耗氧量 (mg/L)

氨氮 (mg/L)

氟 化 物 (mg/L)

氰化物 (mg/I')

426 428
°
°

1.12
1.33

1.42
0,041

0.03o
0.047

0.09
0.056

0.08
0.08

0.07
0.004L o,004L

0.I6

o。 0(()}'.1|L
o,00闫 L硝酸盐氮 (mg/L)

0.17
0.2o

0.17
0.003L 0.003L 0.003L 0.0o3L
0.00o3L 0.0oo3L

铁 (mg/L)

锰  (mg/L)

0,00o3L 0.0oo3L
0,0o4L 0,0o4L 0.004L
20L

0.004]1

20L 20L 20L
o。 03L

0.01L

o.03L o.03L
0。 03L

0.01L 0.01L 0.01Lffi (mg/L)
0.0025L 0.0025L 0.0025L

镉 (mg/L) 0.0025)L
0,0005L 0.00o5L 0.00o5L

铝 米 (mg/L)

汞 (ug/L)

砷 (ug/L)

锌 (mg/L)

铜
(mg/L)

备注

0.0oo5Ij
0.04oI 0.040L 0.04oL 0.040L
0.1L 0.1L

1.0L

0.05L

0.1L 0,1L
1.OL

1.0L 1,0L
0.05I'

0.05L 0,05L
0.001L 0,001L ⒁O1L | 0.0o1L

I

翟翟噫翥限+℃”
表示。

J。
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2019.o1.25

检 坝刂结 果

W13、 工业废水进口
丨 ˉ

2019.o1.26

|第二频次 第三频次 第一pH(无量纲 )

悬浮物 (mg/L)

化学需氧量 (mg/L)

第三频次8.17 8.12 0
J

°
°

绉

`t/k

8.14 8.lI
69

8,15
63 68 65 68 61

114 121 110

29.2

118 I13 105五 日生化需氧量 (mσ/I) 28.2 26,2

氨氮 (mg/L)

氟化物 (mg/L)

石油类 (mg/L)

备 注

26,2 30.2 27.2
22.5 23.2 21,2 21,6 22,6 21.9
1,30

l。07 1.64 1,35 I.64 1.30
0· 07 

丨  o.1o ⑾7| 0.08
o。 07 0.09

流量 (m%):9, l

。采样方式:瞬时采样。

工业废水检测结果

工业废水检测结果检测点位及

、 采样日期
检 测 结 果

检测项 目

第一新汁

鲟
2019.o1.26

第二频次 第三频次 第一频次pH(无量纲 )

悬浮物 (mg/L)

第二频次 第三频次8,25 8.3o 8,27 8,26 8.29 8.32
16 19 17 18 I5

~些 宣 贡 氧 量 (mg/L)
24

20
20 0

‘

25 19五 日生化需氢量 (mo厅 、 4.7 5.2
21

氨氮 (mg/L)

氟化物 (m酊L)

石油类 (mg/L)

4.6 4.6 5,0 5.1
3.34 3.4o 3,42 3.61 3.58 3.67
0.15 o,21 o.17 0.17 0.13 0.14
0.06L 0,06L

0 . 0 6L                  |

备 注

0,06I'   ∫   nn‘
0.06L·̌̌V乜

 |

1,采样方式:瞬时采样 ;

2,检测结果低于方法检出限

流量 (m3/h):2,1

用 方 灶 耠 Lo RR⊥ “ 了 ,,H

'J、
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土壤检测结果

土壤检测结果

检测点位及 冖
一
榕

',\、9

湘 】∫

铡项κ 仁Ⅰ二IZI    可T9、 厂 界 西 侧 2ooom下 土

2019.01.25 层
2019.o1.25

6.92

pH(无量纲 )
2019。o1.25

8.08

~壑 化 物
米 (mg/kg) 6.75

348

524
457fE (mg&g)

34

锌 (mg/kg)
79,5

铅 (mg/kg)

镉 (mg/kg)
23.3

0.29

54

28

0.753

11,7

35.7

o.11

53

30

0.677

11.1

34.6

0,23

48

35

0.5o6

6.09

铬 (mg/kg)

镍 (mg/kg)

汞 (mg/kg)

砷 (mg/kg)

备 注

//sU o

pH(无量纲 )

检 洲 结 晷
T10、 厂 界 东死 侧 1ooom

2019∶o1.25

7,97

415

28

84.o

7.42

434

36

氟化物来(mg/kg)

铜 (mg/kg)

锌 (mg/kg)

372

28

93.3

29,4

0.28

47

39

0,21o

8.1o

ffi (mg/kg)
28,5

33.7

~」 鬲 (mg/kg)
0.31

0,23
铬 (mg/kg)

47
66

镍 (mg/kg)
30

35
-rz_rc tmg/kg)

0,814
0.252

石申(mg/kg)
12.4

备 注 ” 隶

=,Ll//~+m                
丨

JJ u钼 木 /xJ万 包 翁 淮
V/vV
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现场采样照片 :

环蟑空气采样图 现场无组织废气采样图

现场有组织废气采样图 现场地表水采样图
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资质证书 :
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